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S - A  N Ă S C U T  H R I S T O S — M E S I A !
VT aştere înseam nă 
• l ’ a fi mamă. Dacă 

Isus trebuia  să Se nască 
în trup  omenesc pe acest 
Păm înt, atunci cineva, o 
femeie, trebu ia  să-L 
aducă pe lume, să-L 
nască. Cineva trebuia  
să se ofere a-I deveni 
mamă, punînd astfel la 
dispoziţia Cerului fiinţa 
ei pen tru  a da v ia ţă  în 
na tu ra  corpului omenesc 
Aceluia prin  care toate 
s-au făcut.

Vestirea cea bună pe 
care Gabriel a  adus-o cu 
nouă luni mai înain te a 
constituit comunicarea 
cerului făcută Măriei şi 
a fost necesară accepta­
rea  de către fecioara 
M aria a p lanului lui 
Dumnezeu. Ia r  M aria 
a răspuns p lină de 
team ă şi bucurie sfîntă : 
„Iată, roaba Domnului : 
facă-mi-se după cuvin­
tele ta le“ (Luca 1,38).

Pen tru  ca Isus să Se 
nască, M aria trebuia  să 
îm partă  trupul ei cu fe­
tusul sfînt ce se zămis­
lise în ea, iar resursele 
ei fizice... cu Copilul pe 
care avea să-L nască. 
Isus avea să lupte în şi 
cu lumea pe care venise 
s-o mîntuiască... M aria 
de asemenea trebuia  să 
fie dispusă să lupte. O 
lup tă  deloc uşoară şi 
comodă pentru  o tînără  
mamă.

Atunci, ca şi astăzi, 
în N azaret — ca p re tu ­
tindeni în lum ea în care 
păcatul este activ — erau 
limbi clevetitoare, înne­
grind şi batjocorind nu ­
mele ei şi al bărbatu lu i 
pe care ea îl iubea.

M aria a trebu it să în ­
dure lipsurile şi greul 
ultim elor zile înain te de 
naşterea lui Isus. Ea a 
trebu it să îndure obo­
seala celor aproxim ativ

(continuare în pag. 2)
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SCUMPI FRAŢI, STIMATE SURORI, 
IUBIŢI CON LUCRATORI,

„Binecuvîntat să fie Dumnezeu, T atăl Domnului 
nostru Isus Hristos, care, după îndurarea  Sa cea mare, 
ne-a născut din nou prin  învierea lu i Isus Hristos 
din morţi, la o nădejde vie, şi la o moştenire nestri- 
căcioasă şi neîntinată... Deci, ca unii care, p rin  as­
cultarea de adevăr, v-aţi curăţit sufletele prin Duhul, 
ca să aveţi o dragoste de fra ţi neprefăcută, iubiţi-vă 
cu căldură unii pe alţii, din toată inima" (1 Petru
1,3.22).

La acest popas vrem elnic de răscruce în tre  ceea ce 
a  trecu t şi a  devenit de acum „istorie" şi ceea ce stă 
înaintea noastră, aducem m ulţum irea şi recunoştinţa 
noastră Celui A totputernic pen tru  că „în veac ţine 
îndurarea L ui“ . Această îndurare  s-a m anifestat şi 
în anu l ce a trecu t p rin  faptul că El a fost cu noi 
şi a lături de noi în toate experienţele vieţii. Ne-a 
dat pîinea cea zilnică şi p îinea vieţii şi apa vieţii 
nu ne-au lipsit. A fost ală turi de cei încercaţi cu fă ­
găduinţele şi m îngîierea Sa şi celor ce au străbătu t 
valea plîngerii El i-a asigurat : „Eu sînt învierea şi 
viaţa... Să nu vi se tu lbure in im a“. El ne-a pu rta t 
pe b raţele Sale atunci cînd am  căzut zdrobiţi sub po­
v ara  durerii datorită încercărilor vieţii.

El a  b inecuvîntat ţa ra  noastră cu linişte şi pace şi 
a da t bisericii Sale ocazii bihecuvîntate. De la am - 
voanele com unităţilor noastre cuvîntul Scripturii cu 
adevărurile  lui veşnice s-a propovăduit pen tru  ca 
oricine „crede în El să  nu  p ia ră  ci să aibă viaţa veş­
nică" (Ioan 3,16).

In acest final de an, în v ia ţa  com unităţilor din 
U niunea noastră au avut loc lucrările  adunărilor ge­
nerale  elective. In  cadrul acestora, obştea bisericii 
şi-a ales grupa de bărbaţi şi femei care să conlu­
creze şi să slujească aproapelui, fratelu i şi sorei sale, 
tu tu ro r  celor ce au nevoie de sprijinul şi a ju torul lor.

Organizaţia este de origine divină, căci „sistem şi 
ordine se m anifestă în toate lucrările lui Dumnezeu 
din universul cel nem ărginit. O rdinea este legea ce­
ru lu i şi ea trebuie să fie şi legea poporului lui Dum­
nezeu de pe păm înt" (T.M. 26). Organizaţia bisericii 
funcţionează pen tru  a păstra  identitatea comunităţii 
bisericeşti, pen tru  m enţinerea purită ţii doctrinale, 
pen tru  disciplina celor Ce compun biserica, pen tru  fo­
losirea eforturilor d irija te  şi concentrate, cum şi pen ­
tru  a  se îngriji de binele şi; existenţa tem porară şi 
sp irituală a bisericii.

Mergînd înapoi în timp, la biserica prim ară, con­
s ta tăm  din rapoartele  Scripturii că organizaţia bise­
ricii apostolice era  simplă şi eficientă. Apostoli, bă- 
tr în i sau prezbiteri şi diaconi.

Apostolii existau în v irtu tea chem ării divine, a che­
m ării ce le-a fost adresată personal de învăţătorul 
divin (Luca 6,12—13). Ei vesteau Evanghelia şi supra­
vegheau m ersul m ereu înainte al Evangheliei.

Prezbiterii sau bătrîn ii com unităţii activau în ca­
drul com unităţii locale. Ei aveau de făcut o lucrare 
deosebit de im portantă. De fap t nu  greşim dacă îi 
num im  apostoli în m iniatură  sau apostoli ai comuni­
tă ţilor locale. Aceştia erau bărbaţi cu o bogată ex ­
perienţă  spirituală în legăturile lor cu Dumnezeu, cu 
biserica şi cu oamenii. Poziţia lor degaja responsabi­
litate, dar nu  — în prim ul rîncl datorită  slujbei lor — 
ci datorită  caracterului lor integru şi a experienţei 
lor în cadrul bisericii. Ei aveau o profundă experienţă 
creştină şi o identitate perfectă cu biserica şi--nevoile- 
ei. Ei nu făceau nimic din slavă deşartă şi pentru  sa­
tisfacerea orgoliului lor.

Diaconii erau  chem aţi cu precădere să se ocupe de 
problemele tem porare ale bisericii, pen tru  ca apostolii 
şi prezbiterii să fie liberi să se dedice lucrării de 
vestire a Evangheliei. Aceasta însă , nu  însemna că 
problemele spirituale ale bisericii n u -in trau  în preo­

cupările lor. Să nu  uităm  că prim ul m artir  al bisericii 
creştine n-a  fost nici un apostol şi nici un prezbiter 
ci... diaconul Ştefan.

în  ciuda faptului că rapoartele  ce n i s-au păstra t 
sînt lapidare, ele sînt totuşi concludente şi din ele în ­
ţelegem că biserica apostolică form a un singur trup  
în Hristos. Ei cunoşteau bine valoarea unei bune şi 
eficiente colaborări în lucrarea Evangheliei, fiind că­
lăuziţi de acelaşi Duh şi slujind aceluiaşi Dumnezeu.

Această unitate nu  s-a p ăs tra t num ai atunci cînd 
num ărul credincioşilor era mic. Pe m ăsură ce lucra ­
rea se dezvolta, pe m ăsură ce se extindea şi comuni­
tăţile progresau num eric şi se organizau în. diferite 
părţi ale lumii, se păstra  aceeaşi unitate, îm preună 
simţire şi conlucrare. Această unitate şi legătura lor 
frăţească ce domnea în biserica primară- a făcut pe 
mulţi din contemporanii lor să exclame : „Uitaţi-vă 
la ei cît de m ult se iubesc".

Putem  spune deci că progresul lucrării, desfăşura­
rea vieţii şi activităţii bisericii şi nu greşim dacă 
spunem că şi viaţa spirituală a bisericii depind în 
mare m ăsură de cei chemaţi a sluji biserica la toate 
nivelele ei.

Toate acestea le are în vedere cuvîntul Scripturii 
atunci cînd spune : „Alege din tot poporul oameni 
destoinici, tem ători de Dumnezeu, oameni de încre­
dere, vrăjm aşi ai lăcomiei... vorbiţi de bine, plini de 
Duh Sfînt şi înţelepciune... în stare să înveţe pe alţii" 
(Ex. 18,21 ; Fapte 6,3), pe care să-i pui în slu jba bi­
sericii.

Cei care au fost aleşi să slujească fraţilor lor să 
ia bine am inte la răspunderea ce le revine. Ei trebuie 
să slujească aproapelui în tem ere de Dumnezeu bine 
ştiind că Biserica A dventă este chem ată să readucă în 
v iaţa şi practicile bisericii, ale m em brilor şi slujito­
rilor ei, practicile şi principiile ce au caracterizat bi­
serica apostolică.

„încolo, fraţilor,... vă  rugăm  şi vă îndem năm  în 
Numele Domnului Isus să sporiţi to t mai m ult în 
priv in ţa aceasta (1 Tes. 4,1).

„De aceea, cine nesocoteşte aceste învăţături, ne ­
socoteşte nu  pe om, ci pe Dumnezeu" (vers. 8).

„H arul Domnului nostru Isus Hristos să fie cu voi 
cu toţi !“ (1 Tes. 5,28).

D. Popa
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30 DECEMBRIE 1947 -  PROCLAMAREA REPUBLICII

9 / 1  Decembrie 1947 este o 
dată hotărîtoare in isto­

ria României moderne. în peri­
oada care urmase marilor eve­
nimente din august 1944, pute­
rea politică aparţinea de acum 
forţelor populare. Spre sfîrşitul 
anului 4947, contradicţia de 
fond dintre conţinutul real al 
puterii şi forma de stat reclama 
o grabnică soluţionare. Ideea re­
publicană avusese în secolul al 
XlX-lea mai mulţi exponenţi, 
de ■ la planul de „oblăduire re- 
publicească aristodimocraticeas- 
că“ al unor boieri moldoveni 
(1802) şi pină la reprezentaivţii 
curentelor radical burgheze: 
Nicolae Bălcescu, Simion Băr- 
nuţiu, C. A. Rosetti, Gh. Panu, 
Al. Beldiman, Gh. Mirzescu... 
Critici repetate împotriva mo­
narhiei exprimaseră B. P. Haş- 
deu, Al. Macedonski, A. Bacal-
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başa, N. T. Orăşanu, Tr. Deme- 
trescu şi alţii.

Evoluţia evenimentelor, suc­
cesul în alegeri al forţelor pro­
gresiste concomitent cu conso­
lidarea continuă, în toate sec­
toarele, a regimului democrat 
popidar, au avut drept conse­
cinţă abolirea monarhiei.

La 30 decembrie, Adunarea 
deputaţilor a votat, în unanimi­
tate, pentru republică, denumi­
rea statului fiind „Republica 
Populară Romănă“.

Ample manifestaţii, în toată 
ţara, au marcat în următoarele 
zile memorabilul eveniment, 
nuisele largi populare exprimîn- 
du-şi totala adeziune faţă de 
actul Proclamării Republicii.

Prin aceasta, ţara noastră şi-a 
cucerit deplina independenţă şi 
suveranitate naţională, întreaga 

■putere de stat fiind preluată de 
popor. Clasa muncitoare în ali­
anţă cu ţărănimea şi-a asumat 
misiunea de a conduce naţiunea 
română pe calea făuririi orîn- 
duirii socialiste.

Foarte curînd apoi, la 13 apri­
lie 1948, s-a adoptat noua con­
stituţie, care între altele a con­
stituit actul juridic de trecere 
în proprietatea statului a avu­
ţiei naţionale, de transformări 
structurale ale ţării pe baze noi.

în  paralel s-a dezvoltat pro­
cesul complex de dezvoltare 
economică. La 11 iunie 1948 — 
exact în ziua cînd se împlinea o 
sută de ani de la izbucnirea în 
Bucureşti a revoluţiei de la 1848
— s-a votat legea pentru naţio­
nalizarea întreprinderilor in­
dustriale, a celor miniere, ban­
care, de transport şi de asigu­
rări.

Astfel s-a creat premisa tre­
cerii la dezvoltarea planificată 
a economiei, industrializarea 
constituind o necesitate obiec­
tivă, cu precădere a industriei 
constructoare de maşini, paralel 
cu creşterea bazei energetice a 
ţării. Trebuie subliniat faptul că 
procesul de industrializare a 
avut loc, sub raportul repartiţiei 
geografice, pe baza unui plan 
care urmăreşte să pună în va­
loare toate regiunile ţării.

In perspectiva istoriei, sensul 
major al industrializării este re­
cuperarea decalajului determi­
nat'de împrejurările trecutului 
şi înscrierea României printre 
ţările cu un dezvoltat potenţial 
economic, cu un stadiiL superior 
de civilizaţie. Numai in acest fel 
sînt create condiţiile pentru o 
participare activă la diviziunea 
internaţională a muncii, de coo­
perare largă cu alte state şi în 
final numai cu o economie pu­
ternică se pot îndeplini necesi­
tăţile oamenilor.

A m  parcurs de atunci un nu­
măr frumos de a n i: patruzeci şi 
unu. în  toţi aceşti ani, porţi ve­
chi s-au închis ca să se poată 
deschide altele noi, ziduri roase 
de vremi s-au năruit, ca să facă 
loc altora, mai înalte, mai re­
zistente, edificiul republicii este 
cu adevărat maiestos.

Tuturor făuritorilor României 
moderne, luptătorilor ei neîn­
fricaţi, demni şi înţelepţi, le 
acordăm deplina noastră consi­
deraţie, sprijinul nostru nepre­
cupeţit pentru pacea şi binele 
Republicii.

Redacţia

m
NOIEMBRIE — DECEMBRIE 1988 i 1 1



S-a născut Hristos-

M esia

M aria a cunoscut frigul, foamea 
şi teama, .şi El de asemenea. Dacă 
M aria a îndura t mizeria şi lipsa 
celor necesare, la  fel a îndura t şi 
El. Dacă M aria a îndura t durerea 
şi lipsurile, acestea au fost şi partea  
Lui în această lume, de la  leagăn 
la mormînt.

M ăreţia Măriei constă în calita­
tea ei de a partic ipa cu toată fi­
in ţa la suferinţele lui Dumnezeu. 
M ăreţia lui Dumnezeu constă în 
dispoziţia Sa de a lua parte  la 
lupta  acerbă, din această lume, îm ­
potriva celui ce s-a răsculat în ce-

îm paraţilor şi Domn al domnilor. 
El stă pe tronul Său ceresc. M unţii 
cei mai falnici şi oştile cele mai pu ­
ternice trem ură  în faţa prezenţei 
Sale şi la glasul Său, ia r îngerii si

■ chiar anim alele împlinesc porun­
cile Sale. Tabloul unui Dumnezeu 
atotputernic, atotcunoscător şi pre ­
tutindeni prezent, pentru  care nimic 
nu este imposibil, este în  adevăr un  
tablou foarte atrăgător. Ne place şi 
dorim  să credem că Dumnezeu este 
puternic, că El are stăpînirea şi 
controlul asupra tu tu ro r lucrurilor 
şi, în timp de boală, sufefin ţă şi ca­
lamităţi, ţine păm întul în  palmele 
Sale. Cînd siguranţa şi pacea lum ii 
noastre sînt am eninţate, avem  ne­
voie să credem şi să ştim că Ci­
neva, Dumnezeul păcii şi al iubirii, 
nu  poate fi nici am eninţat şi nici 
lua t prin  surprindere de forţeie dis­
trugătoare ale vrăjm aşului a tot 
binele. Vrem  să ştim  că im nul 
cîntat pe colinele Betleemului — pe 
păm înt, pace şi bună învoire — 
va continua să fie o realita te  a 
vieţii pe Terra. Cînd ne scad pu ­
terile, avem nevoie să ştim  că Ci­
neva — Dumnezeul Cel A totputer-

ISU5 A FOST UN „O M  AL DURERII Şl OBIŞNUIT 
CU SUFERINŢA..." ELA ÎNDURATAGONIAGHETSEMANILOR 

Şl A CRUCIFICĂRII PENTRU A DESCHIDE CALEA... 

VIEŢII VEŞNICE

urrnare din cop. 1

80 de kilom etri de la N azaret la 
Betleem şi apoi să nască în tr-un 
grajd  rece, m urdar şi rău  mirositor, 
a ju ta tă  — poate — de vreo moaşă 
necunoscută, în cele mai inimagi­
nabile îm prejurări.

în  aceste .condiţii Maria, mam a 
după trup  a lui Mesia, cu greu pu ­
tea considera ca un privilegiu a da 
naştere lui Isus Hristcs, aşa cum 
Se afla acolo, culcată în ieslea fri­
guroasă a staulului din Betleem. 
Din punct de vedere fizic, emoţio­
nal şi spiritual, poziţia şi situaţia 
ei erau extrem  de vulnerabile. Şi 
cu toa te  acestea, Dumnezeu n-a 
cerut de la M aria mai m ult decît El 
însuşi a dat născîndu-Se în  lum e 
prin  întunericul pulsator al canalu­
lui de naştere în tr-un  conglomerat 
de sunete şi lum ini al unei lumi ne­
prietenoase. v

îm pre ju ră rile  în care a avut loc 
naşterea lui Isus L-au expus m ul­
to r am eninţări, mai m ulte decît au 
p u tu t tră i m ulţi oameni în întreaga 
lor Viaţă.

P en tru  Isus, această lum e nouă a 
însem nat un aşa-zis leagăn în tr-un  
staul rece, nişte părin ţi săraci şi 
m înia unui îm păra t iudeu gelos şi 
puternic. Şi în tot tim pul celor trei­
zeci şi trei de ani şi jum ătate, în 
ciuda puterii Lui divine,' El a  tră ­
it o v ia ţă  de lipsuri şi suferinţe, 
fiind lipsit de orice apărare.

M ăriei i s-a cerut să îndure scan­
dalul făcut do contemporanii ei. 
Isus a fost „dispreţuit şi părăsit de 
oameni... şi am  crezut că este pe­
depsit, lovit de Dumnezeu şi 
smerit". După cuvintele lui Simeon, 
o sabie avea şă străpungă inima 
Măriei. Isus a fost un „om al du ­
rerii şi obişnuit cu suferin ţa11.

M aria a trebuit să schimbe căsuţa 
ei fam iliară din Nazaret, cu un 
staul neospitalier. Isus Hristos a 
părăs it slava căm inului Lui ceresc 
şi adorarea îngerilor pen tru  a veni 
pe acest păm înt ca prunc neajuto ­
ra t şi expus urii satanice. Atunci a 
găsit num ai un  staul şi apoi toată 
v ia ţa  Lui n-a avut unde să-Şi plece 
capul.

M aria a îndura t durerile naşterii 
ca să-L aducă pe lume, El a îndu ­
ra t  agonia GHetsemanilor şi a 
crucificării pen tru  a deschide oame­
nilor, bărbaţilor şi femeilor din- 
toM eauna, calea şi posibilitatea 
vieţii veşnicei

ruri îm potriva guvernării lui Dum ­
nezeu, făcînd acest lucru în punctul 
culm inant al acestei lupte pen tru  
m întuirea celui păcătos. în  ieslea 
săracă a Betleemului, Isus şi părin ­
ţii Săi omeneşti au îm părtăşit soarta 
şi situaţia oamenilor obişnuiţi din 
această lume, pen tru  care în viaţă, 
adesea, nu  se găseşte „nici un  loc“.

Despărţiţi de căminul lor dato­
rită  capriciilor unui conducător, 
aflîndu-se departe de ai lor — din 
punct de vedere geografic şi pe r­
sonal — în tr-un  loc deloc p lăcut şi 
primitor, M aria şi losif au „prezi- 
d a t“ scena aducerii pe lume a F iu ­
lui lui Dumnezeu în  trup  omenesc 
în îm prejurări şi condiţii cu totul 
nepotrivite pen tru  îm păra tu l ceru­
lui. în  naşterea Sa în Betleem ve­
dem m ăreţia şi condescendenţa 
unui Dumnezeu care a ales să-Şi 
lege destinul de dezmoşteniţii soar- 
tei, de cei săraci şi nedreptăţiţi, 
de cei ce duceau de fapt greul vie­
ţii, pen tru  ca alţii să profite de 
toate ocaziile vieţii. Este cu nepu­
tin ţă  a-L despărţi pe Hristos sau 
pe aceia ce-I slujesc şi-L recunosc 
ca Domn şi M întuitor personal de 
cei năpăstuiţi, de cei ce formează 
m area clasă a celor ce nu se pot 
bucura de toate binecuvîntările  lu ­
mii şi ale v ie ţii aduse la  existenţă 
pen tru  bucuria şi îndestularea tu ­
turor.

Biblia este p lină  de imagini ale 
puterii lu i Dumnezeu. îm p ăra t al

nic — m enţine cu pu te re  controlul 
în Universul infin it al C reatorului 
a  toate.

Acest tablou este biblic, dar este 
numai o parte  a tabloului. El tre ­
buie întregit cu tabloul Pruncului 
şi al părin ţilo r Lui în Betleeem. El 
trebuie în tregit cu tabloul lui Isus 
la  fîn tîna lui lacob, acolo unde a 
cerut unei femei sam aritence să-I 
dea să bea pu ţină  apă, cu acel t a ­
blou din casa lui Simon, unde El 
S-a bucurat de slujirea Măriei, 
acea revărsare  uim itoare de recu ­
noştinţă faţă  de M întuitorul, şi tre ­
buie com pletat cu tabloul unic al 
lu i Isus Hristos cu ucenicii Lui 
stînd pe un deal, dincolo de zidurile 
Ierusalimului, cînd El a plîns pen­
tru  cetatea ce avea să fie dată  
pierzării. Tabloul trebuie să fie 
com pletat cu scenele din Ghetse- 
mani, cu acelea din sala de judecată 
a  lui Irod şi Pilat, cu acţiunile 
pline de venin ale lui A na şi 
Caiafa, şi în acel tablou trebuie  pusă 
crucea grea ce L-a doborît, şi pe 
Simon din C irene ce s-a aşezat sub 
binecuvîntarea ei ducînd-o la  Locul 
Căpăţînii. Şi nu  trebuie să lipsească 
din acest tablou Golgota şi coroana 
de spini de pe capul Său.

Este im portant să recunoaştem 
şi să cugetăm profund la  v ia ţa  pă- 
m întească lipsită  de apărare  şi 
supusă "tuturor necazurilor, suferin-
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tei şi poverii zdrobitoare a păcatu ­
lui ce apăsa eu greutatea lumii în ­
tregi asupra Lui. A nu face acest 
lucru  ar însem na să nu putem  „cu- 
noaşte“ pe Hristos şi să avem un 
sim ţăm înt de vinovăţie cu priv ire 
la propriile noastre nevoi şi slăbi­
ciuni. A îi om înseam nă să fii 
supus slăbiciunilor şi nevoilor ine­
ren te  vieţii în acest trup. A fi om 
înseam nă a suferi într-o m ăsură 
mai mică sau mai m are durerea, 
lipsurile şi slăbiciunea. îm părtăşin - 
du-Se de toate acestea, Isus H ris­
tos le-a acceptat ca o parte  a con­
diţiei umane, o experienţă de care 
nu  trebuie să ne ruşinăm , o expe­
rien ţă  a vieţii, pe care dacă o ac­
ceptăm şi o înţelegem, ne va pune 
în legătură  cu Realitatea"-— cu 
Dumnezeu care a fost născut în 
trup  omenesc într-o iesle şi cruci­
ficat, aproape gol, pe o cruce. A 
nega vulnerabilita tea  noastră, slă­
biciunea , şi sărăcia noastră a r  în ­
semna să ne negăm natura  noastră 
umană.

A nega toate aceste condiţii şi 
situaţii pe care Pruncul divin le-a 
întîlnit şi la care a fost supus ve­

nind în lum ea noastră, a nega reali­
ta tea nevoilor noastre, a r  însemna 
de asemenea să negăm nevoile a l­
tora şi, deci, să dăm greş în a le 
satisface. Cînd ne gîndim la nevoile 
lumii, la m iliqane de copii şi oameni 
m aturi ce m or literalm ente de foame 
în m ulte părţi ale lumii, la nevoile 
celor bă ţrîn i şi neajutoraţi, la cei 
handicapaţi şi incapabili să se ajute, 
la lacrim ile 'celor în disperare, toate 
acestea le înţelegem, mai bine şi 

-ne determ ină să facem ceva pen ­
tru  alinarea lor atunci cînd pri­
vim la P runcu l divin neaju to ra t şi 
supus vitregiei vieţii de atunci. In 
atitudinea pe care o luăm  faţă de 
nevoile lum ii şi ale aproapelui nos­
tru , dem onstrăm  cunoaşterea şi 
identificarea cu Cel care a lua t asu­
pra Sa na tu ra  noastră cu toate ne ­
voile ei, căci „adevărat vă spun că 
ori de cîte ori aţi făcut aceste lu ­
cruri unuia  din aceşti foarte ne în ­
sem naţi fra ţi ai Mei, Mie Mi le-aţi 
făcut“ (Mat. 25,40).
: Tot astfel, aşa cum a chemat-o pe 
Maria, El ne cheamă să fim părtaşi 
vieţii Lui de slujire. Este o viaţă 
în care cu încredere să ne recunoaş­

tem slăbiciunea, sărăcia şi nevoia 
de a fi a jutaţi. Este o v ia ţă  de slu­
jire  a aproapelui, de slujire a ace­
lora care sînt în dificultăţi şi în 
nevoi de to t felul. Dacă asemenea 
fecioarei M aria vom spune şi noi : 
„Iată, robul, roaba Domnului, facă- 
mi-se după cuvintele ta le“, atunci 
11 vom găsi alături de noi, a lă turi 
de aceia cărora sîntem chem aţi să 
le slujim  în puterea tăriei Lui. în  
viaţa Sa vom găsi putere  şi bucu­
ria tră ir ii pen tru  binele şi fericirea 
altora, după exem plul Său. Vom 
găsi noi ocazii, noi ţin te  de atins,
o lum e nouă. Atunci şi noi Vom fi 
născuţi din nou.

A tunci ne vom a lă tu ra  bucuriei 
cereşti şi prin  viaţa noastră, prin  
acţiunile noastre, vom face să re ­
verbereze peste tot păm întul, um- 
plînd spaţiile celeste, ecoul im nu­
lui vieţii noastre, şi ală turîndu-ne 
corurilor cereşti, vom -cînta „slavă 
lui Dumnezeu în locurile p rea înalte 
şi pace pe păm înt, în tre  oamenii 
plăcuţi L ui“ (Luca 2, 14).

Prelucrare, 
D umitru Popa
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lucrări pentru modernizarea şi e x ­
tinderea gării din Iiirlău. Proiectul 
noului drum, de fier aparţine specia­
liştilor de la Institu tu l Căi Ferata. 
Bucureşti, iar la execuţia acestuia 
vor participa şi oameni ai muncii 
de la A ntrepriza de construcţii tu ­
ne/e căi ferate Braşov. 

j
MANGALIA : Pod ru tier şi pie-
tonal

l
La Mangalia au început lucrările 

la o nouă şi importantă arteră de 
circulaţie m enită  să contribuie la 
îmbunătăţirea traficului rutier în 
această zonă a Litoralului. Este 
vorba despre un nod rutier şi pie­
tonul ce va asigura o legătură mai 
directă şi mai- lesnicioasă cu loca­
litatea „2 Mai“, scurtîndu-se astfel 
considerabil distanţa pe care o par­
curgeau pină acum auţovehicidele. 
Noul pod, care va avea o lungime  
de 241 metri, va fi prevăzut cu două 
benzi de circulaţie pe sens. Con­
structorii constănţeni vor aplica la 
realizarea acestei construcţii cele 
mai noi si m ai moderne tehnologii.
\

deri şi instituţii din municipiul 
reşedinţă de jude ţ şi din oraşele 
C îm pulung Moldovenesc, Fălticeni, 
Rădăuţi, Şiret, Gura Humorului, 
Solea şi Vatra Dornei. în tre  acestea 
se numără dezbaterile, mesele ro­
tunde, simpozioanele, expunerile şi 
schimburile de experienţă vizînd  
stilul şi metodele de m uncă ale co- 
misiilor profesional-ştiinţifice în 
activitatea de informare şi docu­
mentare, introducerea în  producţie 
a rezultatelor m uncii de cercetare- 

' proiectare, promovarea spiritului de 
creativitate în  rîndul tinerilor.

ARAD : Ceasuri de îna ltă  precizie

La Întreprinderea de ceasuri 
„Victoria" a început fabricarea m e ­
canismului „cuarţ“ pentru ceasurile 
de înaltă precizie. Aceste noi şi 
moderne ceasuri — ne asigură spe­
cialiştii întreprinderii — se vor găsi 
în magazine la începutul anului vii­
tor în două v a r ia n te : ceasuri de 
perete şi ceasuri de birou. Apare 
astfel o nouă „generaţie“ de pro­
duse în această binecunoscută în ­
treprindere.

IAŞI.: A început construcţia unei
linii ferate

1
Finalizînd noua cale ferată Paş­

cani ■— Tîrgu Neamţ, electrificarea 
traseului Paşcani — Ia n  — Socola şi 
alta lucrări de extindere în zonă, 
constructorii feroviari clin cadrul 
antreprizei nr. 1 a Regionalei Căi 
Ferate Iaşi au început construcţia 
unei noi linii ferate. Este vorba de 
linia dintre Hîrlău şi Flămînzi, care 
reprezintă o primă etapă a legăturii 
directe dintre Iaşţ şi Botoşani. Noua 
cale ferată dintre Hîrlău şi Flămînzi, 
viitor oraş agroindustrial, va  avea
o lungime de ■20 kilometri şi va stră­
bate un  tunel de 900 m etri lungime  
în  apropierea Hîrlăului. De aseme­
nea, este prevăzută cu pasaje şi 
halte de oprire în localităţile Deleni 
şi Rădeni, o staţie de cale ferată la 
Flămînzi. Totodată, se vor executa
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SUCEAVA : „Săptăm îna ştiinţei şi 
tehnicii pen tru  tineret"

In  jude ţu l Suceava s-a desfăşurat 
„Săptămîna ştiinţei şir tehnicii pen­
tru  tineret“, care a inclus în  pro­
gramul său bogate şi complexe ac­
tivităţi. Ele au avut loc în întreprin­ Hidrocentrala Porţile de Fier
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ADEVARUL

AŞA CUM ESTE EL ÎN ISUS HRISTOS!
\

D umnezeu  — Fiul cel veşnic — S-a întrupat în  Isus Hristos. Prin  
El au fost create toate lucrurile, caracterul lui D um nezeu este des­
coperit, mîntuirea neam ului omenesc este realizată şi lumea este jude­
cată. De-a pururi D umnezeu adevărat, El a devenit de asemenea Om  
adevărat, isus Hristos. El a fost conceput de Duhul S fîn t şi născut de 
fecioara Maria. El a trăit şi a fost ispitit ca orice fiin ţă  omenească, dar 
a exem plificat în viaţa Lui în  mod desăvîrşit neprihănirea şi iubirea lui 
Dumnezeu. Prin m inunile Sale, El a m anifestat puterea lui D umnezeu  
şi a fost recwioscut ca fiind Mesia cel făgăduit de Dumnezeu. De bună 
voie El a suferit şi a m urit pe cruce pentru  păcatele noastre şi în locul 
nostru şi a fost înviat din morţi, S-a înălţat la cer ca să slujească în  
sanctuarul ceresc în favoarea noastră. El va ven i iarăşi în  slavă pentru  
a aduce eliberarea finală a poporului Său şi a restatornici toate lucru­
rile.
----- -------------------------------------------------------Puncte Fundamentale, 4 -------------

DUMNEZEU FIUL

P u s t i a  s-a transform at într-un 
coşmar de vipere. Erau şerpi 

sub fiecare oală de gătit, încolăcin- 
du-se după fiecare ţă ruş al cortului. 
Şerpii alunecau prin tre  jucăriile co­
piilor, peste saltelele de dormit, în ă ­
un tru l corturilor, pretutindeni.

Acest lucru te făcea nu numai să 
trem uri la  vederea lor. Ei muşcau 
şi m uşcătura era  otrăvitoare. Colţii 
se înfigeau adînc în carnea oricui 
le tu lbura  siesta şi în acela care 
trecea prin  locurile unde se aflau 
ei. Veninul lor era  extrem  de o tră ­
vitor, producea tem peratură  mare 
şi chinuia victimele pînă cînd aces­
tea m ureau în agonie.

Deodată pustia a devenit un 
potenţial cimitir pen tru  întreg 
Israelul. Sute de oameni m ureau 
de această m oarte oribilă şi în ­
treaga tabără  era în panică. Şerpii 
nu  puteau  fi evitaţi. In  muşcătura 
lor e ra  moarte. Toţi erau  sortiţi 
unei teribile pierzări.

Cu inimile frîn te  şi terorizaţi, 
mamele şi ta ţii şi-jau dat seama de 
situaţia ior critică şi s-au bulucit 
către cortul lui Moise spre a m ăr­
turisi şi a cere ajutor. „Moise s-a 
rugat pen tru  popor“. El nu s-a 
rugat pen tru  îm prejurarea aceea, 
nu s-a rugat pentru  dispariţia şer­
pilor. Nu ! El s-a rugat pentru  
popor.

Răspunsul lui Dumnezeu ? Mode­
lează, fă un şarpe de aramă. îna l- 
ţă-1 pe o p răjină, cît mai sus. Şi 
oricine va privi la el... va trăi. Aşa 
că „Moise a făcut un şarpe de 
aram ă şi l-a pus într-o prăjină, şi 
oricine era  m uşcat de un şarpe şi 
privea spre şarpele de aramă, 
tră ia"  (Num. 21,9).

Şarpele a fost totdeauna simbolul 
lui Satana (Gen. 3 ;  Apoc. 12). El 
reprezintă tot ceea ce se poate im a­
gina mai rău, mai stricat, m ai şiret.

Tabăra a fost dată în mîinile lui 
Satana. Remediul lui Dumnezeu ? 
Nu de a privi la  un  miel adus jertfă 
pe .altarul de la sanctuar, ci privind 
la  un  şarpe deosebit.

Aşa se face că 2000 de ani mai 
tîrziu, Isus Hristos- a folosit acest 
deosebit şarpe pen tru  a descrie în ­
truparea  Sa — venirea Sa ca Fiu al 
lui Dumnezeu în na tu ră  omenească. 
„Şi, după cum a înă lţa t Moise şar­
pele în pustie, to t aşa trebuie să fie 
înă lţa t şi 'F iu l omului, pentru  ca 
oricine crede în  El să nu piară, ci 
să aibă viaţa veşnică11 (loan 3,14— 
15).

Coborînd la  noi, Isus a luat 
asupra Sa TOATE păcatele celor 
care au tră it sau vor trăi pe păm înt. 
El a devenit păcat. „Pe Cel ce n-a 
cunoscut nici un păcat, El L-a fă ­
cut păcat pen tru  noi, ca noi să fim 
neprihănirea lui Dumnezeu în E l“ 
(2 Cor. 5,21). Fiul lui Dumnezeu în 
persoană, fără  păcat, a  lua t asupra 
Sa TOATE păcatele neam ului ome­
nesc şi a suferit inevitabilul lor 

' sfîrşit — moartea.
Privind la Hristos înseam nă viaţă 

pen tru  cei fără  speranţă. El a de­
venit moarte, în  locul nostru, pen ­
tru  ca noi să putem  avea v ia ţa  Lui.

Cum a fost posibil ca în truparea 
Sa să aducă salvarea neam ului ome­
nesc ? Ce efect a avut ea asupra 
Fiului ? Cum a fost posibil ca 
Dumnezeu să devină o fiinţă onje- 
nească şi de ce a fost necesar acest 
lucru ?

PROOROCII ŞI ÎMPLINIREA 
ÎNTRUPĂRII

Iubirea Dumnezeului cel veşnic 
pentru  creaţiunea Sa este dem on­
stra tă  în mod zdrobitor de către un 
plan special de răscum părare, de, 
salvare destinat a  in tra  în  acţiune 
în eventualitatea că fiinţa ome­
nească avea să se înstrăineze de

sfatul Său atotînţelept (loan 3,16 ;
1 loan 4,9). în  acest plan, Fiul lui 
Dumnezeu, Isus Hristos, a fost „cu­
noscut mai înainte de întemeierea 
lumii" ca je rtfă  pen tru  păcat, ca să 
poată fi nădejdea neam ului ome­
nesc (1 P e tra  1,19—20). M isiunea Sa 
mîntuitoare, care exemplifică în 
mod desăvîrşit neprihănirea şi iu ­
birea lui Dumnezeu, avea să aducă 
neam ul omenesc înapoi la Dumne­
zeu şi să realizeze eliberarea de 
păcat prin  nimicirea lucrărilor ce­
lui rău  (1 Petru  3,18 ; Mat. 1,21 ; 1 
loan 3,8).

Odată cu in trarea păcatului în 
lume, Adam şi Eva trebuia să 
moară imediat, pentru  că păcatul 
i-a despărţit de izvorul vieţii. Dar 
Fiul lui Dumnezeu S-a interpus 
în tre  păcătos şi Dumnezeu, făcînd 
o punte peste abisul morţii, ţin înd 
astfel m oartea la d istanţa lungimii 
braţelor Sale. Harul Său a ţinut 
fiinţele omeneşti în viaţă în timpul 
celor patru  mii de ani, cîţi au tre ­
cut pînă cînd lucrarea jertfei Şale 
ispăşitoare să le asigure mîntuirea, 
salvarea. Fiul a trecut peste acest 
abis şi a m ers la cei păcătoşi ca 
să-i aducă înapoi la Dumnezeu. El 
a trebuit să devină un Fiu al omu­
lui pentru  ca să-i poată aduce pe 
deţ>lin ca fii şi fiice ale lui 
Dumnezeu.

De îndată ce Adam şi Eva au pă ­
cătuit, Dumnezeu le-a dat nădejde 
chiar în mijlocul pedepsei îngrozi­
toare, a muncii istovitoare şi a 
unei morţi sigure, nu i-a lăsat fără 
speranţă. El a făgăduit că va' pune 
o vrăjm ăşie supranaturală  în tre  
şarpe şi femeie, între săm înţa lui 
şi a ei. In Geneza 3 şarpele şi să­
m înţa acestuia reprezintă, pe Satana 
şi urm aşii s ă i ; femeia şi săm înţa 
ei simbolizează pe poporul lui 
Dumnezeu şi, pe M întuitorul lumii. 
Avem aici prim a asigurare a faptu ­
lui că lupta  dintre bine şi rău, d in ­
tre  un M întuitor iubitor şi un 
Diavol plin de vicii se va sfîrşi 
cu victoria Fiului lui Dumnezeu.

B iruinţa va fi cîştigată totuşi cu 
un pre ţ destul de dureros. „Acesta 
(Mîntuitorul) îţi va zdrobi capul 
(al lui Satana), şi tu  (Satana) îi 
vei zdrobi călcîiul (al M întuitoru- 
lui)“ (Gen. 3,15). Din acest conflict 
nim eni nu  va ieşi nevătămat.

Din acel moment, neam ul ome­
nesc a p riv it spre Cel Făgăduit, aş- 
teptîndu-L. în treg  Vechiul Testa­
m ent este o desfăşurare a acestei 
cercetări. în  paginile lui, m ulte pro­
feţii au fost transm ise aşa îneît
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atunci cînd Cel Făgăduit avea să 
sosească, lum ea să aibă dovezile de 
bază ale identită ţii Sale, Fiul lui 
Dumnezeu, care în adevăr avea să 
fie M întuitorul lumii.

O DRAMATIZARE PROFETICA 
A MÎNTUIRII-

După ce păcatul a in tra t în  lume, 
Dumnezeu a institu it un sistem de 
sacrificii (jertfe) de anim ale spre 
a  I lu stra  misiunea acestui Mîntui- 
to r care avea să vină, să sufere, 
dar care avea să fie b iruitor (Gen.
4,4). TJn a lta r  a fost rid icat în 
afara  Edenului, unde aveau să fie 
aduşi miei ca jertfă , care exprim au 
speranţa  expresă în Cel care avea 
să vină. Acest sistem simbolic a 
fost o d ram ă profetică a modului 
ex traord inar în care Dumnezeu 
Fiul avea să nimicească păcatul.

Păcătuind, fap t ce a fast definit 
că fiind călcarea Legii lui D um ne­
zeu (1 Ioan 3,4), aceasta a însem ­
n a t că neam ul omenesc a fost 
acum supus m orţii (Gen. 2,17 ; 3,19 ; 
Rom. 6,23). Legea cea sfîntă a lui 
Dumnezeu cerea v ia ţa  păcătosului. 
P en tru  a salva neam ul omenesc, 
Dumnezeu Tatăl în infinita Sa iu ­

bire a da t pe F iul Său, „pentru  ca 
oricine crede în  El să nu  piară, ci 
să aibă v ia ţa  veşnică" (Ioan 3, 16). 
Ce act de neînţeles al condescen­
denţei d iv in e ! Dumnezeu — Fiul 
Cel veşnic S-a oferit singur în  mod 
ispăşitor ca p la tă  a păcatului, n u ­
m ai ca să aducă fiinţelor omeneşti 
ie rtarea şi îm păcarea cu Dumnezeu.

După ieşirea din Egipt, jertfele 
e rau  aduse în tr-un  cort ca parte  
a unui legăm înt încheiat în tre  Dum ­
nezeu şi poporul Său. R idicat de 
Moise în arm onie cu modelul sanc­
tuaru lu i din ceruri, ce i-a fost a ră ­
ta t  pe m untele Sinai (Ex. 25,8.9.40 ; 
Evr. 8,1—5), serviciile aduse la în ­
deplinire în el aveau să fie un  mo­
del de învă ţătură , ilustrînd P lanul 
de M întuire.

P en tru  obţinerea iertării de pă ­
cate, păcătosul pocăit- aducea ca 
je rtfă  un  anim al ce nu  avea nici 
un  cusur, îl aducea în curtea ta ­
bernacolului, în  care se afla altaru l 
de aram ă pen tru  arderile de tot. 
A nim alul fă ră  cusur reprezenta pe 
M întuitorul cel neprihănit, fă ră  pă ­
cat, care avea să-Şi dea viaţa pen­

tru  păcătoşi. Păcătosul trebu ia  să-şi 
aşeze m îna pe capul anim alului ne­
vinovat şi să-şi m ărturisească pă ­
catele (Lev. 1,3.4 ; 16,20—22). Acest 
act simboliza transferarea  păcatului 
de la  păcătosul vinovat la victim a 
nevinovată, înfăţişînd astfel na tu ra  
ispăşitoare a je rtfei aduse.

Apoi păcătosul trebuia  să sacri­
fice anim alul, pen tru  că „fără v ă r ­
sare de sînge, nu este iertare" 
(Evrei 9,22). Grozăvia păcatului de­
venea acum reală. Păcatul ucide. 
Deşi păcătosul în adevăr m erita 
această m oarte datorită  nelegiuirii 
sale, exista un înlocuitor care să-i 
ia locul. Şi c reatura suferindă, sa­
crificată, dar nu  pentru  propria ei 
vinovăţie, a ră ta  spre singurul în ­
locuitor legitim  pen tru  toate tim ­
purile. O cale şi o metodă tristă  
de a exprim a speranţa, dar singura 
cale a păcătosului de a-şi exprim a 
credinţa.

După lucrarea sau slujba preo­
ţească (Lev. 4,7—10), păcătosul p ri­
mea iertarea de păcate p rin  cre-
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C ercetările arheologice privind cartea biblică a Fap ­
te lor Apostolilor sînt strîns legate de num ele lui 
W. Ramsay,. un  repu ta t arheolog. In  tin e re ţe a ‘sa, la  
începutul educaţiei sale, el a  fost câştigat de concluzi­
ile universităţilor germ ane care declarau că Biblia 
conţine m ultă  im aginaţie şi a re  foarte puţină legătură  
cu realită ţile  geografiei şi istoriei.

Cînd tînăru l cercetător a p rim it o bursă pen tru  a 
face cercetări tim p de trei ani, e l .s - a  îndrep ta t ime­
diat spre A sia1 Mică. E xperienţa ce a u rm at i-a 
schim bat v ia ţa  şi - activitatea. El avea să scrie mai 
tîrziu : „Trebuie să declar în mod cinstit că am in tra t 
în această lucrare  de cercetare fără  prejudecăţi in 
favoarea concluziei pe care doresc s-o justific acum 
cercetătorului".

Prim a sa investigaţie a fost aceea de a stabili o 
veche frontieră. În ţelepţii tim pului său susţineau că 
Luca, autorul cărţii Faptele Apostolilor, a  făcut o gre­
şeală atunci cînd a descris ţinu tu l de frontieră d in tre  
oraşele antice Iconia şi Listra. D ar cercetările arheo­
logice locale au dem onstrat că cele spuse de Luca 
e rau  în to tu l corecte.

Astfel, de la un  început sceptic cu privire la  Scrip­
tu ră  Ramsay a  dezvoltat via ţa  şi activitatea sa şi a 
a juns la  o deplină încredere în Scriptură. Fiecare 
detalii^ al cărţii Faptele Apostolilor pe care el l-a 
investigat din perspectivă arheologică s-a dovedit a  fi 
corect, şi odată  cu confirm area acestora, a  venit şi 
consacrarea vieţii sale lui Dumnezeu şi adevărului 
Sfintelor Scripturi, C uvîntul vieţii. Da, ne putem  în ­
crede pe deplin în cele ce Biblia ne prezintă în 
toaţe detaliile ei.

Două secole de săpături arheologice au dem onstrat 
că descoperirile au un sens atunci cînd Biblia este

considerată ca fiind propriul ei ghid de interpretare. 
Aceste eforturi au  a ră ta t de asemenea că ceea ce Bi­
blia spunea despre viitor e s te  vrednic de încredere. 
Acest lucru  poate fi a tribu it faptului că, în  cuvintele 
Sfintelor Scripturi, „nici o proorocie din Scrip tură nu  
se tîlcuieşte singură. Căci nici o proorocie n-a fost 
adusă p rin  voia omului ; ci oamenii au vorbit de la 
Dumnezeu, m inaţi de Duhul S fîn t“ (2 P e tru  1,19—20). 
Aceasta nu  este a tît de m ult o problem ă de a dovedi 
că Biblia spune adevărul, cît aceea de a lăsa ca 
dovezile să-şi spună cuvîntul.

Chiar şi astăzi, pen tru  oamenii credinţei, Biblia este 
un izvor ce m erită  să fie explorat. Unele din declara­
ţiile ei sînt în mod deosebit revelatoare, pen tru  că 
Dumnezeu Se îngrijeşte de noi. El este in teresat în 
ceea ce se în tîm plă cu noi şi în ce m ăsură ne reali­
zăm şi ne bucurăm  în El de v ia ţa  pe care o trăim .

Un filosof s p u n e a : „ în tr-un  anum it sens, fiecare 
suflet omenesc are  o valoare şi o însem nătate mult 
m ai m are decît în treaga istorie a omenirii". Poate că 
aceasta este una dintre cele mai im portante lecţii pe 
care arheologia, îm preună cu Biblia, ne poate învăţa. 
Tu şi eu sîntem  de p re ţ îna in tea lui Dumnezeu. El 
ne iubeşte. Cele pe care El ni le-a adresat în paginile 
Bibliei sîn t revelatoare, pline de semnificaţie, şi 
m erită  să fie studiate. Şi ceea ce este şi mai im por­
tan t este faptul că Biblia ne prezin tă  pe Isus Hris- 
tos, care este cel mai de p re ţ Prie ten  pe care-L 
putem  avea, FA care este şi M întuitorul nostru.



dinţa  sa în acea m oarte înlocui­
toare, pe care o simboliza animalul
— viitorul sacrificiu ispăşitor al 
Răscum părătorului fără  păcat (Lev.
4,26.31.35).

Noul Testam ent a recunoscut pe 
Isus Hristos, Fiul lui Dumnezeu, ca 
„Mielul lui Dumnezeu care rid ică 
păcatul lum ii“ (Ioan 1,29). Cînd El 
a murit, răscum părarea, m întuirea 
de pedeapsa de pe u rm ă a păcatu ­
lui, a fost realizată pentru  nea­
m ul omenesc p rin  „sîngele scump 
al lui Hristos, Mielul ■ fără cusur şi 
fără  prihană*1 (1 P etru  1,19).

PROOROCII DESPRE 
UN MÎNTUITOR

în  to t Vechiul Testam ent se gă­
sesc profeţii despre M întuitorul ce 
avea • să - v ină — Mesia, Cel uns. 
Dumnezeu a dat lui A braam  făgă­
duinţa  spunînd : „în  săm înţa  ta 
vor fi b inecuvîntate toate neam u­
rile  păm întu lu i“ (Gen. 22,18 ; 12,3).

Isaia a profetizat că Răscum pă­
ră to ru l va veni ca un P runc de 
parte  bărbătească şi va avea o 
combinaţie unică a naturii divine 
cu cea umană. „Căci un  Copil ni 
s-a născut, un  Fiu ni s-a dat, şi 
dom nia va fi pe um ăru l Lui ; îl 
vor numi : M inunat, Sfetnic, Dum­
nezeu tare, Părin tele  veşniciilor, 
Domn al păcii“ (Is. 9,6).

Acest Răscum părător S e ,v a  urca 
pe tronul lui David şi „o pace fără 
sfîrşit va da scaunului ele domnie 
al lui David' (Is. 9,7). Ca şi în  ca­
zul lui David, Betleemul avea să 
fie locul Lui de naştere. Mica spu­
nea că din Betleem va veni „Cel 
ce va stăpîni peste Israel şi a  cărui 
obîrşie se suie p înă în vrem uri 
străvechi, p înă în zilele veşniciei*4 
(Mica 5,2).

N aşterea acestei Persoane divino- 
um ane avea să fie supranaturală. 
„Iată, fecioara va răm înea însărci­
nată, va naşte un  fiu şi-i v a  pune 
num ele Emanuel, Dumnezeu este 
cu noi** (Is. 7,14).

Lucrarea Mîntuit'orului avea să 
fie o binecuvîntare pen tru  lume. 
Isaia scria că El va proclama : 
„Duhul Domnului Dumnezeu este 
peste Mine, căci Domnul M-a uns 
să aduc veşti bune celor nenorociţi ; 
El M-a trim is să vindec pe cei cu 
in im a zdrobită, să vestesc robilor 
slobozenia şi prinşilor de război iz­
băvirea ; să vestesc un an de îndu­
ra re  al Domnului şi o zi de răzbu­
nare  a Dumnezeului nostru ; să 
mîngîi pe toţi cei întristaţi** (Is. 
61,1.2). . :

Mesia nu  avea să fie prim it bine, 
aşa cum ne-am  fi aşteptat să fie. 
El a fost înfăţişat ca „un L ăstar 
care iese d in tr-un  păm în t uscat... 
N-avea nici frumuseţe, nici s tră lu ­
cire care să ne atragă privirile, şi 
înfăţişarea Lui n-avea nimic care 
să rie placă". Apoi Isaia ne desco­
peră  suferinţele Lui. El avea să fie 
„dispreţuit şi părăsit de oameni, 
om al durerii şi obişnuit cu sufe­
rin ţa , era  aşa de dispreţuit, că îţi. 
întorceai fa ţa  de la  El, şi noi nu 
L-am  băgat în seamă** (Is. 53,2—4).

(Ti------------------

Un prieten apropiat îl va trăda  
(Ps. 41,9) pen tru  treizeci de bucăţi 
de argint (Zah. 11,12). în  tim pul 
arestării sale, El avea să fie scui­
pa t şi bă tu t (Is. 50,6). Totul avea 
să-I fie lua t şi pen tru  haina pe 
care o pu rta  avea să se tragă la 
sorţi (Ps. 22,17—18).

Nici unul din oasele Sale nu  avea 
să fie zdrobit (Ps. 34,20), dar coasta 
Sa avea să fie străpunsă (Zah. 
12,10). în  suferinţele Sale, El nu  
va încerca să Se opună sau să 
scape, ci avea să fie dus „ca un 
miel la m ăcelărie şi ca o oaie m ută 
înaintea celor ce o tund  : n-a de­
schis gura" (Is. 53,7).

M întuitorul nevinovat va lua 
asupră-Si oribila moarte şi de bună 
voie Se va supune unei imense su­
ferinţe. „El suferinţele noastre ie-a 
p u rta t şi durerile  noastre le-a lua t 
asupra L ui“, spunea Isaia. „El a fost 
străpuns p en tru  păcatele noastre, 
zdrobit pen tru  fărădelegile noastre. 
Pedeapsa, care ne dă pacea, a că ­
zut peste El, şi p rin  rănile Lui sîn- 
tem  tămăduiţi... Domnul a făcut 
să cadă asupra Lui . nelegiuirea 
noastră a tuturor... El fusese şters 
de pe păm întul celor vii şi lovit de 
moarte" (Is. 53,4—6.8).

IDENTIFICAREA
MÎNTUITORULUI

Isus Hristos este unica Persoană 
în istoria omenirii care a pu tu t da 
m ărturie  că aceste profeţii au fost 
îm plinite în v ia ţa  Sa proprie. Scrip­
tu rile  . trasează genealogia Sa de la 
A braam, num indu-L  Fiul lui 
A braam  (Mat, 1,1), în timp ce Pa- 
vel afirm ă că făgăduinţa  făcută lui 
A braam  şi sem inţei sale a fost în- 
p linită în Hristos (Gal. 3,16). Titlul 
mesianic de „Fiu al lui David** a 
fost foarte m ult aplicat Lui (Mat. 
21,9) şi a fost identificat ca fiind 
Mesia cel făgăduit, care' va  ocupa 
tronul lui David (Fapte 2,29—30).

N aşterea lui Isus a fost în adevăr 
miraculoasă. Fecioara M aria „s-a 
a fla t însărcinată  de la  Duhul S fîn t“ 
(Mat. 1,18—23) ; datorită unui de­
cret al lui Cezar A ugust pen tru  un 
recensăm înt al populaţiei, ea a fost 
obligată să plece diri căm inul ei din 
Nazaret şi să m eargă la Betleem cu 
Iosif, soţul ei. Astfel a devenit Bet­
leemul locul de naştere ..al lui Isus 
(Luca 2,4—7).

Unul din num ele date lui Isus a 
fost Em anuel sau „Dumnezeu cu 
noi“, care reflectă în mod desăvîi- 
şit na tu ra  Sa divino-um ană şi ilus­
trează u im itoarea condescendenţă 
şi eforturile lui Dumnezeu de a fi 
cu oamenii (Mât. 1,23). Numele Lui, 
„Isus“, scoate în  evidenţă misiunea 
Sa ca M întuitor : „Şi-I vei pune 
num ele Isus, pen tru  că El va mîn- 
tu i pe poporul Lui de păcatele sale“ 
(Mat. 1,21).

Cînd Isus Hristos Şi-a început 
lucrarea publică, El a identificat 
misiunea Sa cu aceea a lui Mesia 
descrisă in Isaia 61,1—2 spunînd : 
„Astăzi s-au îm plinit cuvintele aces­
tea  din Scriptură, pe care le-ati au- 
z it“ (Luca 4,17—21).

Deşi Hristos a făcut o profundă 
impresie asupra poporului Său, solia 
Sa a fost respinsă (Ioan 1,11 ; Luca
23,18). Cu puţine excepţii, El n-a 
fost recunoscut ca M întuitor al 
lum ii şi, în cîteva rînduri, v ia ţa  I-a 
fost am enin ţată  (Ioan 5,16 ; 7,19 ;
11,53).

Spre sfîrşitul scurtei Lui lucrări 
de trei ani şi jum ăta te  Iuda Iscario- 
teanul, unul d intre ucenicii Săi, 
L -a v îndut (Ioan 13, 18 ; 18,2) pen ­
tru  treizeci de arginţi (Mat. 26,14.15.) 
El nu S-a opus-şi nici n-a căutat să 
scape de cei ce L-au prins, dar a 
m ustra t pe ucenicii Săi pen tru  că 
au  încercat să-L apere (Ioan 
18,4—11).

în  timp ce Se afla arestat, un 
arest scurt de mai puţin  de două­
zeci şi pa tru  de ore, El a fost scui­
pat, bătut, judecat, condam nat la 
moarte şi crucificat, deşi e ra  în 
totul * nevinovat de vreo crimă 
(Mat. 26,67 ; Ioan 19,1—16 ; Luca
23,14—15). Soldaţii au tras la sorţi 
p en tru  lîaina Lui (Ioan 19,23—24). 
în  tim pul crucificării Sale, nici unul 
din oasele Sale nu a fost fr în t 
(Ioan 19,32.33.36) şi după ce a m u ­
rit, soldaţii I-au străpuns coasta cu 
o suliţă (Ioan 19,34.37).

M oartea lu i Hristos a fost recu­
noscută de urm aşii Săi ca fiind 
unicul sacrificiu înlocuitor în fa ­
voarea păcătoşilor, descoperind ast­
fel cît de departe a mers iubirea şi 
m ila lui Dumnezeu. Pavel spune : 
„Dar Dumnezeu îşi a ră tă  dragostea 
fa ţă  de noi prin  faptul că, pe cînd 
eram  noi încă păcătoşi, Hristos a 
m urit pentru  noi“ (Rom. 5,8). Sacri­
ficiul din iubire al lui Hristos a 
devenit un  model penfru fraţi. 
„Trăiţi în dragoste, după cum şi 
Hristos ne-a iubit, şi S-a dat pe 
Sine pen tru  noi, ca un  prinos şi ca 
o je rtfă  de bun miros lui Dum­
nezeu" (Ef. 5,2).

TIMPUL SLUJIRII ŞI MORŢII 
SALE

Biblia ne descoperă faptul că 
Dumnezeu a trim is pe Fiul Său  în 
lum e „la îm plinirea vremii** (Gal.
4,4). Cînd Hristos a început lucra ­
rea  Sa El a declarat „s-a îm plinit 
vrem ea" (Marcu 1,15). Aceste refe ­
r ir i  la  timp sîn t indicii care a ra tă  
că lucrarea  M întuitorului s-a des­
făşura t în arm onie cu p lanul mai 
dinainte stabilit.

Cinci veacuri mai înainte, prin  
proorocul Daniel, Dumnezeu a  pro­
fetizat tim pul exact al începutului 
lucrării lui Hristos *, cum şi tim ­
pul m orţii Sale. Spre încheierea 
celor şaptezeci de a n i  ai captivită­
ţii lui Israel în Babilon, Dumnezeu 
a pus deoparte o perioadă de probă 
de şaptezeci de săptăm îni pen tru  
iudei şi pen tru  Ierusalim.

în  acest timp, naţiunea iudaică 
trebu ia  să îndeplinească scopurile 
lui Dumnezeu cu ei, pocăindu-se şi 
pregătindu-se pen tru  venirea lui 
Mesia. „Ispăşirea nelegiuirii** şi „a- 
ducerea neprihănirii veşnice** urm au 
să aibă loc. Acestea sîn t acţiuni 
mesianice ară tînd  că Mîn-tuitorul
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va veni în limitele acestei perioade 
(Dan. 9,24).

Cele şaptezeci de săptăm îni ale 
profeţiei lui Daniel sînt îm părţite  
în  tre i segmente sau perioade de 
timp : şapte săptămîni, şaizeci şi 
două de săptămîni, şi o săptăm înă 
(Dan. 9,25.27). V enirea lui Mesia 
urm a să aibă loc după şapte săp tă ­
mîni plus şaizeci şi două de săp tă ­
mîni, sau un total de şaizeci şi nouă 
da săptămîni, după „darea poruncii 
de rezidire a Ierusalimului" (Dan. 
9,25). După şaizeci şi nouă de săp­
tămîni, „Mesia (Unsul) va fi stîrpit 
şi nu va avea nim ic“ (Dan, 9,26) —
o referire la m oartea ispăşitoare a 
lui Mesia. în  tim pul celei de. a 
şaptezecea săptăm îni urm a să aibă 
loc m oartea sau stîrpirea lui Mesia. 
Tim pul exact al morţii Sale avea 
să fie „în mijlocul săptămînii", cînd 
va face să „înceteze je rtfa  şi darul 
de mîncare" (Dan. 9,27).

Cheia interpretării timpului p ro ­
fetic este găsită în principiul biblic 
că o zi în tim pul profetic este 
echivalentă cu un an  solar. (Num. 
14,34; Ez. 4,6)-. Cînd aplicăm prin ­
cipiul an-zi la cele 70 de săptămîni, 
aflăm  70 x  7 =  490 zile profetice, 
reprezentînd o perioadă de 490 de 
ani.

Perioada de 490 de ani, spune Da­
niel, începe „de la darea poruncii 
pen tru  rezidirea Ierusalimului". 
Acest decret, care dădea o deplină 
autonomie iudeilor, a fost emis în 
cel de-al şaptelea an al îm păra tu ­
lui persan A rtaxerxe şi a devenit 
eficient în toam na anului 457 î.e.n. 
(Ezra 7,8.12,—26; 9,9 3). Perioada de 
la 459 î.e.n. p înă  la  „Unsul (Me­
sia), la C îrm uitorul" este de 69 de 
săptăm îni sau 69 X 7 =  483 de 
zile profetice şi deci egale cu 
483 ani. P a tru  sute optzeci şi trei 
de ani începînd din 457 î.e.n. ne duc 
p înă  în  toam na anului 27 e.n., anul 
botezului lu i Hristos, cînd El Şi-a 
început activ itatea p u b lică4.

Acceptînd aceste date (457 î.e.n. 
şi 27 e.n ), G. A rcher comentează 
spunînd că aceasta a fost „cea mai 
rem arcabilă exactitate în îndepli­
nirea unei astfel de profeţii antice. 
Num ai Dumnezeu putea profetiza 
despre venirea Fiului Său cu o p re ­
cizie a tît de uim itoare ; acest fap t 
depăşeşte orice explicare raţiona- 
listă" 5.

La botezul Său în Iordan, Isus a 
fost uns de către Duhul Sfînt şi a 
p rim it recunoaşterea lu i Dumnezeu 
că este „Mesia" (în ebraică) sau 
„Hristos" (în greacă), ambele în- 
sem nînd Cel Uns (Luca 3.21.22 ; 
Fapte  10, 38 ; Ioan 1,41). Cînd Isus 
a  spus „s-a îm plin it vrem ea" (Mar- 
cu 1,15), El S-a referit la  îm plini­
rea  acestui tim p profetic.

In  mijlocul celei de-a şaptezecea 
săptămîni, ultim a săptăm înă profe­
tică, sau o perioadă de şapte ani, 
Mesia avea să pună capăt sistem u­
lu i jertfelor. Acest lucru  s-a îm pli­
n it  atunci cînd Isus Hristos a fost 
crucificat, cînd de bună voie Şi-a 
je r tf it  v ia ţa  ca Miel al lu i Dum ne­
zeu câre ia sau ridică păcatul lu ­

mii. în  clipa în  care H ristcs a m u­
rit, perdeaua d inăuntru l tem plului 
în mod m iraculos „s-a rup t în 
două, de sus p înă jos" (Mat. 27,51), 
indicînd abolirea de către cer a 
serviciilor de la  templu.

Toate darurile  şi sacrificiile au 
a ră ta t înain te către Je r tfa  atotcu­
prinzătoare a lu i Mesia. Cînd Isus 
Hristos, ca adevăratu l Miel al lui 
Dumnezeu, a fost sacrificat pe Gol- 
gota ca o răscum părare  pentru  pă­
catele noastre (1 P etru  1,19), tipul 
a în tîln it anti-tipul şi ceea ce era  
doar um bra  lucrurilor viitoare a de­
venit realitate. Mijlocul celei de-a 
şaptezecea săptăm îni s-a încheiat 
la  trei ani şi jum ăta te  după botezul 
Domnului (ce a avut loc în anul 27 
e.n.) în p rim ăvara  anului 31 e.n.

Exact la tim pul profetizat, El a 
m urit în tim pul sărbătoririi Paste- 
lui. în  adevăr, spune apostolul Pa- 
vel, „Hristos, Paştele nostru, a fost 
jertfit". A ceastă uim itoare exacti­
ta te  a tim pului profetic, al cărui 
apogeu s-a consumat la crucea Gol- 
gotei, constituie una  - d intre cele * 
mai puternice dovezi ale adevăru ­
lui istoric fundam ental că Isus 
Hristos este M întuitorul de m ult 
profetizat al lumii.

ÎNVIEREA MÎNTUÎTORULUI

Biblia nu  num ai că a profetizat 
m oartea M întuitorului, dar ea a 
profetizat de asem enea învierea Lui 
din morţi. David a profetizat că 
„sufletul Lui nu  va fi lăsat în Lo­
cuinţa morţilor, şi trupu l Lui nu 
va vedea putrezirea" (Ps. 16,10 ; 
Fapte 2,31). Deşi Hristos a sculat 
pe alţii din m orţi (Marcu 5,35—42 ; 
Luca 7,11—17 ; Ioan 11), p ropria  Sa 
înviere, evenim entul ce a încoro­
nat m isiunea Sa aici, pe păm înt, a 
dem onstrat în  adevăr cele decla­
ra te  de El că este M întuitorul lu ­
mii. „Isus i-a zis : ’Eu sînt învierea 
şi viaţa. Cine crede în Mine, chiar 
dacă a r  fi m urit, v a  trăi. Şi ori­
cine trăieşte şi crede în  Mine, nu 
va m uri niciodată’ ” (Ioan 11,25—26).

După învierea Sa, El a declarat 
cu o absolută siguranţă : „Nu te 
tem e ! Eu sînt Cel dintîi şi Cel de 
pe urm ă, Cel viu. Am fost mort, şi 
ia tă  că s în t v iu  în vecii vecilor. Eu 
ţin  cheile m orţii şi ale Locuinţei 
m orţilor“ (Apoc. 1,17.18).

CELE DOUA NATURI «  
ALE LUI HRISTOS

Cu o m are  simplitate, Ioan p re ­
zintă cel m ai profund adevăr al 
P lanului de M întuire declarînd : 
„Cuvîntul S-a făcut trup  şi a locuit 
p rin tre  noi" (Ioan 1,14). Şi totuşi, 
în truparea  lu i Dumnezeu Fiul în 
trupul na tu rii um ane este o ta ină  
profundă. Scrip tura  descrie eveni­
m entul m anifestării lui Dumnezeu 
în  trup  ca fiind „taina evlaviei" 
(1 Tim. 3,16).

Contem plarea în trupării lui H ris­
tos face pe cel în cauză să răm înă  
fără cuvînt în faţa „tainei insonda­
bile, pe care m intea omenească n-o 
poate cuprinde. Cu cît reflectăm 
mai m ult la ea, cu a tît ne apare 
mai uimitoare. Cît -de m are este 
contrastul d intre divinitatea lui 
Hristos şi Pruncul neaju tora t din 
ieslea Betleemului ! Cum putem 
m ăsura d istanţa d intre Dumnezeul 
Cel A totputernic şi Pruncul cel 
neaju torat ? Şi totuşi, Creatorul lu ­
milor, El în care era  p linătatea 
Dumnezeirii, S-a m anifestat în 
P runcul neaju torat din ieslea Betlt?- 
emului. Cu m ult mai slăvit decît 
orice înger, egal cu Tatăl în dem ­
nitate şi slavă, purtînd  totuşi haina 
naturii bmeneşti". 6.

Abordînd acest im portant subiect, 
cineva poate simţi ceea ce a sim ţit 
Moise atunci cînd stătea pe păm în- 
tul sfînt, înain te de m anifestarea 
divină din rugul aprins (Ex. 3,5). 
Cum poate cineva să priceapă ch ia r  
şi numai m arginea acestei ta ine 
sfinte, altfel decît făcînd apel la 
Duhul Sfînt pentru  ilum inare ? 
Pen tru  a evita speculaţiile, trebuie 
să se dea o atenţie deosebită sfa­
tului ce spune că „lucrurile ascunse 
sînt ale Domnului Dumnezeului nos­
tru, ia r lucrurile  descoperite sînt 
ale noastre şi ale copiilor noştri, 
pe vecie..." (Deut. 29,29). Care este 
na tura  lui Isus Hristos ? Divină ? 
U m ană ? Sau am îndouă ? Cît de 
im portant este acest lucru  ? Care 
este sem nificaţia acestui fapt pen­
tru  neam ul omenesc ?

Care este dovada că Isus Hristos 
este divin ? Ce înţelegere a avut 
Isus despre Sine ? Au recunoscut 
oamenii divinitatea Lui ?

1. A TR IB U TE LE  D IV IN IT Ă Ţ II  
SA L E  — Hristos posedă atribu te  
divine. El este atotputernic. „Toată 
puterea", spune El, ,”Mi-a fost dată  
în cer şi pe păm înt" de către Ta­
tăl (Mat. 28,18 ; Ioan 17,2).
* El este atotcunoscător. Isus nu era  
dependent de oameni, „pentru  că 
îi cunoştea pe toţi. Şi n-avea tre ­
buinţă  să-I facă cineva m ărturisiri 
despre nici un  om, fiindcă El în ­
suşi ştia ce este în om“ (Ioan 
2,24—25). în  El, spune Pavel, „sînt 
ascunse toate comorile înţelepciunii 
şi ale ştiinţei" (Col. 2,3).

Isus a confirm at om niprezenţa Sa, 
dînd asigurarea : „Şi iată că Eu 
sîn t cu voi în  toate zilele, p înă  la  
sfîrşitul veacului" (Mat. 28,20). „Căci 
acolo unde sîn t doi sau tre i adunaţi 
în Numele Meu, sînt şi Eu în m ij­
locul lor" (Mat. 18,20).

Deşi d iv in itatea Sa avea capaci­
ta tea  n a tu ra lă  a omniprezenţei, 
Isus Hristos cel în trupa t S-a lim i­
ta t  pe Sine în mod na tu ra l — în 
această privinţă. El a  ales să fie
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om niprezent p rin  lucrarea Duhului 
Sfîn t (Ioan 14,16—18).

Epistola către Evrei confirmă 
im utabilitatea Sa declarând : „Isus 
Hristos este acelaşi ieri şi azi şi în 
veci" (Evrei 13,8).

Existenţa Sa prin  Sine însuşi era  
evidentă atunci cînd El a spus că 
are  „viaţa în Sine“ (Ioan 5,26). Ioan 
m ărturisea că „în El era  v ia ţa  şi 
v ia ţa  era lum ina  oamenilor" (Ioan
1,4). A nunţarea  de către Hristos : 
„Eu sîn t învierea şi v ia ţa11 (Ioan
11 25) afirm ă că în El este „viaţa 
originară, ne îm prum utată  şi nederi­
va tă"  7.

SFINŢENIA este o parte  a n a tu ­
rii Sale. A tunci cînd îngerul a 
anunţat-o  pe M aria (Buna Vestire), 
el i-a spus : „Duhul Sfint Se va 
pogorî peste tine, şi puterea Celui 
P rea  în a lt te  va um bri. De aceea 
Sfîntul care Se va naşte din tine va 
fi chem at Fiul lui Dumnezeu" (Luca
1,35). La vederea lu i Isus, demonii 
strigau : „Ce avem noi a face cu 
Tine, Isuse din N azaret ?... Te ştiu 
cine eşti : Eşti, Sfîntul lui D um ne­
zeu !“ (Marcu 1,24).

EL ESTE IUBIRE. „Noi am  cu­
noscut dragostea L ui“, scrie Ioan, 
„prin  aceea că El Şi-a da t v ia ţa  
p en tru  noi (1 Ioan 3,16).

De asemenea EL ESTE VEŞNIC. 
Isaia îl  num eşte „Părintele veşni­
c iilo r ' (Is. 9,6). Mica se referă  la  El 
ca la  Unul „a cărui obîrşie se suie 
p înă în vrem uri -străvechi, p înă în 
zilele veşniciei" (Mica 5,2). Pavel 
datează existenţa Sa „mai îna in te  
de toate lucrurile" (Col. 1,17), în  timp 
ce Ioan pune prezenţa Sa m ai îna ­
inte de întreaga creaţiune. „El era  
la  început cu Dumnezeu. Toate lu ­
crurile  au fost făcute prin  El ; şi 
nimic din ce a fost, n -a  fost făcut 
fă ră  E l“ (Ioan 1,2—3).

2. PUTEREA SI P R ERO G ATIVE­
LE SA L E  DIVINE  — Lucrările lui 
Dumnezeu sîn t a tribu ite  lui Isus. El 
este identificat ca Creator (Ioan 1,3 ; 
Col. 1,16) şi ca Susţinător sau Cel 
ce m enţine totul, căci „toate se ţin  
p rin  E l“ (Col. 1,17 ; Evr. 1,3). El 
poate învia pe m orţi la  „glasul Său*‘ 
(Ioan 5,28—29) şi va judeca lum ea 
la sfîrşilul tim pului (Mat. 25,31—32). 
Ie rta rea  păcatelor face parte  din 
prerogativele Sale (Mat. 9,G ; Marcu 
2,5—7).

3. NUM ELE SAU  D IVIN  — N u­
mele Său descoperă n a tu ra  Sa di­
vină. U nul din num ele Sale este 
Emanuel care înseam nă „Dumnezeu 
este cu noi" (Mat. 1,23). A tît cei 
credincioşi cît şi demonii I se adre ­
sau num indu-L Fiul lui Dumnezeu. 
M arcu II num eşte „Isus Hristos, 
Fiul lui Dumnezeu" (Marcu 1,1), în 
tim p ce demonii strigau : „Ce avem 
de-a face noi cu Tine, Isuse, Fiul 
lui Dumnezeu" (Mat. 8,29; Marcu 
5,7). Numele sacru al lui Dum ne­
zeu din Vechiul Testament, Iehova 
sau Iahve, este aplicat lui Isus. M a­
tei face referire  la  Is. 40,3, „pregă­

tiţi calea Domnului", atunci cînd 
vorbeşte de lucrarea  de pregătire 
pentru  lucrarea  şi m isiunea lui 
Hristos (Mat. 3,3). Ioan identifică 
pe Isus cu Domnul oştirilor stînd 
pe tronul Său (Is. 6,1. 3 ; Ioan 12,41).

4. EL ESTE RECUNOSCUT CA 
DUMNEZEU  — Ioan descrie pe Isus 
ca fiind C uvîntul divin care „S-a 
făcut trup" (Ioan 1,1.14). Toma re ­
cunoaşte pe Hristos cel înv iat ca 
„Domnul meu şi Dumnezeul meu" 
(Ioan 20,28). Pavel se referă la  El 
ca la  U nul care este „mai presus 
de toate lucrurile, Dumnezeu bine- 
cuvîntat în veci" (Rom. 9,5) ; iar 
în Epistola către  Evrei este num it 
„Dumnezeu" şi „Domn al creatiu- 
riii” (Evr. 1,8.10)s.

5. M Ă R T U R IA  LUI PERSO N ALĂ
— Isus Hristos în persoană a de­
clarat că este . egal cu Dumnezeu. 
El Se identifică pe Sine ca fiind 
„EU SÎNT" (Ioan 8,58), Dumnezeul 
Vechiului Testament. El num ea pe 
Dumnezeu „T atăl Meu'1 în  loc da 
„Tatăl nostru" (Ioan 20,17). Iar a- 
tunci cînd El a spus că „Eu şi Ta­
tă l una  sîntem" (Ioan 10,30), El de­
clara că a fost „de o substanţă" cu 
Tatăl, „posedînd aceleaşi atribute" 9.

6. E G A L IT A T E A  S A  CU DUM­
NEZEU A S U M A T A  — Egalitatea 
S a . cu Dumnezeu T atăl este lua tă  
ca bază în  form ula botezului (Mat.
28,19), a deplinei binecuvîntări apos­
tolice (2 Cor. 13,14), în sfatul dat 
de Domnul Hristos înain te de înă l­
ţa rea  Sa (Ioan 14—16) şi în p re ­
zentarea daruril.or spirituale (1 Cor. 
12,4— 6). Scrip tura descrie pe Isus 
Hristos ca fiind „oglindirea slavei" 
lui Dumnezeu şi „ întipărirea Fiin­
ţei L ui“ (Evr. 1,3). Şi atunci cînd
I s-a cerut să descopere, să  arate 
pe Dumnezeu Tatăl, Isus a răspuns : 
„Cine M-a văzut pe Mine, a văzut 
pe Tatăl" (Ioan 14,9).

7. EL ESTE A D O R A T  CA DUM­
NEZEU  — în  tim pul lucrării Sale, 
Isus Hristos a îngăduit oamenilor 
să I se închine, să-L adore (Mat. 
2 8 ,1 7 ; Luca. 14,33). Biblia ne spu­
ne că „toţi îngerii lui Dumnezeu 
să I se în c h in e !" (Evr. 1,6). Pavel 
scrie că „în Num ele lui Isus, să se 
plece orice genunchi... şi orice 
lim bă să m ărturisească, spre slava 
lu i Dumnezeu Tatăl, că Isus H ris­
tos este Domntil" (Fii. 2,10— ir) .  Mai 
m ulte binecuvîntări se încheie cu
o deferire  la Hristos, „a Lui să fie 
slava în vecii vecilor" (2 Tim: 4,18 ; 
Evr. 13,21 ; 2 P etru  3,18).

8. N E C E SITA TE A  N A T U R II DI­
VIN E  A  L U I ISU S H RISTO S  — 
Lucrarea Dom nului Hristos, m isiu­
nea Lui a fost aceea de a îm păca 
neam ul omenesc cu Dumnezeu. Fi­
inţele omeneşti au nevoie de o per­
fectă descoperire a  caracterului lui 
Hristos, astfel înc ît ei să poată dez­
volta o re la ţie  personală cu El. Isus 
Hristos satisface această nevoie, 
desfăşurînd slava lui Dumnezeu p rin

natura  Sa divină (Joan 1,14). „Ni­
meni n -a  văzu t vreodată pe D um , 
nezeu ; singurul Lui Fiu, care este 
în  sînul Tatălui, Acela L -a făcut 
cunoscut" (Ioan 1,18). Isus dă m ăr­
turie  despre fap tu l că „cine M-a 
văzut pe Mine, a văzu t pe Tatăl" 
(Ioan 1 4 » .

în  toată lucrarea Sa, Isus Hristos 
a folosit puterea Sa divină pen tru  
a descoperi iubirea lui Dumnezeu 
pentru  neam ul omenesc. Puterea 
divină a fost folosită pen tru  a face 
minuni, a uşura  suferinţele oame­
nilor, a dem onstra puterea lui Dum­
nezeu şi a  Se descoperi pe Sine ca 
M întuitorul cel milostiv şi iubitor, 
care vindecă, reface şi ia rtă  păca­
tele (Ioan 5,1—15.36 ; 11,41—45 ; 
14,11 ; 8,3—11).

Cu toate acestea, niciodată Isus 
n-a săvîrşit vreo m inune pen tru  a 
Se salva pe Sine de necazurile şi 
suferinţele pe care oamenii le -ar 
îndura dacă ar fi în îm prejurări 
asem ănătoare.

Dovezile biblice nu lasă nici o 
îndoială cu priv ire la faptul că Isus 
Hristos a fost „una în na tu ră ,. în 
caracter şi în scop cu Dumnezeu 
Tatăl" Cu adevărat El a fost 
Dumnezeu.
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n a ş t e r i i  S a le  a e e s s t a  n u  î n s e a m n ă  că  
s e  n e a g ă  n a t u r a  S a  d iv i n ă  ş i  e x i s t e n ţ a  
S a  d in  v e ş n ic ie .  E x p r e s i a  „ S i n g u r u l  n ă s ­
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„ I s u s  H r i s to s ,  D u m n e z e u  p r e e x i s t e n t , -  
C u v în t u l  d iv in  c r e a to r ,  l a  î n t r u p a r e a  S a  
a  d e v e n i t  î n t r - u n  s e n s  u n i c  F iu l  Iu l  
D u m n e z e u  — c a r e  e s t e  d e s t i n a t  a  f i  
„ m o n o g e n e s " ,  u n i c u l  d e  a c e s t  g e n ,  c u  
to t u l  u n ic  î n  m u l t e  a s p e c t e  a l e  f i i n ţe i  
Si v ie ţ i i  S a le .  N ic i  u n  a l t  c o p i l  a l  n e a ­
n tu lu i  o m e n e s c  n - a  f o s t  a ş a  d e  s t r î n s  
u n i t  î n  f i i n ţ a  S a ,  n ic i  u n u l  n - a  a v u t  #  
a ş a  r e l a ţ i e  d e  n e e g a la t  c u  D u m n e z e i r e a ,

continuare în pag. 12
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Intre 22 iulie şi 1 pugust 1988 
am avut plăcerea şi bUcuria de a 
avea în mijlocul nostru ca oaspete 
familia Delmer şi Betty Holbrook. 
Pastorul dr. Holbrook, membru a! 
comitetului Conferinţei Generale 
A.Z.S. timp de mulţi ani, a activat 
ca pastor în America Latină şi a 
condus mulţi ani „Home Study In­
stitute" de pe lîngă Conferinţa Ge­
nerală, iar în calitate de director a 
condus departamentul „Chureh Mi- 
nistries" (Slujirea Bisericii), un 
compartiment foarte important în 

' activitatea Bisericii A.Z.S. pe plan 
mondial.

Cu ocazia aceasta fr. Holbrook a 
avut amabilitatea de a acorda un 
interviu revistei noastre, răspunzînd 
întrebărilor pe care fr. D. Popa, re­
dactorul revistei noastre, i îe-a 
adresat :

— D. Popa :

„Sînteţi pentru prima dată în 
România. în  activitatea Dvs. aţi 
avut ocazia să călătoriţi mult. In 
aceste zile puţine la număr, eît aţi 
fost cu noi, aţi avut posibilitatea să 
vedeţi unele zone ale ţării noastre 
şi să vă întîlniţi cu fraţi şi surori 
în credinţă, şi cu pastori ai biseri­
cii noastre. Care sînt impresiile Dvs. 
după aceste zece zile petrecute in 
ţara noastră 1"

— D. Holbrook :

„Am fost plăcut surprinşi şi co­
pleşiţi chiar de zelul, profunda con­
sacrare şi desigur, sinceritatea 
membrilor şi a conducerii bisericii 
adventiste din România. Acest lucru 
ne-a revitalizat, văzînd angajarea 
statornică şi hotărîtă faţă de va­
lorile tradiţionale adventiste şi faţă  
de credinţa pe care am găsit-o 
printre miile de membri pe care 
i-am întîlnit. Vom împărtăşi ceea 
ce am aflat printre credincioşii ad­
ventişti din România, celorlalţi fraţi 
şi surori adventişti din ţările ce le 
vom vizita în viitor".

— D. Popa :

„Care sînt impresiile Dv. despre 
poporul rornân, despre ţara româ­
nească ?“

— D. Holbrook :

„Am fost realmente plăcut impresio­
naţi de atitudinea prietenească a 
autorităţilor ţării cu care ne-am în ­
tîlnit şi am apreciat cuvintele de 
bun venit şi zîmbetele chiar ale ce­
tăţenilor de pe stradă. România este 
o ţară foarte frumoasă, dar ceea ce 
ne place însă cel mai mult în Româ­
nia sînt... românii. România, poporul 
ei este ca o mină de aur. Deşi am vi ­
zitat multe zeci de tări din diferite
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părţi ale lumii în ultimii 40 de 
ani, plecăm din România cu sim- 
ţămîntul că a fost cea mai plăcută 
şi cea mai bună vizită pe care am 
făcut-o cîndva".

—  D .  P o p a  :

„Ca specialişti în problemele vieţii 
de familie, care este după părerea 
Dvs. lucrul cel mai important în 
consolidarea vieţii de familie ?“

— D. Holbrook:

„Noi credem cu tărie şi declarăm 
că pentru noif oamenii credinţei, o 
profundă şi statornică rămînere la 
o experienţă religioasă practică ba­

zată pe învăţăturile Sfintelor Scrip­
turi despre familie, constituie par­
tea cea mai importantă a trăiniciei 
familiei creştine. Chiar şi Biblia ne 
vorbeşte despre marea valoare 
a unei singure fiinţe omeneşti. 
Aceasta înseamnă că în cadrul fa­
miliei fiecare membru al ei învaţă 
şi trebuie să înveţe să se respecte 
pe sine şi unii pe alţii. Fiecare în 
mod individual trebuie să dezvolte 
o înţelegere cum să crească pînă la 
maturizare, să evite egoismul şi să 
se consacre unei vieţi de slujire. 
Numai într-un climat spiritual se 
pot realiza aceste deziderate şi ni­
cidecum printr-un comportament 
egocentrist, interesat, aşa cum este 
de multe ori cazul. Noi credem că 
Dumnezeu a destinat căsătoria şi 
familia să fie un loc pe pămînt 111 

care să ne pregătim pentru căminul 
ceresc".

— D. Popa :

„Care sînt după Dvs. motivele 
creşterii ratei divorţurilor în lumea 
zilele noastre ?“

— D. Holbrook:

„De cîteva decenii bune în lumea 
noastră s-a pus un accent deosebit 
pe .individualism*. Există o catego­
rică deosebire între .individualitate’ 
şi „individualism*. Dumnezeu ne-a 
creat unicate, cu o individualitate 
proprie şi noi trebuie sâ recunoaş­
tem şi sâ ocrotim această individua­
litate, dar se pare că am mers prea 
departe în această direcţie şi ca re­
zultat ne confruntăm cu egoismul, 
cu filozofia pretenţiei de a fi tot­
deauna .numărul 1* în familie şi-n 
lume. Satana a fost cel care a ge­
nerat egoismul în ceruri şi acesta 
este instrumentul lui cel mai efi­
cace şi în distrugerea vieţii de că­
min şi căsătorie. Din cauza creş­
terii ratei divorţurilor, acest fapt 
şi-a pierdut oarecum stigmatul re­
probării şi a ajuns să fie prea mult 
acceptat ca un mod de a rezolva 
problemele şi conflictele. Planul lui 
Dumnezeu, ca viaţa de familie — 
căsătoria — să fie un legămînt pe 
viaţă, este încă, din toate punctele 
de vedere, cel mai practic şi mai 
plin de succes mod de vraţă“.

— D. Popa :

„Amîndoi aţi călătorit practic în 
toată lumea şi aţi observat comuni­
tăţile, familiile adventiste, doctrină, 
organizaţia şi stilul advent de viaţă. 
Consideraţi că Biserica Adventă 
din România stă lîngă Biblie şi 
Spiritul Profetic în ceea ce priveşte 
doctrina, organizaţia şi stilul ei de 
viaţă ?“

— D. Holbrook

„Da ! Aceasta nu înseamnă că nu 
mai sînt probleme sau că Biserica 
Adventă din România se apropie de 
perfecţiune! Cu siguranţă că aveţi
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şi Dvs. probleme, aveţi îngrijorările 
Dvs,, aveţi cerinţele şi situaţiile cu 
care vă confruntaţi. Dar a fost un 
motiv de reală satisfacţie pentru noi 
a observa faptul că Biserica A.Z.S. 
din România se străduieşte să men­
ţină valorile tradiţionale şi conser­
vatoare ale soliei advente. Vă dorim 
bogăţia binecuvintărilor lui Dumne­
zeu şi spiritul Său pe drumul con­
tinuării menţinerii acestui standard".

— D. Popa :

„Ce părere aveţi în legătură cu 
divorţurile şi despărţirea printre 
familiile din biserica noastră ?“

— D. Holbrook :

„în primul rînd recunoaştem cu 
toţii că înmulţirea drastică a di­
vorţurilor şi a despărţirilor — dez­
membrarea familiilor — este o 
parte a împlinirii profeţiilor. Chiar 
în apropierea revenirii Domnului 
aceste necazuri vor cunoaşte o dez­
voltare deosebită. în  timp ce există 
unele motive biblice pentru divorţ, 
rămîne totuşi o realitate faptul că 
despărţirea său divorţul constituie 
marea înfrîngere şi marele eşec al 
unui cuplu. Cercetări ce au ioc în 
prezent — cu realizarea de studii 
longitudinale — încep să măsoare 
consecinţele emoţionale teribile şi 
dezastruoase ce lovesc familiile şi 
în mod deosebit pe copii atunci cînd 
un divorţ are loc. Din nefericire 
există un efect contaminator atunci 
cînd un divorţ are loc în biserică. 
De regulă aceia care asistă la acest 
dezastru nu simt profunzimea dis­
perării şi a durerii de inimă a celor 
implicaţi activ în el. Ei îl privesc 
numai în lumina rezolvării unei pro­
bleme şi încep să se gîndească la 
el ca la o posibilitate de rezolvare a 
propriilor lor probleme. Ceea ce ei 
nu-şi dau seama însă este faptul 
că el nu rezolvă nicidecum proble­
mele ; el nu face decît să le com­
plice şi să creeze noi probleme pe 
care ei gîndesc că le-au lăsat în  
urmă. Un astfel de eveniment 
trist tinde să influenţeze şi alte fa­
milii şi se întinde astfel asemenea 
unei boli molipsitoare. Mulţi din­
tre cei care s-au căsătorit în viaţa 
lor de două sau de trei ori, ne-au 
mărturisit că acum cred că ar fi 
fost mult mai bine dacă ar fi făcut 
totul pentru a fi menţinut prima 
căsătorie. în  adevăr, divorţul nu re­
zolvă problema tensiunii şi a stresu­
lui dintr-o căsătorie. Divorţul 
este o soluţie foarte săracă pentru 
soluţionarea dificultăţilor şi chiar 
dacă Biblia îngăduie divorţul în caz 
de adulter, el nu este obligatoriu 
şi foarte adesea nu este cea mai 
bună soluţie. Problema principală 
pentru conducerea bisericii este 
aceea cum să întărească legăturile 
familiale şi cum să le aju te . să se 
bucure de ceea ce Dumnezeu le-a 
dat ca fiinţe omeneşti. în al doilea 
rînd, este problema cum să se pro­
cedeze în cazul divorţului şi al re- 
căsătoririi atunci cînd acestea nu 
au la bază motive biblice. Biserica,

în general, n-a fost în totalitatea ei 
categorică în această problemă, şi 
este observaţia p e  care am făcut-o, 
şi anume că atunci cînd biserica sau 
comunitatea a rămas cît mai strîns 
CU putinţă alături de regulile şi 
rînduielile bisericii, în această pro­
blemă, şi a făcut acest lucru in­
tr-un spirit plin de iubire, de îm ­
preună simţire, de grijă şi responsa­
bilitate, cu dorinţa împăcării păr­
ţilor, atunci succesul a fost deosebit"

— D. Popa:

„Mai sînt oare valabile motivele 
biblice pentru divorţ ? Sau în lumea 
noastră modernă ne putem dispensa 
de ele ?“

— D. Holbrook :

„Insistăm cu tărie asupra faptului 
că înyăţăturile Bibliei sînt la fel 
de valabile astăzi aşa cum au fost 
întotdeauna, inclusiv învăţăturile cu 
privire la căsătorie, divorţ şi re- 
căsătorie".

— D. Popa:

„Ce credeţi că ar trebui făcut 
pentru păstrarea unităţii şi armo­
niei în familie ?“

— D. Holbrook:

„Răspunsul la întrebarea Dvs. im­
plică contribuţia întregii activităţi 
a departamentului „Viaţa de FamiJ 
lie“ din biserica adventă. Am ajuns 
la concluzia că unul din factorii de 
bază ai păstrării unităţii în familie 
este relaţia tripartită soţ-soţie-Dum- 
nezeu. Dacă această legătură este 
bună, puternică, sănătoasă şi se dez­
voltă ca atare, atunci copiii vor 
creşte într-un cămin care nu numai 
că le va oferi o bază puternică de 
echilibru şi siguranţă, ci şi un mo­
del excelent pentru propriile lor 
cămine de mai tîrziu. Din experinţa 
noastră de peste douăzeci de ani, 
am ajuns Ia concluzia că tăria, uni­
tatea şi armonia familiei depind de 
fiecare membru al ei, părinţii învă- 
ţînd să se cunoască şi să se înţe­
leagă pe ei înşişi mai bine, aceasta 
răsfrîngîndu-se şi asupra restului 
membrilor familiei în a se deprinde 
cu arta luării de decizii, de rezol­
vare a conflictelor, cu deprinderea 
de a comunica în mod eficient şi 
efectiv şi mai presus de toate, cres- 
cînd şi ajutîndu-se reciproc în ve­
derea dezvoltării spirituale".

-— D. Popa

„Putem spune că în apus, în do­
meniul vieţii de familie au apărut 
foarte jnulte cărţi şi materiale ce se 
doresc a fi cărţi de referinţă în 
aceste dom enii! Sînt ele în adevăr 
v.aloroase pentru noi ?“

— D. Holbrook:

„în adevăr, a apărut foarte mult 
material bun produs pentru a ajuta 
familiile în încercările şi dorinţa lor 
de a cunoaşte succesul. Cu toate 
acestea, aceste materiale nu înlo­
cuiesc şi nu pot* înlocui studiul Bi­
bliei şi al Spiritului Profetic care să 
ne procure principii de călăuzire în 
viaţă. Totuşi am dori să atragem 
serios atenţia asupra faptului că 
mulţi autori ai acestor cărţi şi ma­
teriale au pornit esenţialmente de 
la o concepţie seculară. Adică, ei 
au descoperit unele idei din izvoare 
necreştine şi în mare măsură şi-au 
construit materialul pe aceste surse. 
Apoi au mai adăugat unele citate 
biblice ca să le dea un iz creştin. 
Acei autori însă care au început cu 
Biblia şi şi-au bazat poziţia învăţă­
turilor lor în totul pe Inspiraţie şi 
aceasta mai înainte de a culege şi 
aduna ceea ce au revelat cercetările 
în acest domeniu şi*»care se confor­
mează cu învăţăturile Bibliei, aceş­
tia sînt autorii cei mai indicaţi şi de 
folos pentru noi".

— D. Popa

„Ce părere aveţi despre aşa-zisele 
'căsătorii de probă’ ? îş i au ele lo­
cul în biserica noastră ?“

— D. Holbrook:

„Prin aşa-zisele 'căsătorii de 
probă’ la care faceţi referire, înţe­
legem că vizaţi pe cei care con­
vieţuiesc ca soţ şi soţie înainte de 
căsătorie. în scurt, putem spune 
că nu aceasta este calea pe care 
ne-o recomandă Dumnezeu. Este 
călcarea poruncii a şaptea şi deci 
este păcat. Mai mult decît atît, cer­
cetările ne spun astăzi că acest fel 
de căsătorie nu este sigur. Rata di­
vorţurilor este mult mal mare prin­
tre cuplurile care au convieţuit ca 
soţ şi soţie înainte de căsătorie".

— D. Popa

„Doriţi să transmiteţi cîteva gîn- 
duri cititorilor revistei Curierul Ad­
ventist ?“

— D. Holbrook:

„Nu vom uita niciodată cele zece 
zile ale vizitei noastre în România. 
Pentru noi a fost o experienţă deo­
sebită. Dorim să mulţumim în mod 
călduros comitetului Uniunii pentru 
invitaţia ce .ne-a făcut-o cum şi pen­
tru programul vizitei noastre. Am  
descoperit că membrii bisericii ad­
vente din România au un umor să­
nătos, sînt prieteni calzi şi că este 
o plăcere, o bucurie să te afli în 
compania lor. Am fost şi sîntem de 
asemenea foarte fericiţi să desco­
perim că ei sînt profund ataşaţi şi 
legaţi de biserică şi de comunităţile 
lor, aşteptînd cu încredere împlini­
rea făgăduinţei veacurilor. Dorim 
tuturor bogate binecuvîntări cereşti 
In speranţa revederii aici (sperăm 
să revedem frumoasa Românie) şi în 
împărăţia cerurilor".
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S P R E  
i N V Ă T Ă T U R Â  
N O A S T R Ă

Prelucrare,

------------ i---------------------- ---------------------------G. Vasilescu
Consilier — Uniune

„Şi tot ce a fost scris mai înainte, a fost scris pentru învăţătura
- noastră, p e n t f t i 'c a  prin răbdarea şi prin mîngîierea pe care o dau  

Scripturile, să avem nădejde" (Rom. 15,4).

C uvintele Domnului transm ise 
prin prooroci, învăţăturile  din 

na tu ră  sau din parabolele Dom­
nului nostru Isus Hristos, exemplele . 
eroilor- credinţei ea şi acele mici : 
fapte  aparent neobservate, toate, au 
m enirea să ne ofere lecţii de neui- 
tat. Ele ne sînt cu a tît mai nece­
sare, cu cît îşi găsesc corespondent 
în relaţiile vieţii religioase contem­
porane.

Din tezaurul m editaţiilor spiri- ' 
tuale ne-am  propus să alegem 
cîteva, pe care aşezîndu-le în pa­
ginile revistei, să oferim o sursă 
de  inspiraţie şi altora care poartă 
pe inimă p lăcuta povară a servi­
ciului divin muzical.

Să ne spună M aria de ce a spart : 
vasul de alabastru  ? Ştia de ce sau : 
nu  ? Fapta  ei a fost gîndită sau nu ? i 

De cînd a fost şăvîrşită această ■ 
faptă, răspunsul la în trebarea pusă 
m ai sus a fost îm p ă r ţ i t ; unii susţin : 
că fapta  el a fost făcută sub im pre- ; 
sia unui impuls. Voit, ne îm părţim  
şi noi în  fiecare din aceste două » 
păreri şi spunem :

Dacă spargerea vasului de ala ­
bastru  a fost gîndită şi bine moti­
vată, atunci să ne spună M aria de 
ce a făcut-o. Să iasă în faţă, să le 
răspundă celor ce o certau, să o 
lăm urească pe sora ei, să se dez­
vinovăţească de acuzaţiile lui Iuda 
şi expiicîndu-le clar, să-i lase pe 
toţi de ruşine cu argum entele ei ' 
aşa încît toţi să spună : M aria are 
dreptate, ea a făcut bine.

D ar ia tă  că M aria nu  poate să 
facă aceasta. Ea nu este în stare 
să explice gestul ei, nu  poate de- 1 
m onstra că are  dreptate. înseam nă 
oare că fap ta  ei a  fost un  gest ne­
cugetat care totuşi s-a în tîm plat să . 
fie bun ? E îndoielnic să credem 
aşa. M aria merge la negustor, cum-

De această dată, în atenţie vom 
lua  textele din Evanghelia după 
M arcu capitolul 14 versetele 3— 
6 unde scrie : „Pe cînd şedea Isus 
la masă, în Betania, în casa lui 
Simon leprosul, a venit o femeie, 
care avea un vas de a labastru  cu 
m ir de nard  curat, foarte scump ; 
şi după ce a spart vasul, a tu rn a t 
m irul pe capul lui Isus. Unora d in­
tre  ei le-a fost necaz şi ziceau' ’Ce 
rost are risipa aceasta de m ir ? Mi­
ru l acesta s-ar fi pu tu t vinde cu 
mai m ult de tre i sute de lei şi să 
se dea săracilor’. Şi le era  foarte 

’ necaz pe fem eia aceea. Dar Isus 
le-a zis : ’Lăsaţi-o în pace ; de ce-i 
faceţi supărare  ? Ea a făcut un lu ­
cru frumos faţă  de M ine’“.

pără un vas — probabil îl şi alege 
— zilnic strînge bani pen tru  nard  
cura t şi nu pen tru  orice m ir ; puţin 
cîte puţin îl pune în vas, se uită cît- 
a  strîns de m ult, socoteşte cît m ai 
trebuie, se bucură  că m ai e doar 
puţin  p înă să-l umple, se întristează 
că totuşi mai e, chiar şi num ai pu ­
ţin — a r vrea mai repede — se en ­
tuziasmează că găseşte de lucru  pen­
tru  £ face rosţ de banii necesari, su ­
feră  cînd nim eni nu-i oferă de lucru 
pen tru  a face rost de banii necesari 
şi um plerea vasului va întîrzia ; 
cîntă că va avea ocazia să spele 
cu el capul şi picioarele Domnului 
ei, plînge ]a gîndul că ceva s-ar 
putea s-o împiedice să nu mai 
ajungă clipa spargerii acestui vas ; 
are  grijă  ca vasul să nu  fie lovit de 
cineva, nu  ia din conţinut - pen tru  
sine gîndind că va pune la loc a ltă ­
dată, nu dă cu îm prum ut din el ; 
o suită de gesturi în  tim p pentru  
pregătirea gestului cel m are  pe 
care nu  le pu tem  pune pe seama 
unei obişnuinţe, a  unui automatism, 
mai ales că M aria nu  mai făcuse 
aşa ceva p înă atunci. M intea ei era

solicitată puternic, inima ei parti­
cipa cu emoţie. Mai m ult chiar, 
putem  spune că în perioada cît ea 
pregătea vasul de alabastru, nu  se 
mai gîndea la nimic altceva decît 
să-l poată sparge pentru  Domnul. 
Era gestul vieţii ei şi-l pregătea cu 
m are grijă.

E ra gîndită fapta ei sau nu ? să 
ne spună chiar ea, M aria ; dar iată, 
Atfaria nu ne poate spune.

S ingurul care poate spune, d in­
tre cei prezenţi atunci în casa lui 
Simon, este Domnul. El ştie de ce. 
Dar p înă ce El să spună însem nă­
ta tea acestei fapte, un altul crede 
că ştie, se ridică să com en teze: e 
Iuda.

„Risipă", spune el şi cuvîntul mo­
lipseşte. Risipă, risipă, spun şi cei­
lalţi. „Risipă11 ţîşneşte de pe . fiecare 
limbă, pen tru  a lovi pe M aria în 
momentele ei suprem e de bucurie 
că a p u tu t face ceva .pentru Dom­
nul ei.

M aria nu mai poate fi a junsă 
de nici ô  acuzaţie ; nu mai poate 
fi întoarsă de nici o critică pentru  
a-şi nega fapta ei, pen tru  a se le­
păda de ea. M aria face corp co­
m un cu vasul ei de alabastru, cu 
m irul strîns cu atîta  sacrificiu, M a­
ria  curge odată cu nardul de m are 
preţ, se îm prăştie odată cu balsa­
mul, ea nu are ce să spună, ce să 

•răspundă, pen tru  că ea nu mai 
există ; s-a prefăcut în tr-un  gest 
de iubire şi s-a strecurat p rin tre  
cei care o certau, in trînd  astfel în 
istoria iubirii şi aprinzînd în in i­
mile a milioane de oameni timp de 
aproape două mii de ani, aceeaşi 
faptă  de dragoste. Ea arde pe ru ­
gul iubirii ei, ducînd spre cei m ulţi 
un lum inos exem plu de devotament. 
Doar Iuda, într-o crispare de rău ­
tate, se m ai aude spunînd cu glas 
răguşit, m urdărind  istoria, „risipă1*, 
„trebuia să fie v îndut şi dat săra ­
cilor" ca şi cum din banii lui sau 
ai obştii se cum părase vasul de 
alabastru.

Peste odaia răscolită de furtună, 
se aşezase totuşi o linişte cerească. 
Vorbeşte Domnul : „Lăsaţi-o în 
pace... !“

Ştia, putea M aria să explice fapta 
. e i ?

Acolo unde gîndul cuiva nu poate 
ajunge, vigoarea ' unui sim ţăm înt 
despre adevăr; face nlai m ult decît 
o dem onstraţie lipsită de substanţă.

M aria reprezin tă  pe acei oameni 
care nu  ştiu şi nu pot să explice 
în favoarea unei susţineri, dar care 
simt profund binele sau rău l unei 
acţiuni.

Iuda reprezin tă  oamenii cu inima 
îm părţită , care se vor, dar nu  sînt, 
gînditori şi care se pricep doar a 
comenta şi chipurile a aprecia, a 
hotărî, asupra gesturilor altora, la 
care u rîţen ia  sufletului lor nu 
poate ajunge.

„De cele mai m ulte  ori gesturile de iubire nu pot fi  explicate. Ele 
sînt propria lor explicaţie".
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O, Doamne, îereşte-ne de aseme­
nea gînduri şi nu  ne lăsa să avem 
asemenea caracter.

M ărturiile spun : „Istoria spar­
gerii vasului de alabastru  începe 
atunci cînd M aria auzise pe Isus 
vorbind despre m oartea Sa apro­
piată. In durerea şi în tristarea ei, 
ea dorise să-L onoreze. Cu m ari sa­
crificii personale cumpăra'se un  vas 
de alabastru cu m ir de nard cu­
rat, de m are preţ, cu care să-l 
ungă corpul. Dar acum m ulţi spu­
neau că e aproape ziua ca E l . să 
fie încoronat ca rege. Durerea ei 
s-a preschim bat în bucurie şi era 
nerăbdătoare  ca ea cea dintîi să 
dea onoare Domnului ei. M aria nu 
cunoştea deplin însem nătatea faptei 
sale de iubire. Ea nu  putea să ră s ­
pundă acuzaţiilor ce i se aduceau. 
E a nu putea să explice pen tru  ce 
alesese îm prejurarea aceasta... Du­
hu l Sfînt făcuse p lanul pentru  ea 
şi ea ascultase de îndem nurile IAii. 
Inspiraţia  nu se coboară să dea lă ­
m uriri. Ca o prezenţă negrăită vor­
beşte m inţii şi sufletului şi porneşte 
la  lucru. Ea este propria  sa' îndrep­
tă ţire".

Fapta  Măriei se justifică prin  sine 
însăşi : prin  aceea că a fost făcută. 
„Insp iraţia  nu  se coboară să dea 
lăm uriri", zice Spiritul Profetic. 
S înt cazuri de circumstanţă. Inspi­
ra ţia  de obicei se coboară să dea 
lăm uriri. Cerul întreg este la lucru 
pen tru  a lăm uri pe cei ce doresc să 
afle planurile  lui Dumnezeu cu p ri­
v ire  la salvarea lor. în  casa lui Si­
mon nu era  cazul. Cui să dea Inspi­
ra ţia  lăm uriri ? M aria nu avea ne­
voie pen tru  că ea acceptase a fi 
im presionată prin  Duhul Sfînt şi 
avea conştiinţa liberă. Lui Simon 
să-i dea lăm uriri, care deşi vinde­
cat de lepră  punea la  îndoială di­
v in ita tea Domnului Isus ? Lui Iuda 
să-i dea lăm uriri ? Nu ; D ivinitatea 
nu se coboară în aşa situaţii să dea 
lăm uriri.

Spargerea vasului de-' alabastru 
este un gest de iubire dincolo de 
orice discuţie.

M ărtu ria  m ai zice : „îm părăţii u r ­
m au să se ridice şi să cadă, num e 
ale m onarhilor şi cuceritorilor aveau 
să fie uitate, dar fapta  acestei fe­
mei avea să fie imortalizate^ pe pa ­
ginile istoriei sacre. P înă cînd nu 
va mai fi timp, vasul de alabastru  
spart, va  spune povestea iubirii ne­
m ărginite a lui Dumnezeu".

N -am  dori nici noi cei de astăzi 
să treacă neobservată pe lîngă noi 
însem nătatea acestei fapte ci mai 
de grabă să adm irăm  frum useţea 
celor în tîm plate atunci în casa lui 
Simon.

„Atunci îm păra tu l va zice celor 
de la  dreapta Lui : 'Veniţi binecu- 
v în ta ţii Tatălu i Meu de moşteniţi 
îm pără ţia  care v -a  fost p regătită  de 
la  întem eierea lumii. Căci am  fost 
flăm înd şi Mi-aţi dat de m încare ; 
Mi-a fost sete şi Mi-aţi da t de 
b ă u t ; am  fost stră in  şi M -aţi p ri­
m it ; am fost gol şi M-aţi îm bră ­

cat ; am fost bolnav şi aţi venit să 
M ă vedeţi ; am  fost în tem niţă  şi 
a ţi venit pe. la M ine1. A tunci cei 
neprihăniţi îi vor răspunde : 'Doam­
ne, cînd Te-am văzut noi flăm înd 
şi Ţi-am dat să mănînci ? Saţi fi- 
indu-Ţi sete şi Ţi-am  dat de ai 
bău t ? Cînd Te-am  văzut noi străin  
şi Te-am prim it ? Sau gol şi Te-am 
îm brăcat ? Cînd Te-am văzut noi 
bolnav sau în tem niţă  şi am  venit 
pe Ia Tine ? D rept răspuns îm pă ­
ra tu l le va zice : 'A devărat vă spun 
că oridecîte ori aţi făcut aceste lu ­
cruri unuia  d in tre  aceşti foarte ne­
însem naţi fra ţi ai Mei, Mie Mi 
le-aţi făcut’. Apoi va zice celor de 
la  stînga Lui : ’Duceţi-vă de la 
Mine blestem aţilor în focul cel veş­
nic care a fost p regătit diavolului 
şi îngerilor lui ! Căci am fost flă­
m înd şi nu Mi-aţi dat să mănînc ; 
Mi-a fost sete şi nu  Mi-aţi da t să 
b e a u ; am  fost străin  şi nu M-aţi 
p r im i t ; am  fost gol şi nu M-aţi 
îm brăcat, am  fost bolnav şi în tem ­
n iţă  şi n-aţi venit pe la  M ine’. 
A tunci îi vor răspunde şi ei : 
’Doamne cînd Te-am  văzut noi flă­
m înd sau fiindu-Ţi sete, sau străin , 
sau gol, s a u . bolnav, sau în tem niţă 
şi nu Ţi-am slu jit ?’ Şi El drept 
răspuns le va zice : 'A devărat vă 
spun 4 că oridecîte ori n-aţi făcut 
aceste lucruri unu ia  dintr-aceşti 
foarte neînsem naţi fra ţi ai Mei, Mie 
nu  Mi le-aţi făcu t’".

Ne place să spunem că orice 
faptă  de iubire fa ţă  de aproapele 
nostru este spargerea unui vas de 
a labastru  cu mir. Orice sacrificiu 
făcut din dragoste pentru  fratele 
nostru, pen tru  sora noastră, are 
ceva din gestul Măriei. Domnul se 
identifică cu semenii noştri. Dacă 
de exemplu, spargerea unui vas de 
alabastru  ar suna ca un clinchet 
de clopoţel, a  iubire, şi ne-am  aşeza 
într-o seară frum oasă pe pragul 
planetei, ca îngerii, să ascultăm  dacă 
se aude pe undeva pe vreo vale, pa 
vreo colină, v reun  clopoţel care să 
anunţe  că undeva s-a spart un  vas 
de alabastru, ce privelişte sufle­
tească am  avea ? Noi ştim  casele 
surorilor şi fra ţilor noştri din co­
m unitate, din biserică, şi dintr-acolo 
aşteptăm  să auzim frumosul clin­
chet de clopoţel care înseam nă o 
faptă  de iubire, dintr-acolo să vină 
parfum ul nardu lu i curat, semn si­
gur că balsam ul uner inimi a fost 
vărsat. Şi stăm  pe pragul planetei 
şi aşteptăm. Stelele răsar una  cîte 
una  p înă ce um plu cerul şi m ulte 
se aud în ju ru l nostru în liniştea 
păm întului sub pacea cerului, dar 
nici un  clinchet de clopoţel, uneori 
nici o adiere înm iresm ată dinspre 
fraţii noştri şi parcă alături de noi, 
odată cu inimile noastre plînge şi 
M aria că spargerea vasului de ala­
bastru  nu  s-a făcut şi aici şi acum. 
Şi stelele pălesc spre miez de noapte 
şi sub fiorul tăcerii vrem ii notăm 
pe pînza aducerii aminte, de parcă 
s-ar scrie în cărţile  din cer : azi nu  
s-a spart pe păm în t nici un  vas de

alabastru, nici o faptă de iubire nu 
s^a f ă c u t ; şi bate v întul indiferen­
ţei chiar şi peste cei aleşi, am intin- 
du-ne de ‘ triste ţea  G hetsem anilor ; 
nu  mai este loc decît pen tru  la ­
crimi.

Sau, im aginea poate îi alta, cea­
laltă. Nu se înserează bine că de 
pe pragul planetei noastre, unde 
stăm, se aude prim ul clinchet de 
clopoţel. Noi ştim de unde vine, 
cunoaştem casa şi familia ; ba sîn- 
tem bucuroşi să spunem că aceasta 
este realitatea. Acolo, m am a a spart 
un vas de alabastru  pentru copiii 
ei, pentru  soţul ei. E ceas de ru ­
găciune, e o mică sărbătoare acolo,
i

ADEVARUL -  AŞA CUM  ESTE EL 

ÎN HRISTOS

urm are din pag. 8

s a u  s ă  f a c ă  o  a s t î e l  d a  l u c r a r e  a ş a  c u m  
r e a lm e n te  a  f ă c u t - o  E l. A s t îe l ,  „ m o n o -  
g e n e s 11 d e s c r i e  o  r e l a ţ i e  î n t r e  D u m n e z e u  
i a t ă l  ş i  D u m n e z e u  F iu l  — I s u s  K r is to s ,  
c a  o  P e r s o a n ă  d i s t i n c t ă  a  D u m n e z e i r i i .  
A c e a s t a  e s t e  o r e l a ţ i e  ce  a p a r ţ i n e  p e r ­
s o n a l i t ă ţ i i  c o m p le x e ,  d i v i n o - u m a n e  a  
D o m n u lu i  H r i s to s ,  î n  l e g ă t u r ă  c u  e c o ­
n o m i a  P i a n u l u i  d e  M în tu i r e 11 ( C o m i te tu l  
p e n t r u  p r o b l e m e l e  t r a d u c e r i i  B ib l ie i  
„ P r o b l e m e  în  t r a d u c e r e a  B ib l ie i11, H .H . 
1943, p a g .  202). A s t fe l ,  a t u n c i  c î n d  I s u s  
H r i s to s  e s t e  n u m i t  „ I n t i i u l  n ă s c u t 1* 
( E v re i  1,6 ; R o m  . 8,29 ; Col. 1,15.18 ; 
A p o c .  1,5), t e r m e n u l  n u  s e  r e f e r ă  la  u n  
a n u m i t  t im p ,  c i  m a i  d e g r a b ă  e l  s u b l i ­
n ia z ă  i m p o r t a n ţ a  s a u  p r i o r i t a t e a  (E v re i  
12,23). î n  c u l t u r a  e b r a ic ă ,  p r i m u l  n ă s c u t  
p r i r r u a  . p r iv i le g i i le  f a m il i e i .  T o t  a s t f e l  
I s u s  c a  p r i m u l  n ă s c u t  î n t r e  o a m e n i ,  a  
r e c î ş t i g a t  t o a t e  p r iv i l e g i i l e  p e  c a r e  o m u l  
l e  p i e r d u s e . i  E l  a  d e v e n i t  n o u î  s ^ u  

a l  d o i le a  A d a m .  n o u l  „ p r i m  n ă s c u t 11, 
s a u  c a p u l  n e a m u l u i  o m e n e s c .  R e f e r i r i l e  
B ib l ie i  l a  z iu a  în  c a r e  I s u s  a  f o s t  n ă s ­
c u t  s i n i  b a z a t e  p e  u n  c o n c e p t  a s e m ă n ă ­
t o r  c a  in  c a z u l  e x p r e s i i l o r  „ s i n g u r u l  n ă s ­
c u t 11 ş i  „ î n t î i u l  n ă s c u t 11. I n  r a p o r t  d a  
c o n te x t ,  p r o f e ţ i a  m e s i a n i c ă  „ T u  e ş t i  F iu l  
M e u  ! A s tă z i  T e - a m  n ă s c u t 11 (P s .  2,7), 
s e  r e f e r ă  la  „ î n t r u p a r e a  lu i  I s u s 11 (E v re i  
1,6) : la  în v i e r e a  lu i  I s u s  (Fapt. 13,33) 
s a u  la  „ Î n t r o n a r e a  L u i11 (E v re i  1,3.5).

8. A l te  d o v e z i  le  g ă s im  in  l e g i le  g r a ­
m a t i c i i  g r e c e ş t i .

— E x p r e s i a  „ a n a r t h r o u s 11 f o lo s i t ă  cu  
Y H W H  c a  „ D o m n 11 f o lo s i t  f ă r ă  a r t i c o l  
h o t ă r î t .  S e p tu a g in t a  t r a d u c e  p e  Y H W H  
c u  u n  „ a n a r t h r o u s  k u r i o s “ . F o a r t e  a d e ­
s e a ,  c în d  c in ev a ,  g ă s e ş te  u n  „ a n a r t h r o u s  
k u r i o s “ î n  N o u l  T e s t a m e n t ,  a c e s t a  i n ­
d ic ă  p e  D u m n e z e u  (M a te i  7,21 ; 
8,2.6.25).

— U n  s in g u r  a r t i c o l  c e  c a l i f i c ă  d o u ă  
s u b s t a n t i v e .  A s t fe l ,  H r i s to s  e s te  d e s c r i s  
ca  D u m n e z e u  în  p ro p o z i ţ i a  „ m a r e l u i  n o s ­
t r u  D u m n e z e u  ş i M in tu i to r  I s u s  H r i s to s "  
(T i t  2,13). „ P r i n  d r e p t a t e a  D u m n e z e u lu i  
ş i  M in tu i t o r u lu i  n o s t r u  I s u s  H r i s to s "  (3 
P e t r u  1.1).

— C în d  s în t  d o u ă  s u b s t a n t i v e  ş i  ce l 
d e - a l  d o i l e a  e s t e  î n  c a z u l  g e n i t iv  f ă r ă  
a r t ic o l ,  p e n t r u  a m b e le  s u b s t a n t i v e ,  c a l i ­
t a t e a  u n u i a  f i i n d  a t r i b u i t ă  ş i  c e lu i l a l t .  
A s t fe l ,  In  a c e la ş i  f e l  v o r b e ş t e  a p o s to l u l  
P a v e l  în  R o m a n i  1,17.18 d e s p r e  „ n e p r i ­
h ă n i r e a  lu i  D u m n e z e u 11 ş i  „ m î n i a  Iu l 
D u m n e z e u 11, d u p ă  c u m  I s u s  e s te  d e s c r ia  
ca  „ F iu l  l u i  D u m n e z e u 11 (L u c a  1,35).

9. E . G . W h l te ,  “T h e  T r u e  S l ie e p  R e s -  
p o n d  to  t h e  V o ic e  o f  t h e  S h e p h e r d 11 
(S .T . 27 m a i  1893, p a g .  54).

10. E .  G . W h i te ,  P a t r i a r h i  ş l  P r o f e ţ i ,

p a g .  34.
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Şi notăm în cartea rămînerii, cînd 
iată, alt clopoţel se aUde, apoi al­
tele şi altele se  înm ulţesc de parcă 

#se grăbesc să fie cele dintîi, ca M a­
ria  ; şi după puţin  timp, ne dăm 
seam a că în  toate casele surorilor 
şi fraţilor noştri a fost spart cîte 
un  vas de alabastru  ; ba mai mult, 
se aud clopoţei şi din alte case ce 
nu ţin  de biserică, de com unitate ; 
oamenilor le place m ireasm a iubirii 
şi fac şi ei sărbătoare  din aceasta. 
Şi de pe pragul planetei, vedem 
cum văile şi m unţii se um plu de 
parf-um, pacea pluteşte peste casele 
celor dragi, bine cu bine se caută 
pen tru  a se întregi, îngerii buni 
cîntă mici osanale care ne spun 
că Domnul poate veni în acest miez 
de noapte ; surorile şi fraţii noştri 
şi mulţi alţii, vor fi salvaţi.

Să vă mai în trebăm  oare dacă 
dum neavoastră vă  m ai vizitaţi unii 
pe alţii în durerile  şi bucuriile vie­
ţii ? Dacă avem. bucuria să ştim 
că faceţi acest lucru, atunci, pen­
t r u  astfel de vizite, de în tîln iri în 
cele sufleteşti, pregătiţi-vă cîte-un 
vas de alabastru. Cînd vă hotărîţi 
să  treceţi pragul casei fratelui, p ra ­
gul inimii sale pen tru  o întîlnire 
de bine, pen tru  stat de vorbă ce­
resc, gîndiţi-vă la  un  mic vas de 
a labastru  pe care să-l spargeţi 
acolo. O vorbă bună, un gest fru ­
mos, o fap tă  de afecţiune prin  care 
m ireasm a dragostei să fie îm păr­
tăşită. In raport de ceea ce simţiţi 
în tr-o  îm preju rare  sau alta, vasul 
poate fi spart la sosire, la plecare, 
sau dacă vi se p«re p jea modest 
poate fi lăsat acolo fără  să observe 
gazda şi după ce v-a condus la 
plecare, la  întoarcere, să-l găsească 
în casă şi să i ' s e  umple inim a de 
recunoştinţă. Vase de alabastru  pot 
fi sparte şi în comunitate, în Sa­
b a t ; şi n -ar f i . decît foarte frumos 
să se întîm ple aşa. Cu grijă adunate 
faptele  de bunăta te  şi aduse aici, 
m ireasm a lor s-o purtăm  din Sabat 
în  Sabat p înă vor ajunge în casa 
Tatălui nostru.

Trebuie mai m ult decît un m ăr 
să  um pli un paner /  Trebuie mai 
m ult decît un  pom să cînte livada 
sub cer /  D ar nu  trebuie decît un 
om pentru  ca un dram  de bunătate  
/  Să fie asemenea unui m ăr pe 
care să-l îm părţi pe jum ătate.

M-aş duce la negustorii de vase 
de  alabastru, la  vînzătorii de nard 
de m are p re ţ şi i-aş în treba  : Mai 
aveţi vase ? Mai aveţi balsam  ? 
Vase frumoase sîn t o mulţime, dar 
pu ţin i sînt cei ce v in să cumpere. 
Lum ea trece pe lîngă ele nepăsă- 
toare, negustorii îm bie, lum ea nu 
aude ; negustorii de vase de alabas­
t ru  cheamă, lum ea rîde. Oare nu 
m ai cum pără asemenea vase nici 
fra ţii mei, nici surorile mele ? Sti­
m aţii mei, există prim ejdia de a 
considera un vas de alabastru  ca 
ceva neim portant pen tru  a face o 
investiţie în el.

în  casa Măriei, vasul de alabas­
tru  a sta t m ult timp. M ulţi d in tre  
cei 'ce l-or fi văzu t acolo s-or fi în ­
trebat : vas de alabastru  îi trebuia  
acestei femei căreia banii abia îi 
a jung  pen tru  cele necesare zilei ? 
Nu este un  lux  prea m are ? Nu este 
o nechibzuinţă ? Desigur, avem fie­
care nevoile noastre. Noi trebuie să 
acoperim cu tru d ă  m ulte trebuinţe  
şi cu toate acestea sufletul nu  tre ­
buie trecu t cu vederea. El trebuie 
să aibă partea  sa. Din m area tre ­
cere p rin  cele ale acestei vieţi noi 
trebuie să smulgem clipe prin care 
să privim  în eternitate.

Cine spune că o floare costă prea 
m ult pen tru  a  o avea sub priviri, 
cine pare prea ocupat pen tru  a oferi 
o clipă de iubire semenului, fie şi 
m ăcar sub chipul unui zîmbet, cine 
crede că este un  lux  nejustificat de 
afecţiune să spargă un vas de ala ­
bastru  pen tru  a face sărbătoare 
semenului, familiei, comunităţii, 
acela, e îndoielnic fap tu l că a r  pu ­
tea fi un locuitor al corului, un 
prieten de vecie al îngerilor buni.

Poate, ca şi Maria, atunci cînd 
vom sparge vasul nostru de ala­
bastru, se va găsi cine să ne certe. 
Simon, Iuda, vor fi lîngă noi, gata 
să calculeze pierderile, gata să 
strige către noi „risipă11 ; unii ne 
vor acuza de cheltuieli inutile, alţii 
de sentim entalism  invocînd o mo­
tivaţie oarecare, cei ce se cred în ­
ţelepţi vor spune că spargerea va­
sului de alabastru  este un  act de 
nechibzuinţă ; Lucifer cu îngerii săi 
vor incita pe oameni. D ar ce ne­
m ărginită m îngîiere : M întuitorul va 
in terveni în  favoarea noastră. Peste 
ploaia de critici, de acuzări, , de 
desconsiderări, ca şi în casa lui 
Simon, glasul Domnului va fi au ­
zit : Jă sa ţi- i  în  pace, ei au făcut 
un lucru frum os pen tru  Mine.

Un poet zicea :
Am în treba t lum ina : de unde vii 

spre mine, şi care ţi-e izvorul, în 
soare ? sau mai sus / Şi cine m ă 
iubeşte de-mi face-atîta bine ? Şi 
m i-a răspuns lum ina : Isus, Isus, 
Isus/.

Şi-am în treba t credinţa : de unde 
eşti de stîncă şi cine te-n tăreşte 
cînd undeva te-a pus ? /  Şi cum 
ţi-e tem elia ? în a ltă  sau adîncă ? 
Şi mi-a răspuns credinţa : Isus, Isus, 
Isus/.

Şi-am în treba t nădejdea : din 
cine ai avîn tu l ? Ce-ţi dă puteri 
să birui cînd toate au apus ? Şi 
cine-ţi înnoieşte curaju-m prospă- 
tîndu-1 ? Şi m i-a răspuns nădejdea : 
Isus, Isus, Isus/.

Şi-am în treba t iu b i re a : din cine 
eşti, din cine ? Tu vas de alabastru 
frumos cum nu-i de spus /  Şi cine 
m i-a dat mie to t cerul Lui cu tine ? 
Şi mi-a răspuns iubirea : Isus, Isus, 
Isus.

Ştiţi de unde vine m area stră lu ­
cire a vasului de alabastru  spart ? 
Cîndva, demult, cerul a pregătit 
p en tru  noi un vas de alabastru  
plin cu iubire jertfitoare. Obiectul 
adoraţiei fiinţelor cereşti a  fost adus 
pe păm înt, ocrotit p înă la  o clipă 
potriv ită  şi apoi spart pe un  deal 
al planetei, să fie văzut, ştiu t şi 
sim ţit de o r ic in e ; spart pe Golgo- 
ta, de unde m ireasm a să se îm prăş­
tie pe întregul pămînt. Cît a  costat 
gestul de iubire al crucii ? Nu era 
prea m ult ce se petrecea acolo cu 
Domnul Isus ? Risipa nu era  prea 
m are ? aceste energii divine de ne­
m ăsura t nu  erau  p rea  m ult pen tru  
a fi cheltuite spre a face posibilă 
m întuirea unor păcătoşi ? Nu în ­
treba  atunci, nimeni d intre oameni 
n im ic ! Şi 'în timp ce haru l m în- 
tu itor se revarsă  odată cu sîngele 
Domnului Isus de pe cruce către 
omenire, un  clopot cutrem ura cerul 
anunţînd că preţu l pen tru  răscum ­
părarea  omului a fost plătit.

Dacă atunci cînd merg la  fratele 
meu, la  sora mea, cu dovezi de îm ­
p reună sim ţire sau creştinească iu­
bire aş trece p rin  dreptul crucii şi 
L-aş vedea pe M întuitorul m urind 
pen tru  mine, ar mai fi ceva ce să 
m ă oprească a sparge vasul meu 
de alabastru, pen tru  a lăsa să  se 
îm prăştie mireasm a nardului de 
m are p re ţ ?

Vas de alabastru, m ir de nard  
curat, fă ră  de m argini tu  dragoste-ai 
p u rta t /  Nici unde în lume nu te 
voi găsi. Vas de alabastru  inim ă 
să-mi fi. /  Golgota toa tă -n  suflet să 
o strîng, de atîta  je rtfă  să-nge- 
nunchi, să plîng /  Nicidecum iubi­
rea n-am  s-o pot plăti. Vas de ala- 
bastfu, inimă, să-mi fii /.

Ne oprim ' doar a tît cît vas de 
alabastru  să punem  iubirii un  nu ­
me ; şi iarăşi pornim călători, p u r ­
tă tori de miresme prin  lume.

Ne oprim doar atît, cît inimi la 
cruce-ncărcăm de jertfe, cît bate un 
clopot de uimire, frumos de veste ; cît 
spunem o rugă şi facem un cîntee 
din tot ce ne doare ; şi iarăşi p le ­
căm, încotro cine ştie, m urm ur de 
ape din izvor spre vărsare  ; să-m- 
părţim  bucurie, să-m părţim  frum u­
seţi de salvare. Doar a tît ne oprim, 
cît să-nvăţăm  să privim, să iubim  ; 
cît um bra  din suflet s-o facem s tră ­
ină, cît să ne facem un chip de 
lum ină ; m inuni de iubire, popasu­
rile noastre s în t clipe de drum  ; iar 
noi, purtăto ri de miresme, vase de 
alabastru  ca mereu, că acum.

Fie ca din fap ta  ap a ren t neînsem­
na tă  a Măriei, din istoria sacră a 
gesturilor de iubire, să învăţăm  şi 
noi cei de azi a-L  iubi mai m ult 
pe M întuitorul, să avem  mai m ultă  
dragoste pen tru  semenul nostru  !
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DE LA SABAT... LA  DUMINICA*

A doptarea şi adorarea duminicii 
■*"*ca o exclusivă zi de închinare 

implică abandonarea şi m inim aliza­
rea  Sabatului. Presupunem  deci că 
biserica în care adorarea duminicii 
a  fost introdusă şi im pusă pentru  
prim a dată, a  adoptat şi unele m ă­
suri de descurajare a păzirii Saba­
tului. în  tim p ce trebuie admis 
cum că avem dovezi pentru păzirea 
am belor zile, în mod deosebit în r ă ­
s ă r i t57, acest lucru  trebuie priv it ca 
o soluţie de compromis din partea 
acelora care doreau să m enţină 
vechiul Sabat, în tim p ce acceptau 
şi închinarea sau adorarea dum ini­
cii. Preocuparea lor de a păstra  to ­
tuşi un  fel de păzire a Sabatului îi 
descalifică a  fi prom otori a i dum i­
nicii, deoarece ei nu  puteau fi sus­
ţinători ai noii zile în tim p ce în ­
cercau să reţină şi pe cea veche.

In  biserica din Roma situaţia era 
cu totul diferită. Nu numai că se 
cerea ca duminica să fie păzită, d a r ' 
au fost luate m ăsuri concrete pen­
tru  a îndepărta  pe creştini de la 
orice venerare  a Sabatului. De 
aceasta ne vom ocupa acum, stră- 
duindu-ne să identificăm acele mo­
tive care au determ inat o astfel de 
luare de poziţie.

Să începem cercetarea noastră cu 
Iustin  M artiru l (cca 100—165 d.Hr.), 
care a - predat şi a scris la Roma pe 
la  mijlocul secolului al doilea. în  
tim p ce înainte de el Ignaţiu în 
Asia Mică (110 d.Hr.) şi B arnaba în 
A lexandria (135 d.Hr.) în m ad clar - 
m ustrau pe păzitorii Sabatului, 
Iustin  este însă acela care pronunţă 
cea mai sistematică şi nimicitoare 
condam nare a Sabatului şi care 
aduce prim ul raport clar cu privire 
la păzirea duminicii creştine. De 
aceea în capitolul urm ător vom 
exam ina îndeaproape poziţia lui 
Iustin  cu privire la Sabat şi dum i­
nică. Aici, nu  vom face altceva 
decît să ară tăm  care era  poziţia 
lui®.

P en tru  Iustin, Sabatul este o orîn- 
duire .temporară provenind de la 
Moise, şi pe care Dumnezeu nu 
avea intenţia să-l păstreze ad-lit- 
te ram  pentru  că însuşi El „nu se 
opreşte să nu  mai controleze miş­
carea universului în  această zi“. El 
l-a impus în mod solemn iudeilor 
ca „un semn spre a-i separa în ve­
derea pedepsirii lor m eritate pentru  
necredincioşia lo r " 59. Acceptarea 
acestor teze face — în u ltim ă ins­
tan ţă  — vinovat pe Dumnezeu de 
practici discriminatorii, avînd în ve­
dere faptul că El a dat rînduieli cu 
singurul scop (şi acela negativ), de a

separa pe iudei în vederea pedepsi­
rii.

Unii a r  putea argum enta că po­
ziţia lui Iustin nu reflectă — în 
mod necesar — atitudinea sau po­
ziţia îhtregii biserici din Roma faţă 
de Sabat, în mod deosebit de eînd 
Roma devenise punctul de in ter­
sectare al tu tu ro r ideilor. In  tim p ce 
această precauţie m erită atenţie, 
este totuşi bine să notăm faptul că 
Iustin nu reprezin tă  în Roma o voce 
solitară îm potriva Sabatului. Păreri 
similare erau exprim ate de către 
renum itu l eretic Marcion, care în 
acel tim p (cam pe la 144 d.Hr.) 
îşi stabilea în Roma sediul său. In ­
fluenţa .învă ţă turilo r anti-iudaice şi 
îm potriva Sabatului ale lui Marcion 
a fost simţită în  lung şi-n l a t m. Cu 
mai bine de un  sfert de. veac mai 
tîrziu, T ertu lian  considera încă ne­
cesar să apere  creştinism ul în 
Africa de Nord de influenţa în v ă ţă ­
turilor lui Marcion, dînd la iveală 
cel mai lung tra ta t  al său „îm po­
tr iva  lui M arcion", pe c a r e 'e l  l-a 
revizuit în trei ediţii succesiveM. în 
mod deosebit în Roma, aşa cum 
mărturiseşte Iustin, „mulţi l-au  cre­
zut (pe Marcion) ca şi eînd numai 
el singur a r  fi cunoscut adevărul" B2. 
Cu privire la  Sabat, după Epifanul, 
Marcion. a cerut urm aşilor săi să 
postească sim băta justificînd astfel 
acest lucru : „Pentru  că este ziua 
de odihnă a Dumnezeului iudeilor... 
noi postim în această zi pentru  a 
nu aduce la îndeplinire, în această 
zi, ceea ce a poruncit Dumnezeu 
iudeilor" ra.

Cum oare postul în ziua Sabatului 
dem onstrează u ra  îm potriva Dum­
nezeului cel „ rău“ al iudeilor ? Răs­
punsul trebuie găsit în făptui că 
pentru iudei Sabatul nu  e ra ,  nici­
decum o zi de post sau de bocet. 
Chiar şi sectele iudaice cele mai 
stricte obiectau îm potriva postului 
în ziua Sabatului. Rabinii, deşi d i­
feră în părerile lor cu privire la 
tim pul şi num ăru l meselor din ziua 
Sabatului, s în t totuşi de acord că 
h rana  în ziua Sabatului trebuie să 
fie abundentă şi bună. U rm ătoarea 
declaraţie rezum ă poate cel mai 
bine şi în mod tipic punctul rabinic 
de vedere : „Crezi oare că Eu (Dum­
nezeu) v-am dat Sabatul ca o po­
vară  ? Rabinul Hiyya bar A bba ex ­
plică : .Păstrează Sabatul cel sfînt 
cu mîncare, bău tu ră  şi haine curate, 
bucură-te şi am  să te răsplătesc’ “ 64.

Că prim ii creştini au  adoptat 
acest obicei iudaic este de înţeles, 
de exemplu, din rem arca retorică a 
lui Augustin, eînd referindu-se la 
Sabat, el spunea : „Oare trad iţia  bă-

trîn ilor nu; opreşte ea pe deoparte 
postul, şi porunceşte pe de altă 
parte  odihnă ?“ a . Un suport mai 
poate fi văzut pentru  poziţia fa ţă  
de postul în ziua Sabatului şi la 
creştinii din răsărit şi în unele părţi 
im portante din Apus, cum de 
exem plu în Milan pe tim pul lui 
Ambrozie (397 d.Hr.), cum şi unele 
biserici şi regiuni din Africa de 
Nord °6. T ransform area Sabatului 
dintr-o zi de m încare şi bucurie, 
într-o zi de post şi bocet, aşa cum 
vom vedea, reprezintă o m ăsură 
lua tă  de biserica din Roma pentru 
a degrada Sabatul şi a înă lţa  păzi­
rea  sau închinarea în ziua dum i­
nicii 67.

Trebuie să se reţină fap tu l că 
Iustin şi Marcion, deşi diferă în 
in terpretarea lor teologică cu p ri­
vire la  Sabat, amîndoi. îm părtăşesc 
aceeaşi atitudine îm potriva Sabatu­
lui : prim ul minimalizează însem nă­
ta tea teologică a zilei, făcînd-o sem­
nul slăbiciunii iudaice, ia r ultim ul 
deposedează ziua Sabatului de p lă ­
cerea ei fizică şi psihologică, m ani- 
festînd dispreţ faţă de Dumnezeul 
iudeilor.

Marcion a fost exclus din biserica 
din Roma din cauza concepţiilor lui 
dualist-gnostice, dar obiceiul de a 
posti în ziua Sabatului a fost păs­
tra t. De fap t referirile  istorice ale 
papei Calist (217—222 d.Hr.), ale  
lui Ilipolit (170—236), ale papei 
Silvestru (402—417 d.Hr.), ale papei 
Inocenţiu I (401—417 d.Hr.), Augus­
tin (354—430 d.Hr.) şi Ioan Casian 
(360—435 d.Hr.), toate prezintă b i­
serica Romei ca o promotoare a pos­
tului în ziua Sabatului, nerăbdătoa­
re să-l im pună şi altor com unităţi 
creştine ®.

A îm prum utat oare biserica Romei 
acest obicei direct de la Marcion ? 
Ar părea  straniu ca biserica să fi 
adoptat un  obicei, o practică, ce 
era susţinută numai de un eretic, 
pe care ea l-a exclus, şi ale cărui 
motive pentru postul în ziua Saba­
tului au fost în m are m ăsură inac­
ceptabile. Este foarte posibil că cel 
puţin  unii practicau deja postul în 
ziua Sabatului, în Roma, îna in te  
chiar de venirea lui Marcion. S-a 
sugerat faptul că postul în Sabatul 
săptăm înal îşi are  originea şi este 
considerat ca o extindere a sîmbe- 
tei sfinte anuale a Paştelui, eînd 
toţi creştinii ajunează. Tertulian şi 
Augustin, de exemplu, le asociază 
pe am îndouă da r în tim p ce sîn t de 
acord cu postul anual al Sabatului 
pascal, ei condamnă postul în Saba­
tu l săptăm înal pe care Roma şi 
puţine biserici din apus îl practi­
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cau. „Voi uneori"', scrie Tertulian, 
„continuaţi postul vostru chiar şi 
după ziua Sabatului, o zi ce nicio­
da tă  nu trebuie păzită cu post, cu 
excepţia Sabatului pascal sau Sa­
batu l din tim pul Paştilor" 0<J.

NOTE

57. P e n t r u  r e f e r i n ţ e  c u  p r iv i r e  l a  p ă -  
z i r e a  a t l t  a  S a b a t u lu i  c i t  ş i  a  d u m in ic i i  
î n  r ă s ă r i t ,  v e z i  p a g .  234.

58. P o z i ţ ia  l u i  I g n a t iu s ,  B a r n a b a  şi 
I u s t i n  c u  p r iv i r e  la  p r o b le m a  S a b a t u lu i  
e s te  d i s c u t a t ă  i n  c a p i to lu l  VII.

53. I u s t i n  M a r t i r u l ,  „ D ia lo g "  23,3 ; 29,3 ; 
16,1 ; 21,1. A c e s te  t e x t e  s in t  c i t a t e  şi 
< J iscu ta te  m a i  jo s ,  p a g .  223.

6Q. K . B ih l m e y e r  ş i  H . T u e c h le ,  „ S to -  
r i a  d e l la  C ii ie s a 1-, 1969, I  p a g .  186, r e ­
m a r c ă  f a p t u l  c ă  b i s e r i c a  m a r c io n i s t ă  
ş i - a  i r a d i a t  i n f l u e n ţ a  e i  „ in  l u n g  ş i - n  
l a t  c u  o r a p i d i t a t e  s u r p r i n z ă t o a r e ,  în  
m o d  s p e c i a l  î n  r ă s ă r i t  ... p in ă  în  P e r -  
s i a  şi A r m e n i a ,  î n t r e c î n d  a s t l e l  î n  e x ­
t i n d e r e  ş i  i m p o r t a n ţ ă  t o a t e  c e le la l t e  
g r u p ă r i  g n o s t ic e " .

61. T e r tu l i a n  v o r b e ş t e  îm p o t r i v a  Iu i 
M a r c io n  î n  l e g ă t u r ă  c u  S a b a t u l  s p u -  
n î n d  : „ C h i a r  d a c ă  n - a r  f l  f o s t  H r i s to -  
.su l iu d e i lo r ,  E l  ( H r i s to s u l  N o u lu i  T e s ­
t a m e n t )  a  d a t  p e  f a ţ ă  u r ă  îm p o t r iv a  
c e le i  m a i  s o le m n e  z i le  a  iu d e i lo r ,  E l  a  
f o s t  n u m a i  î n  m o d  d e c l a r a t i v  u n  u r m a ş  
a l  C r e a to r u lu i ,  c ă c i  f i i n d  H r i s to s u l  L u i ,  
î n  a c e a s t ă  u r ă  îm p o t r i v a  S a b a t u lu i ,  E l 
e x c l a m ă  p r in  g u r a  l u i  I s a i a  : U r ă s c  l u ­
n i l e  v o a s t r e  c e le  n o i  ş l  p r a z n ic e l e  (S a -  
b a t e le )  v o a s t r e "  (Isa ia -  1,14). ( î m p o t r iv a  
lu i  M a r c io n  1,1 A N F  I I I /p a g .  271). Ţ i n t a  
a r g u m e n t e l o r  l u n g i  ş i  c o m p l ic a te  a l e  lu i  
T e r tu l i a n ,  p r e z e n t a t e  în  m o d ,  d e o s e b i t  în  

c ă r ţ i l e  1.2.4.5, „ î m p o t r i v a  lu i  M a r c io n " ,  
e s te  a c e e a  d e  a  a r ă t a ,  c o n t r a r  c u  c e e a  
c e  î n v a ţ ă '  M a r c io n ,  c ă  t i p u l  p ă z i r i i  S a ­
b a t u lu i ,  a ş a  c u m  a  i n t e n ţ i o n a t  l a  o r ig i ­
n e  D u m n e z e u l  V e c h iu lu i  T e s t a m e n t ,  
e s t e  i d e n t i c  c u  în v ă ţ ă t u r a  D o m n u lu i  

H r i s to s  c u  p r iv i r e  la  el .  N u  e s te  d ec i 
o  c o n t r a d ic ţ i e ,  c i o  a r m o n ie  î n t r e  î n ­
v ă ţ ă t u r i l e  V b c h iu lu i  T e s t a m e n t  ş i  ce le  
a l e  N o u lu i  T e s t a m e n t  c u  p r iv i r e  l a  p ă -  
z i r e a  S a b a t u lu i ,  a v î n d  în  v e d e r e  c ă  a m ­
b e l e  v in  d e  la  a c e la ş i  D u m n e z e u  c a r e  a  
f o s t  D u m n e z e u l  a m b e lo r  d i s p e n s a ţ i u n i .  
S ă  r e ţ i n e m  t o t u ş i  c ă  în  î n c e r c a r e a  l u i  d e  
a  a p ă r a  u n ic i t a t e a  D u m n e z e u lu i  V e c h iu ­
lu i  ş i N o u lu i  T e s t a m e n t ,  T e r tu l i a n  r e d u ­

c e  S a b a t u l  l a  o  i n s t i t u ţ i e  p e  c a r e  
D u m n e z e u  î n t o t d e a u n a  a  d i s p r e ţ u i t - o .  El 
f a c e  a c e a s t a  p u n î n d  în  m o d  a r b i t r a r  p e  

a c e la ş i  p l a n  I s a i a  1,13 c u  a t i t u d i n e a  lu i  
H r i s to s  f a ţ ă  d e  S a b a t .

62. I u s t i n  M a r t i r u l ,  I  A p o lo g y  58, A N F  
I /p a g .  171. „ M a rc io n ,  u n  o m  d in  P o n t ,  
c a r e  t r ă i e ş t e  p în ă  î n  z i u a  d e  a z i  ..., cu  
s p r i j i n u l  d e m o n i lo r  a  f ă c u t  p e  m u l ţ i  d in  
f i e c a r e  n a ţ i u n e  s ă  r o s te a s c ă  b la s f e m ii .  
I n f l u e n ţ a  lu i  M a r c io n  a  f o s t  a t î t  d e  p u ­
t e r n i c  s im ţ i t ă  î n  R o m a ,  c h i a r  o  j u m ă ­
ta te  ţie s e c o l  m a i  t î r z iu ,  î n c î t  s ă  s e  
s im t ă  n e v o ia  u n e i  r e s p in g e r i  a  î n v ă ţ ă t u ­

r i l o r  l u i  d e  c ă t r e  H ip o l i t ,  E u s e b iu  (H .E. 
fi,22) ş i i e r o n i m  (D e  V ir is  î l l u s t r i b u s  61). 
S ă  m e n ţ i o n ă m  t r a t a t u l  „ î m p o t r i v a  lu i  
M a r c i o n 11 p e  c a r e  l - a  s c r i s  H ip o l i t ,  d a r  
c a r e  d in  n e f e r i c i r e  n u  a  a j u n s  p în ă  la  
n o i .

63. E p i f a n iu s ,  „ î m p o t r i v a  E re z ie i "  
42,3.4 ; cf. T e r tu l i a n ,  î m p o t r i v a  l u i  M a r ­
c io n ,  4,12.

64. Y e r u s h a lm i ,  S h a b b a t  15,3 c i t a t  d e  
N a t h a n  A .  B a r a c k ,  „ A  H i s to r y  o f  t h e
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S a b b a t h “ , l#â5, p a g .  1827 în .  70 ; B a r a c k  
a r a t ă  i z v o a r e  n o i  ş i  t r a t e a z ă  b in e  s u ­
b i e c tu l  m e s e l o r  d in  z iu a  S a b a t u lu i  
( id e m  p a g .  100 ş i  182 ; c f .  l u d i t  8,6 ; 
J u b i l e e s  50,10,12,13 CD C 11,4,5 ; SB  1, 
611).

65. A u g u s t in ,  „ E p i s t l e  to  C a s u la n u s “ 
-38,6 N F N F  1,1, p a g .  267.

66. F a p t u l  c ă  î n  M ila n  c r e ş t i n i i  n u  a j u ­
n a u  in  z iu a  S a b a t u l u i  e s te  a t e s t a t  d e .  
c ă t r e  s f a t u l  p p  c a r e  A m b r o z i e  î l  d ă  lu i  
M o n ic a ,  m a m a  lu i  A u g u s t in  : , ,C în d  
s î n t  a ic i  î n  M i la n  n u  p o s t e s c  î n  z iu a  
s îm b e te i ,  d a r  c î n d  s în t  la  R o m a ,  e u  
p o s te s c ;4' ( A u g u s t in ,  „ E p is t l e  to  C a s u la ­
n u s *  36,32 N P N F  1, I p a g .  270 ; v e z i  d e  
a s e m e n e a  E p i s t o la  l u i  A u g u s t in  c ă t r e  
J a n u a r i u s ,  543 P a u l i n u s  V i ta  A m b r o -  
s i i ,  ch . 38) A c e e a ş i  d e o s e b i r e  e x i s t a  în  
A f r ic a  d e  N o r d  p e  t i m p u l  lu i  A u g u s ­
t in .  D e  f a p t  e p i s c o p u l  s c r i a  : , ,S e  în -  
t îm p lă ,  î n  n to d  d e o s e b i t  î n  A f r i c a  c ă  o v  
b i s e r i c ă ,  s a u  c o m u n i t ă ţ i l e  d in  a c e la ş i  
d i s t r i c t ,  a u  m e m b r i  c a r e  p o s te s c  ş i  a l ţ i i  
c a r e  n u  p o s t e s c  în  z iu a  a  ş a p te a " -  (E p is ­
t o l a  c ă t r e  C ă s u la n u s  26,32 N P N F  p r im u l  
I / p a g .  270) ; T e r t u l i a n  r e f e r i n d u - s e  la  
m o n t a n i ş t i  s p u n e  c ă  e i  n u  p o s te s c  în  
z iu a  S a b a t u lu i  c i în  ' z i u a  D o m n u lu i*  
(O n F a s t i n g  15, A N F  112.).- T e r tu l i a n  
a r a t ă  e x i s t e n ţ a  în  A f r ic a  d e  N o r d  a  
u n e i  d e o s e b i r i  a s e m ă n ă t o a r e  c u  p r iv i r e  
l a  p r o b le m a  î n g e n u n c h e r i i  în  z i u a  S a ­
b a t u l u i  — o p r a c t i c ă  l e g a t ă  s t r î n s  în  
în s e m n ă t a t e a  e i  c u  a c e e a  a  a j u n ă r i i  : 
v e z i  „ C u  p r i v i r e  l a  r u g ă c iu n e "  231. 
P e n t r u  o  a n a l i z ă  a  p r o b le m e i  p o s tu lu i  
în  z iu a  S a b a t u l u i  in  p r im a  b i s e r i c ă  
c r e ş t i n ă  v e z i  K e n n e t h  A . Ş t r a n d ,  „ E s -  
s a y s  o n  th e  S a b b a t h  i n  E a r l y  G h r i s t i a -  
n i t y “ , 1972, p a g .  9-15, 25-43.

67. F .A . R e g a n ,  D ie s  D o m in ic a ,  p a g .  60, 
r id i c ă  o p r o b l e m ă  i m p o r t a n t ă  : ‘ „ î n  f e ­
lu l  a c e s ta  î n  t i m p  c e  o c r o t e ş t e  p r a c t ic i l e  
b is e r i c i i  d e  i n f l u e n ţ e l e  f a l s e  ce  d u c e a u  
p e  c ă i  g r e ş i t e ,  b i s e r i c a  d in  r ă s ă r i t  e r a  

t o t u ş i  f o a r t e  p r e o c u p a t ă  ş i  d i s p u s ă  s ă  
p ă s t r e z e  r e s p e c t u l  d e o s e b i t  d a t o r a t  a t î t  
s îm b e te i  ( S a b a t u lu i ) ,  c î t  ş i  z i le i  D o m ­
n u lu i .  C u m  s e  f a c e  î n s ă  — p o a t e  p e  
b u n ă  d r e p t a t e  s ă  s e  î n t r e b e  c in e v a  — 
c ă  z iu a  p e  c a r e  b i s e r i c a  d in  v e s t  o 
p ă s t r a  c a  o  zi d e  p o s t ,  b i s e r i c a  d in  r ă ­
s ă r i t  o s ă r b ă t o r e a  c a  o z i d e  b u c u r i e ,  

c a  o  s ă r b ă t o a r e  ?“ U r m î n d  in d i c a ţ i i l e  
lu i  B in g h a m ,  R e g a n  e x p l ic ă  c u m  că  
v e n e r a r e a  S a b a t u l u i  în  R ă s ă r i t  s e  d a ­

t o r a  a t î t  i n f l u e n ţ e i  n o i lo r  c o n v e r ­
t i ţ i  ce  v e n e a u  d in  s in a g o g ă ,  c u m  ş i  c a  
o  r e a c ţ i e  îm p o t r i v a  î n v ă ţ ă t u r i l o r  l u f  M a r ­
c io n  c a r e  p o s t e a  în  S a b a t  c a  s ă - ş i  a r a t e  
d i s p r e ţ u l  s ă u  p e n t r u  D u m n e z e u l  V e c h i u ­
lu i  T e s t a m e n t  p e  c a r e  e l  î l  c o n s id e r a  ca  
f i i n d  u n  D u m n e z e u  , , r ă u “ . J .  B in g h a m ,  
„ T h e  A n t iq u i t i e s  o f  t h e  C h r i s t i a n  C h u r -  

c h M, 1878, IIT, p . 1139, s c o a t e  în  e v i d e n ţă  
u r m ă t o a r e l e  : „ I u d e i i  f i i n d  în  g e n e r a l  
p r im i i  c o n v e r t i ţ i  la  c r e d in ţ a  c r e ş t i n ă ,  e i 
în c ă  m a i  p ă s t r a u  u n  r e s p e c t  p u t e r n i c  
p e n t r u  in s t i t u ţ i i l e  m o z a ic e ,  ş i  î n  m o d  
d e o s e b i t  p e n t r u  S a b a t ,  c a  f i i n d  a c e la  
c a r e  f u s e s e  i n s t i t u i t  d e  D u m n e z e u  în  
p e r s o a n ă ,-  c a  u n  m o n u m e n t  d e  .a d u c e r e  
a m i n t e  a l  o d ih n e i  S a le  d u p ă  l u c r a r e a  
c r e a ţ i u n i i ,  i n s t i t u ţ i e  a ş e z a t ă  d e  m a r e l e  

l o r  î n v ă ţ ă t o r  M o ise ,  ş i  s e r b a t ă  d e  s t r ă ­
b u n i i  l o r  t i m p  d e  m u l t e  v e c u r i ,  c a  f i i n d  
z i u a  - s o l e m n ă  a  î n c h in ă r i i  l o r  p u b l i c e  şi 

a u  f o s t  d e c i  f o a r t e  p r o t i v n i c i  f a p t u lu i  
d e  a  c o n s id e r a  S a b a t u l  c a  î n v e c h i t  şi 
d e c i  l ă s a t  l a  o  p a r t e .  J o s e p h  A . J u n g -  
m a n n ,  „ T h e  M a s s  of. t h e  R o m a n  R ite ,  
i t s  O r ig in  a n d  D e v e l o p m e n t“ , t r a d u s ă  

d e  F .A . B r u n n e r .  1959, I ,  p a g .  246, s u s ­
ţ i n e  c ă  r e s p e c t u l  p e n t r u  S a b a t  î n  r ă s ă r i t  
e r a  u n  m i j lo c  d e  a p ă r a r e  a  c o m u n i tă ţ i i  
c r e ş t i n e  î m p o t r i v a  d o c t r i n e i  m a n ih e i s t e  
c u  p r iv i r e  l a  n a t u r a  s t r i c a t ă ,  p ă c ă to a s ă  
a  m a te r i e i  c r e a t e .  G . W. D u g m o r e ,  „ T h e

------------------------------ ^ ------ -------

I n f lu e n c e  o f  t h e  S y n a g o g u e  u p o n  th e  
D iv in e  Office'*, 1944, p a g .  38, c r e d e  că  
v e n e r a r e a  S a b a t u lu i  în  r ă s ă r i t  a  fo s t  
î n t ă r i t ă  m e r e u  d e  c ă t r e  c r e ş t i n i i  v e n i ţ i  
d in t r e  iu d e i .  P .  C o t to n ,  „ F r o m  S a b b a t h  
to  S u n d a y “ , 1933, p a g .  66, s c r i e  l a  f e l  : 
„ B i s e r ic a  d in  r ă s ă r i t  a  f o s t  m a i  c o n ­
s e r v a t iv ă ,  î n t r - o  l e g ă t u r ă  m u l t  m a i  
s t r î n s a  c u  i u d a i s m u l  ş i  c r e ş t i n ă t a t e a  
i u d a i c ă “ .

68. C u  p r iv i r e  la  C a l l i s tu s ,  v e z i  „ L e  
l i b e r  P o n t i f i c a l i s “ , t e x t e ,  i n t r o d u  c t io n  
e t  co m n* c;n ta ire , e d .  L . D u c h e s n e ,  1955, 
I» p a g .  141 ; H ip o l i t  „ I n  D a n ie le m  c o m -  
r n e n t a r iu s “ 4,20,3, G C S  I, p a g .  234 ; 
S i lv e s t r i ,  c i t a t  <3e c ă t r e  S .R .E . H u m b e r t ,  
„ A d v e r s u s  G r a e c o r u m  c a l u m n i a s 4* 6, P E  
143 ; 936 ; A u g u s t in ,  „ E p is to la  c ă t r e  C a -  
s u l a n u s “ , 36, 6 N P N F  I, p a g .  267 : „ B i ­
s e r i c a  r o m a n ă  ş i  c î t e v a  a l t e  b is e r ic i ,  
d e ş i  p u ţ i n e ,  m a i  a p r o a p e  d e  b i s e r i c a  
R o m e i  s a u  m a i  d e p a r t e ,  p r a c t i c a u  p o s ­
t u l  î n  a c e a  z i44. I n o c e n ţ iu  I , „ A d  D e -  
c e n t i u m 44, E p i s to le l e  25,4,7, P L  20, 555 : 
„ N u  n e g ă m  p o s tu l  î n  z iu a  a  ş a s e a ,  d a r  
d e c l a r ă m  că  e l  t r e b u i e  p ă s t r a t  c h i a r  în  
z iu a  S a b a t u l u i 14. C a s s ia n ,  „ i n s t i t u ţ i i 44 3.
10, N P N F  a  d o u a ,  X I, p a g .  218 : „ U n i i  
o a m e n i  d in  u n e l e  ţ ă r i  d in  a p u s ,  ş i  în  
m o d  s p e c i a l  d in  o r a ş  (R o m a )  ... g îr i-  
d e s c  c ă  o  s c u t i r e  d e  p o s t  n u  t r e b u ie  
î n g ă d u i t ă  p e n t r u  z iu a  S a b a t u l u i  p e n t r u  

c ă  e l  s p u n  c ă  î n  a c e a s tă  z i  a p o s to l u l  
P e t r u  a  p o s t i t  m a i  î n a i n t e  d e  în t î l n i r e a  
s a  ou  S im o n  ( M a g u l) .  P r o p r i u l  c o m e n ­
t a r i u  a l  l u i  C a s s ia n  e s te  a c e la  c ă  P e t r u  
n u  a  i n t e n ţ i o n a t  s ă  s t a b i l e a s c ă  o  l e g e  
c a n o n ic ă  p e r m a n e n t ă ,  c i  a  p o s t i t  a v î n d  

în  v e d e r e  î n  m o d  d e o s e b i t  s i t u a ţ i a  s p e ­
c i a lă  d e  l a  d a t a  a c e e a .  A u g u s t in  r a p o r ­
t e a z ă  d e  a s e m e n e a  c ă  d e ş i  m u l ţ i  c o n ­
s i d e r a u  c ă  P e t r u  a  i n s t i t u i t  p o s tu l  îr* 
z iu a  S a b a t u lu i ,  to t u ş i ,  a d a u g ă  e l „ m u l ţ i  
r o m a n i  s u s ţ i n e a u  f a p t u l  c ă  n u  e s te  a d e ­
v ă r a t  a c e s t  l u c r u “ ( ^ E p is to le le  • c ă t r e  
C a s u la n u s 44 36,21, P L  33, 1163).

69. T e r tu l i a n ,  „ C u  p r iv i r e  l a  p o s t “ 14 
A N F  IV , p a g .  112 : A u g u s t in  a s o c i a z ă  

d e  a s e m e n e a  a j u n a r e a  î n  S a b a t u l  s ă p -  
t ă m în a l ,  c u  p o s tu l  d in  t i m p u l  P a ş t e l u i .  
E l e x p l ic ă  t o tu ş i ,  c ă  în  t i m p  ce  p o s tu l  
în  t i m p u l  S a b a t u l u i  s ă p t ă m î n a l  e r a  

p r a c t i c a t  n u m a i  d e  c ă t r e  b i s e r i c a  R o m e i  
ş i  d e  c ă t r e  u n e l e  b i s e r i c i  d in  v e s t  ..., 
o d a t ă ,  p e  a n ,  ş i  a n u m e  c u  o c a z ia  P a ş ­
te lu i ,  to ţ i  c r e ş t i n i i  p ă s t r e a z ă  zilua a  ş a p ­
t e a  a  s ă p t ă m î n i i  c u  p o s t “ . „ E p i s to l a  
c ă t r e  C a s u l a n u s 44 36,31 N P N F ,  I , p a g .  270). 
F a p t u l  c ă  a j u n a r e a  d in  S a b a t u l  s ă p t ă -  
n tfn a l ,  p e  c a r e  n u m a i  b i s e r i c a  d in  R o m a  
ş i  a l t e  c î t e v a  b i s e r i c i  d in  v e s t  o  p r a c ­
t i c a u ,  e s te  l e g a t ă  d e  A u g u s t in  d e  p o s ­
t u l  a n u a l  a r a t ă  că  e  p o s ib i l  c ă  p r im u l  
s ă  s e  f i d e z v o l ta t  c a  o  e x t i n d e r e  a  c e ­
l u i  d e  a l  d o i l e a .  D u p ă  cum - b in e  o b s e r ­
v ă  W . R o r d o r f ,  d e o a r e c e  „ î n t r e a g a  c r e ş ­
t i n ă t a t e  d in  a p u s  la  d a t a  a c e e a  (în  
t i m p u l  lu i  T e r tu l i a n )  a j u n a  în  z iu a  
s f în t ă  a  s î m b e te i44, a r  f i  f o s t  u ş o r  s ă  
v in ă  i d e e a  d e  a  p o s t i  în  f i e c a r e  s îm -  

b ă t ă  a ş a  d u p ă  c u m  f i e c a r e  d u m i n ic ă  
e r a  o  m i c ă  s ă r b ă t o a r e  a  P a ş t e l o r .  ( „ D u ­

m in ic a * ,  p a g .  143). R o r d o r f  s u g e r e a z ă  
d e  a s e m e n e a  id e e a  c ă  p o z i ţ i a  l u i  T e r ­
t u l i a n  î m p o t r i v a  p o s tu lu i  î n  z i u a  S a ­

b a t u l u i  p o a t e  r e f l e c t a  o  „ i n f l u e n ţ ă  m o n -  
t a n l s t ă 44 ( „ D u m i n ic a 44, p a g .  145) ; K . A. 
Ş t r a n d  s t a b i l e ş t e  p r i n t r - o  a n a l i z ă  c r o ­
n o lo g ic ă  ş i  c o m p a r a t iv ă  a  s c r i s o r i l o r  
lu i  T e r t u l i a n ,  c ă  a t i t u d i n e a  lu i  T e r t u ­
l i a n  f a ţ ă  d e  S a b a t  a  e v o l u a t  d e  l a  o  
a t i t u d i n e  i n i ţ i a l  n e g a t iv ă  l a  u n a  p o z i t iv ă  
ş i a n u m e  în  p e r i o a d a  m o n t a n i s t ă  ( fn .  
66 ; p a g .  25—62) i  a c e e a ş i  in t e r z i c e r e  d e  
a  a j u n a  în  z iu a  S a b a t u lu i  o u  e x c e p ţ i a  
p o s tu lu i  d in  s î m b ă t a  P a ş t e l u i ,  o  g ă s im  

în  „ C o n s t i t u ţ i i l e  A p o s to l ic e *  5, 15, 20, 
c a  ş i  î n  „ C a n o a n e l e  A p o s to l ic e "  64.
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LA SEMINARUL TEOLOGIC A.Z.S.

P ) e  m ultă  vrem e n-au mai apă- 
ru t în coloanele revistei noas­

tre  ştiri în legătură  cu activitatea 
instituţiei de învă ţăm în t teologic a 
Cultului. Cu toate acestea Seminarul 
Teologic a funcţionat în perm anenţă 
oferind bisericii cadre necesare des­
făşurării activităţii ei.

A nul acesta, au  încheiat ciclul de 
studii zece absolvenţi care, cu a ju ­
torul lui Dumnezeu şi prin  strădu ­
in ţa  corpului profesoral, şi-au însu­
şit cunoştinţele necesare pen tru  a 
deveni buni slujitori ai fră ţie tăţii şi 
a i lu i Dumnezeu. F ără  pretenţia că 
au  învă ţa t totul, ei au fost gata să 
răspundă chem ării divine la  această 
nobilă activitate de a a ju ta  pe oa­
meni în problemele spirituale şi a le 
oferi o h ran ă  bogată din Cuvîntul 
lui- Dumnezeu.

Anii de şcoală- au  oferit elevilor 
absolvenţi ocazia unică de a- apro ­
funda m arile adevăruri, «referitoare 
la  P lanul de Mîntuire, cunoaşterea 
lui Isus. cît mai deplin, cît şi identi­
ficarea lor cu El şi cu lucrarea Lui 
pe pămînt.

Odată încheiat exam enul de di­
plomă, de absolvire, calea către fes­
tivitatea clasei de absolvire era 
deschisă. încă de vineri, 1 iulie, au 
început să sosească rudele, părinţii, 
prietenii şi cei care d.oreau cu toţii 
să ocupe un loc în capela Casei de 
Rugăciune din Labirint. Pe de altă  
parte  com unitatea L abirin t făcuse 
pregătiri din vrem e pen tru  a pu ­
tea  găzdui pe oaspeţii veniţi din 
multe com unităţi din ţară.

Serviciul divin de v ineri seara a 
avut ca vorbitor pe fratele Adrian 
Bocaneanu, consilier la Uniune, 
profesor şi secretai’ al Seminarului, 
care a p rezen tat solia, lui Dumnezeu 
îm preună cu chem area Sa la slu­
jii e pe baza Psalm ului 110.

La Qra de rugăciune din Sabat 
dim ineaţa, toate locurile erau  ocu­
pate dovedind preţul pe care fră ţie ­
ta tea adventă  îl pune pe clipele de 
comuniune. Fratele  A urel Ionică, 
pastor în com unitatea Popa-Tatu 
şi profesor, a prezentat m editaţia 
spirituală.

tu tu fo r celor care au ales să u r ­
meze pe Isus.

După am iaza aceleiaşi zile, ser­
viciul divin muzical a fost îmbogă­
ţit cu versuri declamate de G rigore 
Leordean şi Leon Roman, absolvenţi. 
Predica rostită  de fratele Nelu D u- 
mitrescu, secretarul Uniunii şi di­
rectorul Seminarului, a prezen tat 
m area lucrare  a bisericii cît şi a 
fiecărui părtaş  la haru l divin, de 
a fi m artori pentru  Isus şi pentru  
dragostea Sa. „M artori ai M ei“, este  
apelativul pe care Domnul îl dă u r ­
maşilor Săi şi pe care-i trim ite  în 
Ierusalim, în ludea, în Sam aria şi 
p înă la m arginile păm întului.

Corul com unităţii L abirin t a  în ­
frum useţat şi a  înă lţa t inimile pe 
aripile melodiilor inspirate din Cu­
vîntul sacru.

Sabatul s-a încheiat într-o atmos­
feră de înă lţa re  sufletească şi ho-
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Acum sînt gata să m eargă acolo 
unde vor fi trim işi şi unde sîn t aş­
tep ta ţi să se arunce în brazda ne­
voilor lumii.

Ultimele zile îna in te  de festivita­
tea  de absolvire au  fost zile de ten ­
siune, de pregătire. Exam enul de di­
plomă a constituit un evenim eat aş­
tep ta t cu încordare. E ra un test al 
întregii lor pregătiri.

Şcoala de Sabat a fost deservită 
pen tru  Sabatul acela de fraţii pro­
fesori şi elevii seminarului.

Aşteptat cu deosebit interes ser­
viciul divin de dim ineaţa, a  oferit 
cuvîntul de predicare al fratelui 
D um itru  Popa, preşedintele Uniunii 
şi profesor, un  apel solemn la  slu­
jire  care nu  este apanaju l doar al 
unei grupe de iniţiaţi, ci privilegiul

tă rîr i m ari au fost luate de m ulţi 
d intre acei care s-au bucurat de bi~ 
necuvîntările  şi de soliile sfinte, de 
chem ările şi, de îndem nurile pe care 
Duhul S fînt le-a inspirat.

Şi ia tă  sosită şi ziua de 3 iulie, 
ziua specială a festivităţii de ab ­
solvire. Cu toa tă  tem pera tura  rid i-
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•cată, şi în ciuda locurilor limitate, 
m ajorita tea oaspeţilor au găsit un 
colţişor de unde să poată vedea şi 
asculta.

In  spatele amvonului, pe perete, 
o  em blem ă lucra tă  cu gust, prez in tă ' 
motto-ul clasei de absolvire „Slujiţi 
D omnului", motto care trece ca un 
f ir  de au r prin  toate punctele pro­
gramului.

L a ora 9, in tră  în sala de cult, 
în tr-o  ţinu tă  solemnă, elevii Semi­
naru lu i u rm aţi "de profesori care iau 
loc pe platform ă. După deschiderea 
cu cîntare, rugăciune şi cor, u r ­
m ează apelul clasei şi scurtă  ca­
racterizare  a absolvenţilor făcută 
de către dirigintele clasei — fra ­
tele Nelu Dumitrescu. Elevii pre ­
z in tă  pe rînd  subiecte care rep re ­
z in tă  angajam ente, invitaţii, che­
m ări. Subiecte ca „Privilegiul slu- 
jirii“ , „M otivaţia slu jirii11, „Slujirea 
în treite i sol ii “ , „N-am v ru t să m ă 
îm potrivesc vedeniei cereşti1', „O 
răm ăşiţă  slujitoare", „Iată-m ă, tr i-  
m ite-m ă“ , „M ăreţia slujirii", au 
ven it ca torente  bogate, ca prea 
p linul inimii, ca recunoştinţă fa ţă  
de Isus, M arele slu jitor şi Modelul 
nostru.

V ersurile pline de căldură au  în ­
treg it în mod m inunat gîndurile 
încă neexprim ate. Dau ca exem plu :

„Cînd zile mari... se-nalţă-n zare 

Şi m inţile  se lup tă  greu 

Să afle care-i cel m ai mare,

Ca nou-născuţi sosim şi noi 

O răm ăşiţă slujitoare

Şi p înă Domnul va să vie 

S-aducă cerul pe păm înt 

Rostim aici ca m ărturie  

Noi vom slu ji doar Celui Sfînt, 

A cum şi pen tru  veşnicie !“

Cuvîntul de trim itere  rostit de 
către preşedintele U niunii a con­
stitu it un m om ent de culme al aces­
tei ocazii. Isus cel care i-a chem at îi 
trim ite în via Sa ; îi trim ite, nu  la 
domnie, nu  la  huzur, ci la  slujire, 
la jertfire, la m uncă asiduă pen tru  
binele tu turor. îi trim ite ca părtaşi 
la m area pînză a omenirii, să 
m eargă din loc în loc, să facă bine, 
să ducă Evanghelia păcii şi a în ­
frăţirii. El va fi. cu ei în toate zi­
lele, în toate încercările, M artor 
tăcut al tu tu ro r experienţelor.

„Duceţi-vă“ „Faceţi ucenici ! Bo­
tezaţi ! Spuneţi că îm pără ţia  Iui 
Dumnezeu s-a a p ro p ia t!“ „Şi Eu 
voi fi cu voi în  toate zilele".

Festivitatea s-a încheiat cu cuvîn­
tu l directorului Sem inarului care a 
fost şi dirigintele clasei. Cîteva gîn- 
duri din cuvîntul I u i : Ce am  clădit 
în cei pa tru  ani ? Profesorii au  făcut 
eforturi serioase voluntare pen tru  
a îndeplini această lucrare  m igă­
loasă. în  lucrarea cu oamenii nu  ai 
voie să ai rebuturi. Biserica, p ărin ­
ţii şi familiile ni i-au încredinţat, 
s-au rugat pen tru  noi şi pen tru  ei. 
S în t prezenţi toţi. N -am  p ie rdu t 
nici unul. Ei vor fi în tr-un  anum it 
sens epistola noastră pe care o vor 
citi oamenii. Le urăm  succes deplin 
sub călăuzirea lui Dumnezeu în 
m arele sem ănat şi recoltă bogată 
pen tru  m arele seceriş !

Li s-au înm înat diplomele de ab ­
solvire şi s-a declarat anul şcolar
1987—1983 încheiat, iar anul şcolar
1988—1989 deschis.

Cu im nul „Numai cu Isus voiesc 
a merge", in terp re ta t de corul se­
m inarului, festivitatea de absolvire 
s-a încheiat.

Zece absolvenţi au pornit la lu ­
cru. Sem inarul a răm as să continue 
mai departe cu alţi elevi pregătirea 
de cadre pen tru  biserica adventistă 
din România. Rugaţi-vă pen tru  noi 
şi pen tru  e i !

NELU DUMITRESCU

ABSOLVENŢII SEMINARULUI TEOLOGIC 

A.Z.S. PROMOJIA 1938
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LACRIMI...

LACRIMI...

LACRIMI...!

F A M ILIA IN
„Pe cînd aşteptau aici, în oraş s-a răspîndit vestea 

că sosise un sol din Cetatea cerească avînd ştiri do 
mare însemnătate pentru Creştina, soţia Creştinului 
călător. A fost căutată şi s-a aflat casa în care lo­
cuia. Curierul i-a înmînat o scrisoare, care glăsuia : 
'Salutare, femeie bună. Iţi aduc vestea că Stăpînul te 
cheamă şi aşteaptă ca în zece zile să te înfăţişezi 
înaintea Lui îmbrăcată în hainele nemuririi’.

Cînd a văzut Creştina că i-a sosit ceasul, că ea avea 
să fie prima din ceata ei care să se ducă, a chemat 
pe Suflet-Mare, sfătuitorul ei, şi i-a spus cum stau 
lucrurile. El i-a spus că se bucură din toată inima de 
vestea primită, şi că ar fi fost bucuros dacă solul ar 
fi venit pentru el. Creştina i-a cerut apoi să-i dea 
toate sfaturile necesare ca să se pregătească pentru 
drum. El i-a explicat toate, adăugind : ’Noi, cei ce

„CREATORUL 

A DORIT 

CA O AM ENII 

SĂ TRĂIASCĂ 

VEŞNIC"

F A Ţ A  M O RŢII
vom rămîne în viaţă, te vom însoţi pînă la malul 
rîuiui’.

Apoi ea şi-a chemat copiii şi s-a rugat pentru ei, 
le-a spus că pentru ea eSte încă o mare mîngîiere să 
vadă semnul care le fusese pus pe frunte, că se bu­
cură să-i vadă că sînt cu ea acolo şi că-şi păstraseră 
veşmintele lor atît de albe. In cele din urmă, ea a 
împărţit săracilor puţinul pe care-1 avea şi a porun­
cit fiilor şi fiicelor ei să fie gata atunci cînd solul 
va veni şi pentru ei...

Sosi ziua cînd 'trebuia să plece Creştina. Drumul era 
plin de oameni doritori s-o vadă... Ea a intrat în rîu, 
făcînd un semn de rămas-bun celor care o urmaseră 
pînă la mal... Copiii şi prietenii ei s-au întors înapoi. 
La plecarea ei copiii au jjlîns“.

f j ţ c e a s tă  descriere a îm prejură­
rilor m orţii Creştinei face 

parte din Călătoria Pelerinului, me- 
reu-tînăra alegorie a vieţii creştine 
scrisă de John Bunyan  (de la a că­
rui moarte se împlinesc trei sute 
de ani). Citim oarecum miraţi cum  
Creştina şi-a chem at familia în jur, 
dînd glas încrederii în Stăpînul cai'c 
o cheamă, arătîndu-şi recunoştinţa  
pentru  binecuvîntările anilor trăiţi 
cu iubita ei familie. Noi nu  sîntem  
obişnuiţi să facem  aşa. Ş tim  că 
moartea va veni — ta vremea ei sav 
m ai înainte — şi va destrăma legă­
turile ţesute în  zeci de ani de îm ­
preună vieţuire, şi totuşi nu  vrem  
să vorbim  despre aceasta. Sîntem  
parcă toţi cuprinşi într-o conspira­
ţie a tăcerii. Chiar dacă cineva îşi 
simte sfîrşitul aproape şi ar vrea să 
vorbească, pe orice cale noi îl îm ­
piedicăm.

Desigur, un  soţ şi o soţie care s-au 
bucurat de o viaţă de cămin înde­
lungată şi fericită ar dori, dacă ar 
f i  posibil, să-i dea dimensiunea per­
m anenţeiv Aceasta este o năzuinţă 
puternic implantată în su fle tu l ome­
nesc, deoarece Creatorul a dorit ca 
oamenii să trăiască veşnic, lărgind 
şi îmbogăţind neîncetat fiecare do­
m eniu  al vieţii.

Moartea este un  duşman care a 
întrerupt — vrem elnic  — acest 
plan. In  ciuda realităţii de netăgă­
duit a morţii, noi ne străduim  din  
răsputeri s-o ignorăm, şi încercăm  

0

să trăim  într-o existenţă mai m ultă  
viaţă decît poate intra în zileia  ce 
ne sînt îngăduite.

Putem  să ne pregătim pentru  
moartea unei persoane pe care o 
iubim foarte m ult ? Răspunsul este 
că probabil nu  putem  fi niciodată pe 
deplin pregătiţi. Iată totuşi cîteva 
idei simple care, aplicate, asigură 
cadrul pentru o despărţire „bună“ 
de cei iubiţi.

1) Nu te  ascunde de cei iubiţi, 
lasă-i să te cunoască. Căminul este 
locul rînduit să învăţăm  să fim  
„t r a n s p a r e n ţ i s ă  ne lăsăm cunos­
cuţi aşa cum  sîntem, fără „masca" 
pe care aşa de des o purtăm  faţă de 
ceilalţi. Aceasta este o parte a sem ­
nificaţiei declaraţiei din Geneza 
2,25 cu privire la starea edenică a 
primilor oameni. Convorbirile de la 
inimă la in im ă despre preocupările 
noastre, despre bucuriile şi amără­
ciunile vieţii, pot să devină o de­
prindere constantă a familiei. Un 
soţ zdrobit de moartea soţiei sale 
spunea : „Eu nu m i-am  arătat nicio­
dată sim ţăm intele faţă de ea. De 
fapt ea nu m-a cunoscut niciodată. 
Eu am  fost aşa de închis. Da, ea 
încerca să m ă determine să-i îm ­
părtăşesc din gîndurile mele, dar 
niciodată nu  am  ajuns să-i vorbesc 
despre m ine".

Iată o altă mărturisire mişcătoare, 
ca un apel să nu  am înăm  pînă e 
prea tîrziu exprimarea iu b ir i i :

„Aceasta s-a întîm plat în ziua cînd 
a m urit tatăl meu. Era o zi rece, ce­
ţoasă de ianuarie. In  camera mică 
de spital, îl sprijineam pe tata pe 
braţele mele, cînd deodată ochii săi 
s-au lărgit într-o expresie de groază 
pe care nu o mai văzusem  vreodată. 
A m  fost sigur că îngerul morţii in ­
trase în cameră. Apoi tatăl m eu s-a 
prăbuşit inert: I-am coborît încet 
capul pe pernă, am  închis ochii şi 
am spus m amei, care se ruga lîngă 
p a t :

'Mamă, totul s-a încheiat. Tata a 
m urit’.

Mama a făcut ceva ce m-a uimit. 
Nu voi afla, niciodată de ce acestea 
au fost primele ei cuvinte după 
moartea tatălui, dar ea a spus :

’O, el era aşa de m îndru de tine. 
El te-a iubit aşa de mult'.

Reacţia mea spontană m -a făcut 
să sim t .că aceste cuvinte erau foarte 
importante pentru  mine. Ele au ve ­
n it ca un şuvoi neaşteptat de lu­
mină, ca u n  gînd surprinzător, ne- 
gînfiit pînă atunci. Şi totuşi în  su­
fletul m eu  a pătruns o lamă ascuţită 
a durerii, ca şi cînd începeam să-l 
înţeleg pe tata m ai bine în moarte 
decît îl cunoscusem în viaţă.

Mai. tîrziu, cînd medicul venise să 
constate moartea, stăteam sprijinit 
de perete, în colţul m ai îndepărtat 
al camerei, plîngînd încetişor. O
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Intre 8 şi 17 noiembrie 1988 au avut loc la Jogny, 
lucrările comitetului executiv al organizaţiei adven­
tiste Diviziunea Euro-Africa.

Din partea Uniunii noastre au luat parte jraţii : 
D. Popa, preşedintele Uniunii, m em bru al Comite­
tu lu i D iviziunii şi A. Chelbegeanu, consilier ăl Uni­
unii, ca invitat.

asistentă a venit să mă mîngîie. Nu-i 
puteam  vorbi prin lacrimi. fi 
vru t să-i spun :

N u plîng pentru că tatăl m eu a 
murit. Pling pentru că tatăl m eu  nu 
m i-a spus niciodată că era m îndru  
de mine. El nu  m i-a spus niciodată 
că mă iubea. Desigur, el se aştepta 
ca eu să ştiu aceste lucruri. El se 
aştepta ca eu să ştiu locul im por­
tant pe care-l aveam în inima lui, 
în  viaţa lui, dar el nu  mi-a spus 
niciodată“.

Cultivarea dispoziţiei de a vorbi 
despre fiecare aspect al vieţii, ex ­
primarea deschisă a emoţiilor, îm ­
părtăşirea ţelurilor urmărite în 
viaţă, vor uşura apoi m ult dialogul 
asupra suferinţei,  ̂ amărăciunii şi te ­
merilor provocate de apropierea m or­
ţii.

2) Cultivă o imagine sănătoasă 
despre propria persoană, izvorîtă din  
conştienta acceptării noastre de că­
tre Dumnezeu prin Isus Hristos. 
A cest punct este strîns legat de cel 
anterior. Pînă cînd nu te sim ţi bine 
cu tine însuţi, nu  vei îngădui altei 
persoane să ştie cine eşti. Numai 
convingerea că sîntem  prim iţi prin  
M întuitorul nostru crucificat şi în ­
v ia t ne îngăduie să stăm faţă în  
faţă  cu moartea — a noastră pro­
prie sau a celor scumpi.

La scurtă vrem e după moartea so­
ţului său, Ellen W hite sc r ia : „In 
amărăciunea pe care am avut-o de 
curînd, am putut să privesc de 
aproape asupra veşniciei. A  fost ca 
şi cînd aş fi fost adusă înaintea m a­
relui tron alb, ca să văd viaţa mea 
aşa cum va apărea acolo. N u  pot 
găsi nimic cu care să mă laud, nici 
un  m erit pe care să-l pretind. ’Sint 
nevrednică, nevrednică de cea mai 
mică bunăvoinţă a Ta, Dumnezeul 
m e u  !’ — acesta era strigătul meu. 
Singura mea nădejde este Mîntuito- 
rul crucificat şi înviat. Eu solicit 
meritele singelui lui Hristos. Isus 
m întuieşte  pe deplin pe toţi cei care
îşi pun  încrederea în El“ (2 SM  267).
i

3) Dezvoltă propria ta  v ia ţă  lăun ­
trică. împletirea vieţii celor doi de-a 
lungul vieţii de căsătorie nu  trebuie 
să ducă la sărăcirea personalităţii 
fiecăruia şi nici la încetinirea dez­
voltării autonome către idealurile 
aşezate de D um nezeu înaintea fie ­
cărui individ. „în unirea voastră 
pentru  viaţa întreagă, în iubire fie­
care trebuie să slujească fericirii 
celuilalt. Aceasta este voinţa lui 
D umnezeu pentru voi. Totuşi, în 
t im p  ce vă îm pletiţi vieţile ca una  
singură, nici unul dintre voi nu  tre­
buie să-şi piardă individualitatea în 
celălalt. D um nezeu este posesorul 
individualităţii fiecăruia. Pe El tre ­
buie să-L în tre b a ţ i: Ce este bine ? 
Ce este rău ? Cum pot să îndepli­
nesc cel m ai bine scopul pentru care 
am  fost creat ?“ (AH  103).

Fiecare dintre cei doi trebuie să 
fie o persoană in înţelesul deplin al 
cuvîntului. Dincolo de îmbogăţirea 
sufletească pe care o aduce viaţa de 
căsătorie, fiecare trebuie să îşi 
trăiască aşa de bogat viaţa lăuntrică 
îneît să nu  moară odată cu moartea 
soţului sau soţiei.

Din nou cităm experienţa perso­
nală• a servei Domnului la moartea 
iubitului ei soţ : „Timp de treizeci 
şi şase de ani lucrasem împreună  
pentru cauza lui Hristos, şi nădăj­
duiam că vom  rămîne împreună ca 
să fim  martorii tr ium fului final. Dar 
nu aşa a fost planul lui Dumnezeu. 
Alesul protector al tinereţii mele, 
tovarăşul m eu de viaţă, cel cu care 
am împărtăşit truda şi durerile, a 
fost luat de lingă mine, iar eu am  
fost lăsată să îm i termin lucrarea şi 
să duc lupta singură". Şi cu adevă­
rat, a făcut-o ! jCît de frumos spune 
Biblia : „Pentru cel înţelept cărarea 
vieţii duce în sus, ca să-l abată de 
la locuinţa morţilor“ (Prov. 15,24). 
„Chiar dacă am  căzut, mă voi scula 
iarăşi, chiar dacă stau in întuneric, 
totuşi Domnul este Lum ina m ea“ 
(Mica 7,8).

4) înva ţă  să fi independent. Cit 
de adesea ne îngăduim  să ajungem  
excesiv de dependenţi de tovarăşul 
de viaţă, atît în ce priveşte viaţa  
spirituală, luarea deciziilor şi starea 
sufleteăscă, cît -şi în  - îndeplinirea  
responsabilităţilor practice cum  ar 
f i  administrarea banilor, rezolvarea 
formalităţilor şi îngrijirea gospodă­
riei, inclusiv pregătirea hranei. Re­
tragerea — pentru  un tim p  conve­
nabilă — de la purtarea acestor res­

ponsabilităţi va însemna un dezas­
tru în cazul pierderii celui care şi 
le-a asumat pe toate. Acest dezastfît 
poate fi  prevenit învăţînd, în  mod  
deliberat, să fim  independenţi îna­
inte de a interveni o pierdere m a ­
joră.

5) Luaţi-vă tim p să faceţi îm ­
preună tot felul de lucruri. Cineva 
a promis soţiei sale că o va duce să 
viziteze împreună Peştera Urşilor 
din M unţii Apuseni. Promisiunea a 
fost repetată şapte ani la rînd pen ­
tru că el era prea ocupat. A poi so­
ţia sa s-a îm bolnăvit şi a murit 
după un an de şedere în spital. Este 
de prisos să spunem  cît de m u lt  
tim p acel soţ va fi apăsat de vino­
văţie. Munca îndeplinită în comun, 
şi de asemenea recreerea, rîsul şi 
voioşia, manifestările reciproce de 
afecţiune şi interes pentru fericirea 
celuilalt înseamnă mai puţine re­
grete şi o adaptare mai uşoară după 
pierderea celui iubit.

Cei care trăiesc din plin viaţa 
care le este dată si îmbogăţesc viaţa 
celorlalţi prin iubire, afecţiune şi 
apreciere, sînt cei care reintră mai 
uşor în viaţă după pierderile aduse 
de moarte.

6) Conduceţi către încheiere cît 
mai m ulte din sarcinile neîm plinite 
şi dorinţele nerealizate, cum  ar fi 
exprimarea iubirii, oferirea şi do- 
bîndirea iertării, clarificarea orică­
rei chestiuni care ar putecu apăsa 
conştiinţa. Cineva a spus foarte pă­
trunzător : „Eu cred că oamenii nu  
se tem  de moarte, ci ei se tem  de 
o viaţă neterminată“.
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7) în tă riţi v ia ţa  spirituală. Unele 
dintre cele m ai semnificative şi va ­
loroase experienţe ale vieţii pot fi 
trăite în um bra im inenţei morţii. 
Iată un fragm ent dintr-o scrisoare 
personală adresată de Ellen W hite  
în  anul 1905 unei surori grav bol­
nave , şi soţului e i : „Putem simţi 
împreunră cu voi, deşi sîjitem de­
parte. Vreau să vă spun să nu vă  
pierdeţi nădejdea... Dacă soţia ta va 
cădea sub sufe'rinţă, am intiţi-vă că 
există o viaţă veşnică... Dar acum, 
fratele şi sora mea, cît sînteţi amîn- 
doi în  viaţă, folosiţi acest tim p  pre­
ţios ca să vă însuşiţi prin credinţă 
scumpele făgăduinţe ale Cuvîntului 
lui Dumnezeu. S în t bucuroasă că voi 
căutaţi împreună, în umilinţă, ier­
tarea pentru toate păcatele voastre. 
Acesta este privilegiul vostru..." 
(2 SM  255).

Să vorbim  despre m oarte ?

V alentin  şi Magda erau căsătoriţi 
de douăzeci şi şapte de ani. Copiii 
lor m ai mari erau deja căsătoriţi, 
iar cel mai m ic era încă la şcoală. 
Magda s-a îm bolnăvit şi a fost in ­
ternată citeva săptămini. Intr-o zi, 
Valentin  a ven it la pastorul său ca

• să-şi descarce sufletul plin de amă­
răciune. Magda n u  era bine. El d is ­
cutase cu medicii starea ei, şi boala 
ei era foarte gravă. El a a dă u g a t: 
„Dar ea nici nu  ştie în ce stare se 
a f lă !“

P uţin  mai tîrziu, pastorul a vizi­
ta t pe Magda. Cu glasul scăzut şi 
serios al celor grav bolnavi, ea a 
spus că simte că lucrurile nu  merg 
spre bine şi că, dacă nu intervine
o schimbare, nu  se va mai însănă­
toşi vreodată. Ea a dat glas amără­
ciunii sale pentru  Valentin. „El nici 

_ nu  ştie cît de gravă e starea m e a !“
„Speranţa noastră este că te vei 

însănătoşi", a răspuns pastorul. 
„Ştiu că te bucuri de o atenţie spe­
cială din partea medicilor, şi noi 
toţi ne rugăm pentru tine. Totuşi, 
dacă tu  sim ţi că aşa stau lucrurile, 
de ce nu vorbeşti cu soţul tău des­
pre aceasta ? î n  orice caz, dacă 
el va deschide discuţia, să nu-l îm ­
piedici". Revenind la Valentin, el 
i-a dat aceeaşi sugestie. Dacă Magda 
dorea să vorbească, să nu o descu­
rajeze.

După două zile Valentin, cu la­
crimi în  ochi, dar avlnd pe faţă  
strălucirea unei lum ini lăuntrice, a 
povestit pastorului ce se întîmpla. 
El şi cu Magda re-trăiau viaţa lor 
împreună. Ei vorbiseră despre co­
piii lor, despre speranţele şi planu­
rile lor pen tru  ei. Ei rememorau, 
împreună, începutul vieţii lor co­
m une şi diferite întîmplări, unele 
vesele şi altele triste, care le răm ă­
seseră în amintire. Uneori ei stă­
teau m ină în  m înă  şi se priveau în 
tăcere. A cu m  Magda intrase în 
comă. Ea nu-şi mai dădea seama de 
nim ic din ce era în jur. Dar pregă­
tirea se făcuse.

N u este nevoie ca moartea să fie 
o nenorocire nealinată. Desigur, une ­
ori sîntem  loviţi pentru că ea în ­
trerupe o viaţă încă neîm plinită: 
Chiar aşa, m ulte  ar trebui să fie 
puse în  ordine : m ulte  proiecte tre­
buie să fie abandonate, iar altele 
transferate pen tru  viaţa viitoare. 
Dar adesea moartea vine ca o în ­
cununare a unei vieţi bine trăite, 
In  aşa împrejurări, este o pagubă, 
dacă nu chiar o cruzime, să nu  dai 
acelei persoane ocazia unei recapi­
tulări, cînd să-şi exprim e satisfac­
ţia pentru viaţa trăită, şi iubirea 
pentru cei ce rămîn, iar aceştia să 
dea glas recunoştinţei pentru  bine- 
cuvîntările prim ite împreună.

M ulţi pot să fie surprinşi, dar 
adevărul este că adesea cei care tră­
iesc în valea um brei morţii apre­
ciază ocazia de a vorbi pe lar-g des­
pre marele evenim ent. O femeie de 
vîrstă mijlocie, cu un  cancer avan­
sat, era îngrijită acasă de fiu l şi, 
nora sa. Cei care o cunoşteau erau  
foarte binevoitori şi conştiincioşi ca 
s-o viziteze. Ei toţi doreau sa se 
facă de folos. Ei rosteau adesea cu­
vinte de încurajare — sau cel pu ­
ţin  aşa credeau e i ! Ei vorbeau des­
pre ce va face cînd se va face bine. 
Ei încercau s-o convingă că erau 
foarte încurajaţi văzînd-o cît de bine 
arată, deşi ea avea^alături o oglindă 
care-i spunea adevărul.

Pastorul, conştient de gravitatea 
bolii şi in tu ind  corect că bolnava 
ştia acest lucru la fe l de bine ca şi 
ceilalţi, a deschis discuţia, spunînd  
curajos : „Am impresia că lucrurile 
nu merg spre bine". Răspunsul ei a 
fost imediat. „O, răm îneţi să dis­
cutăm despre asta. Sînteţi prima 
persoană cu care pot să vorbesc 
aşa ceva, de m ultă  vreme. Ei nu  
contenesc să-mi spună cît de m ult
0 să-mi placă grădina mea la pri­
măvară. Dar eu nu voi mai fi aici 
pînă vine primăvara !“.

Ei au continuat să discute în le­
gătură cu u ltim ele ei zile de viaţă. 
Aproape fără să fie îndemnată, ea 
a vorbit despre satisfacţiile pe care
1 le-au adus copiii săi, despre păre­
rea de rău că nu  va putea să-şi 
vadă nepoţii mari, şi şi-a exprim at 
sim ţăm întul că îşi îndeplinise înda­
toririle pe care le avusese, aşa în- 
cît ultimele ei zile erau despovărate 
de griji. Ea a vorbit de asemenea  
despre fe lu l cum  glndea la m oarte , 
care va fi destinul ei veşnic, şi în ­
grijorarea dacă va face cu bine faţă 
m om entului propriu-zis al morţii.

Pastorul i-a răspuns că, după cum  
ştia că trăise o viaţă curajoasă, pro­
babil că va în tîm pina moartea. în 
acelaşi fel. Dacă totuşi ea avea să 
fie prea slăbită şi epuizată, cu si­
guranţă că cei iubiţi şi prietenii vor 
f i  înţelegători. Oare ar dori ea să 
discute şi cu copiii despre acest 
subiect ? Da, ea dorea foarte m ult, 
dacă nu  avea să fie prea greu pen­
tru  copii.

Cînd copiii au aflat despre do­
rinţa ei de a discuta, au fost de 
acord. Dacă m am a dorea aşa, aşa

trebuia să fie. Ultimele săptămini 
de viaţă conştientă au fost bogate 
în satisfacţii liniştite atît pentru  ea 
cit şi pentru  fam ilia ei. Ei nu  au 
încetat niciodată să-şi exprim e re­
cunoştinţa pentru  aceste ultim e zile  
petrecute cu adevărat „împreună*, 
r-

Paşi către vindecare

Erich Lindemann, un pionier al 
cercetărilor asupra consecinţelor 
pierderii unei fiinţe scumpe prin  
moarte, s p u n e : „Studiile arată că 
m ulţi oameni se îmbolnăvesc la 
scurtă vreme după moartea unei 
persoane iubite. Intre pacienţii spi­
talelor se află m u lt mai m ulţi oa­
m eni care au avut de curînd o ase­
menea pierdere decît în restul popu­
laţiei. Iar în spitalele psihiatrice se 
află de şase ori mai m ulte  persoane 
îndolia te , decît în restul populaţiei. 
In m ulte  suferinţe, atît fizice cît şi 
psihice, durerea pierderii cuiva prin  
moarte are un  rol sem nificativ11.

Mai devrem e sau mai tîrziu, fie ­
care fiinţă  omenească cunoaşte ja ­
lea pierderii prin moarte a unei per­
soane iubite. Viaţa este un  şir ne- 
sfîrşit de despărţiri şi de pierderi, 
mai mici şi mai mari. Vindecarea 
acestor pierderi este. o sarcină de  
primă importanţă şi o parte indis­
pensabilă a creşterii umane.

Parcurgerea crizei poate f i  îm ­
părţită în patru faze.

1) Şocul. La aflarea veştii, mai 
întii persoana se apără prin negare, 
şi apoi prin tr-un fe l de pierdere a 
sensibilităţii, o „îngheţare“ a sen­
timentelor, o rupere de realitate şi 
incapacitatea de a reacţiona şi a în ­
ţelege dimensiunea pierderii.
\

2) Redobîndirea controlului. In ­
tr-un fe l oarecum mecanic, persoana 
se angajează în îndeplinirea datorii­
lor practice legate de pregătiri şi 
înmormîntare. Ea se comportă bine, 
atît fizic cît şi psihic, şi aparent 
criza a trecut. Ne m irăm  cît de  
bine este suportată pierderea. A poi 
toţi pleacă, cel îndoliat rămîne sin­
gur.

3) Recidiva. Se instalează o reacţie  
d epres ivă ; pentru  prim a dată per­
soana trăieşte realitatea lipsei de­
fin itive a celui pierdut. Lăuntrul 
său este sfîşiat de emoţii puternice 
şi contradictorii: apatie, mînie, re­
sentimente, remuşcări, vinovăţie, 
dor, disperare, dezorientare, singu­
rătate, panică. Are loc o revoltă  
faţă de sine („Eu sînt de vină că a 
m urit aşa de rep e d e !“), faţă  de cei 
din jur  („N-au făcut tot ce trebuia !“ 
sau „Nici nu  le pasă de nenorocirea 
m e a !“) şi faţă de D um nezeu („Unde 
este iubirea, sau înţelepciunea  
Lui ?“). Aceste gînduri aduc o şi 
mai mare tulburare şi sim ţăm inte  
de vinovăţie. Adesea apar şi m ani­
festări fizice ale tulburării sufle­
teşti (insomnii, pierderea poftei de 
mîncare, recidivarea unor boli mai 
vechi sau apariţia altora, etc.).



4) Acceptarea şi adaptarea. Trep­
tat pierderea este acceptată şi în ­
doliatul se întoarce la viaţă, în tîm -  
pină noua realitate, învaţă căi noi 
prin care să-şi îndeplinească nevoile  
sufleteşti, încheagă noi relaţii, re- 
investindu-şi energiile şi afecţiunea 
în ele.

Este im portant să înţelegem că 
ultim a fază, a vindecării treptate  
şi depline, nu  vine de la sine, doar 
prin trecerea timpului. Pastorul ad­
ven tist Larry Yeagley, un  foarte bun  
specialist în acest domeniu, ne oferă 
următoarele sugestii pentru facili­
tarea vindecării rănii pricinuite de 
moartea unei fiin ţe  iubite :

a) Gîndeşte. Probabil că aceasta 
este exact pe dos faţă de ceea ce 
ni se spune de o b ic e i: „Scoate-ţi 
asta din cap. N u  te mai gîndi. Nu  
mai intra în camera în care a lo­
cuit. N u  te mai duce la cimitir, căci 
iarăşi o să-ţi vină în m in te“. .

Să nu ne speriem de gindurile 
noastre. Să le lăsăm să vina. Dacă 
locuieşti în casa în care s-a aflat şi 
cel dispărut, mergi din. cameră in  
cameră şi rememorează toate eve­
nim entele legate de fiecare cameră : 
aic i ne plăcea să stăm  de vorbă, aici 
m lncam  împreună, aici ne-am  ru ­
gat ultim a dată. Cînd g în d im - la 
toate acestea sîn tem  ajutaţi să ac­
ceptăm realitatea pierderii atît in ­
telectual cît şi emoţional. Accepta­
rea intelectuală vine uşor, dar cea 
emoţională abia la cîteva luni după  
pierdere.

2) Scrie. Gindurile se derulează 
foarte rapid. In  trei m inute  poţi re­
trăi treizeci de ani de viaţă. Dar 
scrisul cere mai m u lt timp. De aceea 
este binefăcătoare alcătuirea unui 
jurnal în perioada refacerii. Notaţi 
toate amănuntele, dar şi s im ţăm in­
tele pe care le aveţi. Scrieţi în  ce 
fe l viaţa este schimbată în urma  
pierderii, scrieţL,desprc ce vă face 
bine şi ce nu.' despre singurătatea, 
neliniştea şi revolta pe care le re ­
simţiţi. Fiţi sincer cu jurnalul aces­
ta. A stfe l f lu xu l gîndurilor este în ­
cetinit şi clarificat, iar durerea care 
însoţeşte primele gînduri este m ic­
şorată.

3) Vorbeşte. , Vorbeşte celor care 
sînt dispuşi să te asculte fără să 
se simtă obligaţi să spună ceva. 
Alege o persoană Care să nu te ju ­
dece. Poţi vorbi mai întîi despre 
pierderea imediată, şi apoi despre 
evenimente d in  ce in. ce mai înde­
părtate. In  procesul vorbirii are loc
o reducere treptată a durerii 'acute 
a despărţirii. încep i să te desprinzi, 
psihologic, de legătura îndelung cul­
tivată cu cel ce nu  mai este, şi ast­
fe l te pregăteşti ca să dezvolţi noi 
relaţii. A stfe l, viajţa merge înainte, 
şi în ciuda pierderilor, o poţi trăi 
pe deplin.

4) Plîngi. A tu nc i eind sîntem  tu l­
buraţi, plînsul este un  mecanism  de 
eliberare institu it de Dumnezeu. N u  
vă împiedicaţi lacrimile să curgă. 
Plînsul nu  este un sem n al lipsei 
de credinţă. Cînd Domnul a s p u s :

„Ferice de cei ce plîrig1*, El a folo­
sit cuvîn tu l care exprim ă cea mai 
adîncă jale. El însuşi a plîns.

Ellen W hite spune : „Nu este bine 
să spusem celor în tr is ta ţ i: ’Să nu  
p lîn g i! N u  e voie să p l în g i!' Este 
prea puţină mîngîiere în asemenea  
cuvinte. N u  este nici un  păcat să 
plîngi. Cu toate că cel care s-a 'stins  
din viaţă a suferit atîţia ani, aceasta 
nu poate să şteargă lacrimile din  
ochii noştri“.

N im eni nu  plînge m ult decît dacă 
a pierdut ceva foarte preţios. A s t ­
fe l jalea eite  o pecete a unei legă­
turi profunde. Lacrimile sînt pie­
trele scumpe ale amintirii ■— triste, 
dar strălucind de frum useţea tre ­
cutului.

Desigur, nu  există nici un  trata­
ment magic pentru  durerile produse 
de pierderea celor dragi. Cel care 
aduce cu adevărat vindecarea este 
Dumnezeu. Dar este im portant ca 
să înţelegem corect caracterul lui 
Dumnezeu, „căci El nu  mîhneşte  
bucuros pe copiii oamenilor“, ci ne 
spune, „vă voi mîngîia Eu“ (Plîngeri 
2,33; Isaia 66,13), şi să nu  îm pied i­
căm opera Sa de refacere prin pre­
judecăţile, prin refuzul de a f i  aju ­
taţi. Vindecarea deplină va fi Î n ­
soţită de integrarea pierderii în  
contextul larg al credinţei şi creşte­
rii, şi urm ată de ajutorarea celor 
care trec prin pierderi asemănă­
toare, „pentru ca, prin mîngîierea  
cu care noi înşine sîntem  mîngîiaţi 
de Dumnezeu, să putem  mîngîia pe 
cei ce se află în vreun necaz“ (2 
Cor. 1,4).

Adrian Bocăneanu

VALOAREA SPIRITUALĂ 

A EPISTOLELOR DIN APOCALIPS-CAPITOLELE 2-3

Capitolele doi şi trei ale căr­
ţii Apocalips constituie o un i­

ta te  uşor de recunoscut datorită  
repetării în ele a expresiilor „Cele 
şapte Biserici" (1,4.11.20.) şi „înge­
ru lu i Bisericii... scrie-i“ (2,1.8.12.18 ; 
3,1.7.14). Din capitolul introductiv 
putem  vedea că aceste biserici se 
află în a tenţia deosebită a lui Dum­
nezeu. Vom începe să scoatem în 
evidenţă valoarea spirituală a epis- 

-tolelor din capitolele 2 şi 3 rea- 
m intindu-ne îm prejurările  care au 
făcut necesară „descoperirea lui 
Isus Hristos11 la finele secolului I. 
Deosebit de im portant este ca la 
citirea scrierilor apostolului Ioan 
(Evanghelia ce-i poartă  numele, cele 
tre i epistole, Apocalipsul) să avem 
în  vedere că acestea au apăru t în

preajm a anului 100 d.Hr., deci s-au 
scris cu aproxim ativ  patru  decenii 
mai tîrziu decît cele mai m ulte din 
epistolele celorlalţi apostoli. A tît în 
vrem ea prim ilor propovăduitori cît 
şi pe parcursul acestor decenii, creş­
tinism ul în expansiunea lui uim i­
toare s-a răsp înd it pe o bună parte  
a lumii civilizate de atunci, lovin- 
du-se inevitabil de preocupări, con­
cepţii, tradiţii, instituţii locale, re ­
gionale, sau chiar universale. Ca 
urm are a avu t loc o influenţare re ­
ciprocă în tre  creştinism şi păgînism. 
Evanghelia a cucerit m ulţim i de 
păgîni pen tru  M întuitorul, dar şi 
cei cîştigaţi au adus cu ei, în co­
m unităţile  creştine, concepţiile lor 
specifice cu p riv ire  la  religie, lume, 
păcat, curăţire, m întuire, divinitate, 
etc. îm preună cu obiceiurile lor t r a ­
diţionale.

Apostolul Pavel, şi de asemenea 
Petru, Iuda, Iacov au avut de în ­
frun ta t acest val de influenţare, pe 
care în epistolele lor urm ăresc să-l 
stăvilească. Totodată ei prezintă sen­
sul adevărat al soliilor Evangheliei 
priv ind crezul şi p ractica vieţii. 
Epistolele dau pe faţă  şi caută să 
elimine ceea ce este de origine pă- 
gînă şi de asemenea apără  biserica 
de influenţele gîndirii iudaizante în 
procesul de desprindere a  creştinis­
mului de iudaism. Din nefericire 
cînd apostolii p rin  epistolele lor în ­
cearcă să îndrepte greşelile, cei lip­
siţi de spiritul lui Hristos le devin 
adversari, contestîndu-le autoritatea. 
Apostolul Pavel este respins de ei, 
apostolul P e tru  este nevoit să facă 
apel la autoritatea încredinţată 
apostolilor, Iuda rosteşte cuvinte 
cît se poate de drastice îm potriva

NOIEMBRIE — DECEMBRIE 1988
—1 21 [



acelora care dispreţuiesc autoritatea, 
însuşi apostolul Ioan se plînge de 
aceleaşi rele din tim pul său.

Epistolele lui Pavel, Petru, Iacov, 
au  fost răstălm ăcite -chiar după 
apariţia  lor. Pe vrem ea aceea însă 
apostolii Pavel şi Petru  aveau încă 
ocazia, să în frun te  răstălm ăcirile 
p rin  scrierile lor ulterioare (vezi 1 
şi 2 Corinteni, 1 şi 2 Tesaloniceni). 
D upă încetarea din via ţă  a aposto­
lilor, cînd adversarii Evangheliei 
curate încep să citeze din epistole 
spre a-şi susţine ereziile, din ne­
fericire nu  m ai e cine să apere 
adevărul. în  deceniile de după dă- 
rîm area Ierusalimului, posibilitatea 
de a  aluneca progresiv spre un creş­
tinism  dc o nuan ţă  nouă şi m ult 
fărîm iţa t a fost uşurată  de faptul 
că biserica a răm as fără  un centru 
de sfătuire autentic (compară cu 
cap. 15 din Faptele Apostolilor). 
Astfel de centre s-au form at de 
acum  pe teritoriile  păgîne în ora­
şele de im portanţă  politico-adminis- 
tra tivă  ale imperiului. însuşi apos­
tolul Ioan a fost într-o m ăsură 
oarecare împins, de către adversari, 
spre izolare. Ne dăm  seama cîte nu 
s-au p u tu t în tîm pla timp de patru  
decenii în astfel de condiţii amin- 
tindu-ne doar de 3 Ioan 7. în  
această epistolă aflăm cît au tre ­
buit să sufere cei care „au lucrat 
pentrti dragostea Numelui lui Hris- 
tos“. Apostolul Ioan este respins ca 
au torita te  de o com unitate în care 
se află un  oarecare Diotref (numele 
lui înseam nă „hrăn it de Zeus“), 
„căruia îi place întâietatea". Diotref 
nu  v rea să ştie de apostolul Ioan şi 
nici de adevăr. El porneşte împo­
tr iva  acelora care cunosc şi trăiesc 
adevărul învă ţa t de apostolul Ioan. 
în  v. 9 şi 10 citim  că Diotref îi dă 
afară  din biserică. Numai judecata 
finală va descoperi pînă la urm ă 
cine a in iţia t de fap t exilarea apos­
tolului Ioan pe insula Patmos, unde 
„cel d in tîi“ şi „cel de pe u rm ă“ d in­
tre  ucenici care e încă în v iaţă 
urm ează să fie izolat definitiv de 
biserică. Adevărul încetează pentru  
un  timp de a mai fi rostit de o au ­
to rita te  incontestabilă (vezi 1 Ioan
1,1—4).

Pe insula Patm os are loc „desco­
perirea  lui Isus Hristos", adică a 
Aceluia care în adevăr este „Cel 
dintîi şi Cel de pe u rm ă“. Se des­
coperă Domnul Isus Hristos ca au ­
to rita te  supremă, şi gîndul acestei 
descoperiri este nu  numai mîngîie- 
to r şi frumos dar şi venit la timp, 
im punîndu-se faţă  de „orice înăbu ­
şire a  adevărului... în minciună" 
(Rom. 1,18—25). Cerul s-a pus în miş­
care acum descoperind pe Isus Hris­
tos în adevăr şi neprihănire. Descope­
rirea  Lui a fost necesară pentru  că 
de fap t El a fost cel contestat, mis­
tificat, prezen tat în lum ina falsă 
a filosofiei păgîne de către cei ce 
au  căutat stabilirea unei autonomii 
şi hegemonii în  domeniul spiritual. 
Ce efect a avut această descoperire 
asupra apostolului Ioan aflăm  din 
cuvintele s a l e : „Cînd L-am văzut 
am  căzut la picioarele Lui ca 
m ort" (Apoc. 1,11). P înă aici a re ­

zistat sufletul lui copleşit de grija  
pen tru  soarta bisericii. Acum însă 
a  venit sa lv a re a ... şi ce salvare ! 
M onum entala descriere a originii 
„descoperirii" ne impresionează. în 
Apoc. 1,1—3 se cuprinde tot ce 
ne-ar pu tea  convinge că adevărul 
este de partea  iui Ioan şi nu de 
partea  lui Diotref. Citim : „Desco­
perirea lui Isus 9titet°s pe care i-a 
dat-o Dumnezeu tm fiiţînd  pe înge­
ru l Său Ia robul Săli Ioan, care a 
m ărtu risit despre Cuvîntul lui D um ­
nezeu, şi despre m ărturia  lui Isus 
Hristos, şi a spus to t ce a văzut". 
M ărturia  nu  s-a trim is pe adresa 
lui Diotref.

Din acest im ens izvor pornesc 
apoi rîndurile  care încep cu : „La 
început era  C u v în tu l ... şi Cuvîntul 
era  Dumnezeu" (Ioan 1,1) ; „Ce era 
de la început, ce am  auzit, ce -am 
văzut cu ochii noştri, ce am privit, 
şi ce am  pipăit cu m îinils noastre 
cu priv ire la  Cuvîntul vieţii aceea 
vă  vestim, ca şi voi să aveţi păr- 
tăşie cu noi. Şi părtăşia  noastră 
este cu Tatăl şi cu Fiul Său, Isus 
Hristos" (1 Ioan 1,1—3). M ulţi simt 
că această descoperire a lui Isus 
Hristos stă la  bază inspiraţiei din 
Evanghelia cît şi din epistolele iui 
Ioan.

Să ne mai m irăm  oare dacă unii 
ca Diotref au pornit curînd o cam­
panie de ponegrire îm potriva Apo­
calipsului ? P rin  „descoperirea lui 
Isus Hristos" ca „M artorul credin­
cios şi adevărat" deodată se p răbu ­
şesc a tît susţinerile lui Diotref (mo­
dul lu i de gîndire, concepţiile sale 
cu priv ire la  Dumnezeu, biserică şi 
adevăr), c ît şi metodele lui de pro ­
cedură. Se infirm ă toate schimbă­
rile şi in terpretările  com promiţă­
toare intervenite  pe parcursul celor 
patru  decenii de la ultim ele epis­
tole ale apostolilor Pavel, Petru, 
Iuda şi Iacov, p înă la apariţia  Apo­
calipsului.

Să observăm  un paralelism . în  
Matei 16,13—17, ca' răspuns la în ­
trebarea Domnului, apostolul Petru  
s p u n e : „Tu eşti Hristosul, Fiul 
Dumnezeului celui viu". Domnul 
aprobă im ediat această m ărturisire  
spunînd „Ferice de tine, Simo- 
ne !“. Aici a avut loc o „descope­
rire" a lui Isus Hristos. La fel şi în 
Apocalips după descoperirea lui 
Isus Hristos se rosteşte : „Ferice 
de cine citeşte, şi de cei ce ascultă 
cuvintele acestei proorocii". Desco­
perirea lui Isus Hristos, îm preună 
cu ascultarea, asigură fericirea. 
Vom gusta această fericire imediat 
dacă ne descărcăm  conştiinţa de 
apăsarea unui gînd fals introdus 
pe lîngă versetul 19 din Matei IC : 
„Orice veţi lega pe păm în t va fi 
legat în  ceruri". Domnul m ai spune 
în Ioan 8,32 că „veţi cunoaşte ade ­
văru l şi adevărul vă va face slo­
bozi". Ce anum e apăsa conştiinţele 
m ultora în acea vrem e de confuzie 
şi apoi secole de-a rîndul ?

în  Matei 16,19 Domnul zice că tre  
apostolul P e tru  : „ îţi voi da cheile 
îm pără ţie i Cerurilor, şi orice veţi 
lega pe păm înt, va  fi legat în ce­
ruri, şi orice veţi dezlega pe păm înt, 
va fi dezlegat în ceruri". Nu comen­
tăm  aici sensul cuvintelor cuprinse 
în versetul 19, ci ne punem  
în trebarea cîte nu se pot clădi 
pe acest verset atunci cînd 
nu-1 in terp re tăm  în spiritul lui 
Hristos ! în  dorinţa de a-şi în tări 
autoritatea, unii episcopi şi-au p re ­
tins dreptu l de a se p ronunţa  în  
materie de tlogmă, viaţă, şi prac­
tică religioasă. Aflăm d-e pildă un  
răspuns în scrierile unui Ignatie al 
Antiohiei, care după inform aţiile pe 
care ni le oferă antichitatea creş­
tină, a r  fi fost contemporan cu Ioan 
în ultim ii ani ai vieţii apostolului. 
Din epistolele lui Ignatie putem  re­
constitui modul de gîndire eclesias- 
tic ce a început să caracterizeze 
vrem ea aceea. Evident este că bise­
ricile către care scria el cîte o 
epistelă (şapte la  număr), erau fră -  
m întate  de apariţia  unei feţe noi, 
mai p lină  de pretenţii- — a epis- 
copilor. Scrierile a tribu ite  lui Igna­
tie aveau ca scop liniştirea celor 
frăm în taţi din cauza stării neobiş­
nuite din sînul creştinismului, stări 
instaurate de o ierarhie ce a căpă­
ta t o semnificaţie nouă. Ignatie u r ­
m ăreşte în tărirea  spirituală a mem ­
brilor bisericilor cărora le scrie, 
prin  im plantarea în suflet a sim­
ţământului de unitate creştină.. El 
sfătuieşte aşa : „Biserica este o un i­
ta te a lcătuită din episcopi, preoţi, 
diaconi, şi credincioşi... Episcopul 
este în locul lui Hristos, preoţii în 
locul soborului aposto lilor... F ără  
episcopi nimic nu se poate . face ... 
Credinciosul trebuie să se supună 
episcopului şi p re o tu lu i ... A şadar 
cei care au tră it  în rînduielile cele 
vechi şi au venit la nădejdea cea 
nouă să, nu  mai ţină sîmbăta, ci 
dum inica în care şi v ia ţa  noastră 
a răsărit, pe care unii o tăgăduiesc. 
Unde se vede episcopul, acolo să 
fie şi mulţimea, după cum unde este  
Isus Hristos, acolo este şi biserica 
universală". (Citate din M.3,1 ;
6,1—2 ; 9,1 ; P.8,3 ; R.9,1 ; T.3,1 ; 
S.8,1. et.c.).

în  urm a citirii acestor fragmente,
. ne în trebăm  : oare nu a fost impe­
rios necesar, şi oare nu era  mo­
m entul cerut, ca să aibă loc „des­
coperirea lui Isus Hristos" arătînd  
unde este El (adică în mijlocul celor 
şapte sfeşnice, în  Sanctuarul ce­
resc !) ca „episcop aî sufletelor voas­
tre" (1 P e tru  2,25) ? El veghează 
lum ina curată a bisericilor şi pre­
vine un rău  care pe vrem ea lui 
Ioan încă e în faşă, dar la sfîrşitul 
vieţii lui Ignatie ajunge deja gîn­
dire dominantă. Pdtriv it rela tărilor 
destul de contradictorii, Ignatie 
sfîrşeşte cu m oarte de m artir  neîn­
fricat sub îm păratu l Traian. Cele 
şapte epistole scrise de el către b i­
serici, se distanţează deci de cele 
şapte epistole din Apocalips 2 — 3 
cam cu un singur sau aproxim ativ
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două decenii. Avem în faţă  la sfîr- 
şitu l prim ului secol două linii de 
gîndire cu priv ire la biserică : una 
a  lui Ioan apostolul, cealaltă a lui 
Diotref. Ignatie este la fel de cate­
goric. A tacă vehem ent pe eretici, 
d a r  cine sîn t aceştia ? Nu ne în ­
doim de caracterul lu i Ignatie. 
Cinste m artirilor. Nu punem  la în ­
doială nici sinceritatea motivaţiilor 
lui Diotref. El poate doreşte să 
apere  biserica de anum ite rele, care, 
cum  le-a socotit el, ar fi adus pa­
gubă bisericii. Ceea ce ne frăm întă, 
este în trebarea : în  a cui sferă de 
in fluen ţă  a crescut Ignatie ? în  a lui 
Ioan, sau în a lui Diotref ? Deve­
n ind un bărba t influent în  biserică, 
ce gîndire a dezvoltat şi încearcă 
e l să im pună cînd scrie : „episcopul 
este în locul lui Dumnezeu" ? „El 
este chiar chipul Tatălui" ? Şi m ar­
tiriu l lui Ignatie, îm preună cu ze­
lu l şi felul lui dintr-o bucată atrage 
m ulţim ea spre el, şi spre cele scrise 
de el. Ia r dacă ulterior s-ar fi in ­
trodus cîte ceva în scrierile lui, sau
i  s-au atribu it anum ite scrieri — 
cum  presupun unii — atunci cine 
este acela care pe o linie falsă do­
reşte să im planteze în m inte ideea 
duminicii în locul Sabatului ?

Apostolul Petru  nu vrea ca oile 
răscum părate  prin  singele Domnu­
lu i să rătăcească, confundînd pe 
adevăra tu l episcop cu episcopii ră ­
tăciţi. Acestora din u rm ă Domnul 
Isus Hristos nu  le-a dat putere să 
lege şi să dezlege în materie de 
adevăr. Ei nu au dreptul de „a 
scoate sau a adăuga", de a sfinţi 
ceea ce este păgînesc sau a elimina 
ceea qe este în Isus Hristos. Apos­
tolul Petru  formează chiar o alianţă 
canonică în tre  epistolele sale şi cele 
a le  apostolului Pavel scriind împo­
tr iva  adversarilor adevărului astfel : 
„... Cum v-a scris şi prea iubitul 
nostru frate  P a v e l ... în toate epis* 
tolele lui, cînd vorbeşte despre lu ­
crurile  acestea, In care sînt unele 
lucruri greu de înţeles, şi pe care 
cei neştiutori şi nestatornici le răs­
tălmăcesc ca şi pe celelalte scrip­
tu r i spre pierzarea - lo r ... Voi deci 
ştiind aceste lucruri d inainte ,' pă- 
z iţi-vă ca nu  cum va să vă lăsaţi 
tîr î ţi de ră tăcirea acestor nelegiuiţi 
si să vă pierdeţi tăria" (2 Petru
3,14—17).

Ce înţelege apostolul Petru  prin 
„celelalte scripturi ?“ Am am intit 
deja epistolele apostolului Pavel. 
Mai departe, legătura  d intre a doua 
sa epistolă şi epistola lui Iuda este 
evidentă. Nici Evangheliile nu-i 
s în t străine apostolului Petru, iar 
Iacov este fratele Domnului. Acest 
grup de scrieri apare apropiat în 
ochii lui şi expresia „celelalte 
scripturi" ara tă  dincolo de acestea, 
spre Scripturi, adică spre acelea 
despre care Domnul a spus în Ioan 
5,39 : „Cercetaţi Scripturile pentru  
că socotiţi că în ele aveţi v ia ţa  veş­
nică, dar tocmai ele mărturisesc 
despre Mine". Ream intim  că aceste 
cuvinte ale Domnului Hristos sînt 
cita te  to cm ai 'la  sfîrşitul secolului I

cînd este nevoie de ele. Apostolu! 
P e tru  citează continuu din Scrip­
turi. în  2 Petru  3,1—2 apostolul re ­
cunoaşte în treg Vechiul Testament. 
El porneşte îna rm at cu adevărul 
veşnic, cu Evanghelia de întotdea­
una  a lui Isus Hristos, cînd trasează 
pentru  viitor lin ia  pe care trefiuie 
să se dezvolte biserica creştină. El 
este acela care a p rim it dreptul de 
a lega şi a  dezlega, dar el ştie din 
Scripturi ce se poate  lega şi ce nu 
se poate dezlega.

Potriv it unei tradiţii, am intitul 
Ignatie ar fi fost hirotonit în An- 
tiohia, ca p rim ul sau al doilea în 
scaunul apostolului Petru. Nu ne dă 
de gîndit, cum de Ignatie „leagă şi 
dezleagă*1 recom andînd duminica în 
locul Sabatului poruncii a IV-a ? 
Apostolul Petru  nu ar fi făcut n i­
ciodată aşa ceva, iar „descoperirea 
lui Isus Hristos" infirm ă pe epis­
copii de tipul lu i Diotref îm preună 
cu Ignatie. Ea respinge întregul ba ­
last de învă ţă tu ri aşezat pe corpul 
bisericii de-a lungul celor pa tru  de­
cenii de la anii lui Petru  şi Pavel 
p înă  la Apocalips, declarînd că nu 
există decît un  singur adevăr : acela 
„de la început" păstra t şi învă ţa t 
cu ra t de apostolul Ioan şi de cei 
puţin i care mai au „dragostea pen ­
tru  Numele lu i Isus Hristos" (3 
Ioan 7). Aceştia însă, pe vrem ea lui 
Diotref, sîn t prigoniţi şi daţi afară 
din biserică. Cu ce autoritate ? Se 
pare  că Diotref şi-a asum at cîte 
ceva şi pe deasupra puterii spiri­
tuale, căci celor ai „Doamnei alese" 
apostolul Ioan le scrie cam uflat 
(2 Ioan) ca aceştia să nu sufere în 
p lus din p ric ina  ataşam entului lor 
fa ţă  de învă ţă tu rile  bătrînu lu i 
apostol.

De rem arcat este că apostolul 
Ioan pe vrem ea aceea nu recomandă 
ieşirea adevăraţilor credincioşi din 
bisericile vizate. Ne găsim încă în 
această perioadă tim purie de for­
m are a unei conduceri bisericeşti 
ierarhizate în locul celei h-arisma- 
tice, tinzînd spre o biserică univer­
sală im aginată de Ignatie. Fără 
a luatu l curat am estecat în tre i m ă ­
suri de făină care să ofere posibi­
litatea asigurării Pîinii Vieţii pen­
tru  generaţiile oare’ în mod sincer 
se vor ataşa de biserică de dragul 
Ivlîntuitorului şi al neprihănirii Sale, 
creştinism ul ar fi suferit o pierdere 
dureroasă. Apostolul Ioan spune 
doar atît : „Cînd voi veni, îi voi 
aduce am inte de faptele pe care le 
face" (Diotref). Şi apostolul a venit 
cu un sul în m înă pe care scria 
către fiecare biserică : „Ştiu faptele 
tale" ; dar de data  aceasta glasul 
nu  este al lui Ioan, ci al Tatălui, 
al Fiului şi al D uhului Sfînt. 
în  acelaşi timp se prim eşte răspuns 
şi la  unele în trebări care au fră- 
m în ta t conştiinţa m ultor credin­
cioşi. Am  putea  am inti de pildă 
valoarea tradiţiei. A r fi dovada 
unei judecăţi copilăreşti dispreţui­
rea  valorii tradiţiei, sau negarea 
existenţei şi influenţei ei hotărî-

toare în viaţa bisericii. Trebuie însă 
să dăm atenţie perioadelor din care 
captăm trad iţia  pe care dorim s-o 
aplicăm ca norm ă într-o perioadă 
mai tîrzie a istoriei. Observăm că 
a ne baza pe o tradiţie  form ată pe 
vrem ea lui Diotref şi Ignatie, pe la 
pragul secolului II, nu ar fi un lu ­
cru înţelept. A tît „descoperirea lui 
Isus" cît şi m ărtu ria  apostolului 
Ioan doresc să se adape din izvoa­
r e le 1 curate ale tradiţiei, adică din 
ceea ce „era de la început", căci 
Cuvînt.ul era  la început, nu altceva. 
„La început" înseam nă şi original, 
conform obîrşiei cum de pildă la 
greci se referea la  p rim a prezen­
tare, cu deplină fidelitate, a unei 
opere fără  nici o adăugire sau scoa­
tere. Un astfel de model de tradiţie 
poate fi v ia ţa  de întotdeauna a b i­
sericii. Cei care au prim it m ă rtu ­
r ia  lui Isus Hristos în prim ele se­
cole au m arcat linia supravieţuirii 
bisericii mai corect, chiar dacă 
această linie a u rm at m ai degrabă 
traseul eşafoadelor decît compromi­
sul cu îm prejurările  vrem urilor ne­
prielnice. Ideea deziudaizării forţate 
a bisericii de dragul simpatiei nea­
m urilor a  însem nat o dezrădăcinare

■ a tradiţiei scripturistice stabilite în 
Ioan 4,22 : „Voi vă închinaţi la  ceea 
ce nu cunoaşteţi, noi ne închinăm  
la ce cunoaştem, căci m întuirea 
v ine de la ■ iudei". In capitolul u r ­
m ător în aceeaşi Evanghelie se face 
referire la Scripturi. Aici găsim un 
puternic avertism ent îm potriva ori­
cărei dispreţuiri a Scripturilor cu­
noscute azi p rin  denum irea de Ve­
chiul Testament.

Se prim eşte răspuns şi la  valab i­
litatea aşa-zisei „continuităţi apos­
tolice" care după cum se spune ar 
asigura, p rin  m oştenire pe linia u r- 

^.maşilor apostolului Petru, cură ţia  
învăţăturii. Din nefericire există 
cazuri cînd moştenitorii nu  preţuiesc 
comorile adunate de părin ţi cu a tîta  
jertfă. Ei risipesc bogăţiile m oşte­
nite şi le jertfesc pe a ltaru l unor 
interese idealizate în zilele lor. Dacă 
adevărul va fi păstra t sau nu  de 
urm aşi depinde mai m ult de carac­
teru l urm aşilor ! Diotref nu  cunoaş­
te dragostea de fraţi, nici dragostea 
de adevăr, nici pe apostolul Ioan. 
El v rea să întărească şi să ocro­
tească biserica devenită instituţie, 
prigonind pe cei ce iubesc adevărul 
şi num ele lu i Isus Hristos.

Pastor : 
Faluvegi Deziderîu 
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NECR0L08
Cu m îhnire aducem la cunoştinţa 

frăţie tă ţii încetarea din via ţă  a sorei 
I r ina  Cazan, m em bră a com unităţii 
Arad, soţia fratelu i Gheorghe Cazan, 
pastor-pensionar.

Sora Ir ina Cazan s-a născut la 
20 februarie 1912 în  com una Mol- 
doviţa din jude ţu l Suceava. La 
v îrsta  de 19 ani partic ipă pen tru  
prim a dată  la  serviciile - divine ale 
com unităţii adventiste din comuna 
natală, şi prim eşte botezul la
6 august 1932, angajîndu-se cu dă­
ru ire  în  activităţile  spirituale şi de 
binefacere ale bisericii.

In  dorin ţa , de a se face de mai 
m ult folos lucrării lu i Dumnezeu, 
urm ează cursurile Institu tu lu i Bi­
blic de la  Braşov-Stupini în  peri­
oada 1935—1937. în  anul 1937 se că­
sătoreşte cu fratele Gheorghe Cazan, 
lucră tor biblic. Astfel începe o 
nouă e tapă  în slu jirea sa creştină. 
Suportă cu statornicie greutăţile 
v ieţii de lucrare, îşi sprijineşte soţul 
p rin  rugăciunile şi pu rta rea  sa în ­
ţe leaptă  şi bună,, se face iubită în 
com unităţi prin  caracterul său no­
b il şi binefacerile îndeplinite în 
spiritul adevăratu lu i creştinism. în  
com unitatea A rad a lucra t m ulţi ani 
ca prim ă diaeoneasă şi a  fost m ult 
apreciată, constituind o pildă vred ­
nică de u rm at pen tru  generaţiile 
m ai tinere.

Sora Ir ina  Cazan a încetat din 
v ia ţă  la data  de 10 mai 1988, şi a 
fost condusă la  locul de vrem elnică 
odihnă de numeroşi credincioşi şi 
prieteni, care şi-au m anifestat şi în 
acest fel p reţu irea şi recunoştinţa 
fa ţă  de caracterul şi slujirea creş­
tină a sorei Cazan.

„Fşrice de acum  încolo de morţii 
care mor în Domnul !... Ei se vor 
odihni de ostenelile lor, căci faptele 
lor îi urm ează !“ (Apoc. 14,13).

* * * * * ■

In  ziua de 24 mai 1988 a fost 
chem ată la  odihnă sora Elena 
Moisescu, din com unitatea Ploieşti. 
Născută la Nucşoara, jude ţu l P ra ­
hova, la  27 iulie 1895, a încheiat 
legăm întul cu Dumnezeu la 20 iulie 
1913 p rin  botezul oficiat de fratele 
P. Paulini. In  anul urm ător s-a că­
sătorit şi a adus pe lume şase copii, 
din care însă cinci au fost seceraţi 
de m oarte la  v îrste  fragede. La 
v îrsta  de 59 de ani răm îne văduvă, 
dar petrece restu l vieţii p înă la 
venerabila v îrs tă  de 93 de ani cu 
aceeaşi evlavie adîncă şi puternică, 
find iubită şi respectată de întreaga 
comunitate.

Ca încununare a unei vieţi înde­
lungate şi bogate în experienţe cu

Dumnezeu, pu tem  rosti cuvintele de 
asigurare ale Scripturii : „Bine de 
cel nep rih ăn it!  Lui îi va  merge 
bine, căci se va bucura de rodul 
faptelor lu i“ (Isaia 3,10).

* * * * *

După suferinţe îndelungate, a în ­
cetat din v ia ţă  fratele Szilâgyi 
Francisc, d in  localitatea Geaca, 
judeţu l Mureş.

Născut la  20 m artie 1904, a cu­
noscut încă d in  copilărie asprime'a 
şi greutatea vieţii pe acest păm înţ, 
fiind orfan de mamă. în  anul 192*5 
a fost botezat, devenind prim ul 
creştin adventist din localitatea sa. 
în  zelul său de a fi cît mai folosi­
to r lui Dumnezeu şi semenilor săi, 
studiază, începînd cu anul 1928, doi 
ani la Şcoala Misionară de la Tîr- 
năveni, dar apoi în trerupe cursurile 
datorită  problem elor vieţii. Revenit 
în com unitatea de origine, pune în 
slujba tu tu ro r  cunoştinţele acu ­
mulate, activînd ca presbiter şi în 
alte slujbe.

In dim ineaţa zilei de 26 septem­
brie 1988 şi-a depus v ia ţa  la  picioa­
rele  M întuitorului său, pe care L-a 
iubit şi s lu jit şi aşteap tă  în pacea 
m orm întului ziua strălucită cînd 
toţi oei credincioşi „vor vedea Faţa  
Lui şi Num ele Lui va fi pe frunţile 
lo r“ (Apoc.22,4).

* * * * *  

în  ziua de 27 august 1988 şi-a în ­
cheiat lupta  şi alergarea creştină, 
fratele Petru  Şendroiu, m em bru al 
com unităţii Proviţa, judeţu l P ra ­
hova.

In tre  data naşterii, 15 m artie  1917, 
cea a botezului, 15 septembrie 1946 
şi ziua încheierii călătoriei pămân­
teşti, 27 august 1988, s-a desfăşurat 
o v ia ţă  demnă, caracterizată prin 
credincioşie şi slu jire voioasă a 
lu i Dumnezeu şi a  sem enilor (peste 
30 de ani fiind slujbaş principal al 
com unităţii Proviţa).

Se apropie, pen tru  dînsul şi pen ­
tru  toţi fiii oamenilor îm plinirea 
m esajului divin din Apocalips 22,12 : 
„Iată, Eu v in  curînd ; şi răsp la ta  
Mea este Mine, ca să dau fiecă­
ru ia  după faptele lu i“.

* * * * *

A nunţăm , cu adîncă durere, în ­
cetarea din viaţă, în luna iunie 
1987, a fra te lu i Gheorghe Constan- 
tinescu — Congo, m em bru al co­
m unităţii Sitaru, sector agricol 
Ilfov.

S-a născut în această localitate, 
în  anul 1901, unde a p rim it din ti­
nereţe  c red in ţa  adventă, în  anul 
1930.'

Dornic de a-şi îmbogăţi cunoştin­
ţele, a u rm at doi ani cursurile 
Sem inarului Teologic A.Z.S. la Di- 
eiosînmartin. Dar din cauza greută­
ţilor, avînd o familie num eroasă de
7 copii — în tre  care şi pastorul 
Constantinescu Cornel — a reve­
nit în localitatea sa. Aici, a  lucrat 
şi a fost presbiterul com unităţii 
S itaru m ulţi ani. Era şi un ta len ta t 
versificator, a scris mai m ulte 
volume de poezii, unele fiind publi­
cate în revista noastră, Curierul 
Adventist.

îna in ta t în vîrstă, bolnav, şi-a 
păstra t p înă la  sfîrşit credinţa şi 
nădejdea în  M întuitorul său iubit 
Isus Hristos. Cu speran ţa  învierii 
din m orţi la venirea Sa a doua oară, 
şi-a depus viaţa, încrezător în pu ­
terea Lui mîntuitoare.

„...după o bătrîneţe  fericită, vei 
fi adăugat, la  poporul tău...“ 

* * * * *

A nunţăm  că pe data de 7 no­
iembrie 1988, a încetat din v iaţă 
fratele L ixandru  Săraru, în vîrstă 
de 94 ani.

Născut la 4 noiembrie 1894 — în 
localitatea Floreşti, jude ţu l Giurgiu, 
p rim eşte credinţa adventă în anul 
1925, este botezat de fratele Petre 
P. Paulini şi devine prim ul adven­
tist din localitate.

F ratele Săraru, ta tă  a 7 copii, a 
fost un  bun  creştin şi un. bun cetă­
ţean în localitatea sa.

A  fost m ulţi an i presbiter la  co­
m unitatea  Căscioarele şi apoi la 
Floreşti.

A  fost un bun  exem plu de u rm at 
pentru  toţi credincioşii din locali­
tate, un  stîlp de nădejde.

A încetat din v ia ţă  după o lungă 
şi grea suferinţă.

„Aduceţi-vă am inte de cei ce v-au 
vestit Cuvîntul lui Dumnezeu ; ui- 
ta ţi-vă cu băgare de seamă la  sfîr- 
şitul felului lor de vieţuire şi ur- 
m aţi-le credinţa".

* * * * *

La o v îrs tă  foarte îna in ta tă, după 
o lungă şi grea suferinţă, a încetat 
din v ia ţă  sora M ina Enache, m em ­
bră  a  com unităţii Moşteni, jude ­
ţu l Teleorman.

Din tinereţe, îm preună cu soţul 
ei — Stan Enache — a prim it solia 
adventă, încheind legăm întul sfînt 
al botezului în anul 1930.

Mamă a şapte copii, d intre care 
doi în  luc rare  — M aria  Vlad şi 
pastorul M arin Enache — s-a p u r ­
ta t  în to tdeauna cu bunătate, iubire 
şi ospitalitate.

Cu această speranţă  a închis ochii 
în ziua de 15 septem brie 1988.

„Ferice de morţii care mor în 
Dom nul11.
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